
reporting.skoda-auto.cz

Zpráva o trvale 
udržitelném rozvoji  
2023

https://reporting.skoda-auto.cz


Obsah

 Úvodní slovo
O tétozprávě

4
6

01 Úvodní informace

Profilspolečnosti
Hodnotovýřetězec
Strategieudržitelnosti
  Dopady,rizikaa příležitosti
Podnikovéřízeníudržitelnosti

10
14
16
28
30

06 Přílohy

Příloha1:IndexESRS
Příloha2:Seznamvybranýchzkratek

302
310

02 Životní prostředí

EnvironmentálnímisegoTOzero
Strategie GreenFuture
Změnaklimatu
Znečištění
Voda
  Biodiverzita
Oběhovéhospodářstvía zdroje

42
46
56

102
110 
122
138

03 Sociální oblast

Strategiesociálníudržitelnosti
Vlastnízaměstnanci
Pracovníciv hodnotovémřetězci
Spotřebiteléa koncovíuživatelé
Spotřebiteléa koncovíuživatelé

158
224
254
258

04 Správa společnosti

Chovánípodniku266

05 EU taxonomie

Taxonomie–posouzenízpůsobilosti 
Taxonomie–posouzenísouladu

292
293



Úvodní slovo

Vážení čtenáři,

děkujemevám,žejstesepřipojilik našísnazeo udržitelnější
budoucnostspolečnostiŠkodaAuto.Věřím,žeprovástato
Zprávao udržitelnostizarok2023budedůkazemo krocích,
kterépodnikámenajasnědefinovanécestězakotvenév naší
celofiremnístrategiiNextLevelŠkodaStrategy2030,která
všezastřešuje.

Zavázalijsmesek transparentnostia otevřenékomunikaci
s našimistakeholdery.Došlotedyi k významnémuvývoji
v našemreportingu.Letospoprvépředkládámezprávu
o udržitelnostiparalelněs výročnízprávou.Tatozměnaje
doklademnašehoodhodlánítransparentněpropojit
a komunikovatudržitelnosts našimifinančnímiinformacemi.

Strategieudržitelnosti,aktualizovanáv dubnu2023,
stanovuje společnostiŠkodaAutocílstátsenejlepšívesvé
tříděv oblastienvironmentální,sociálnía správyspolečnosti.
Udržitelnostneníjenpodnikovouiniciativou;jezakotvena
v našíetice,našichproduktechi v našemjednání.

Prostřednictvímaktualizovanéstrategieudržitelnostise
společnostŠkodaAutozaměřujenaosmklíčovýchoblastí
nastavenýchtak,abybylaudržitelnostpronašezákazníky
a ostatnístakeholderyviditelnější.Tentopřístupsvědčí
o našemodhodlánízačlenitudržitelnostdonašichprocesů
a provozůjakojejichnedílnousoučást.

Vesnazeo dekarbonizacinašichvýrobníchzávodůjsme
podniklivýznamnékroky,napříkladprostřednictvíminstalace
fotovoltaickýchpanelůnastřechynašehozávoduv Mladé
Boleslavi.Dálejsmev teplárněv MladéBoleslavizahájili
přechodz uhlína100%využíváníbiomasy.Odroku2021
spolupracujemes dalšímiznačkamiKoncernuv rámci
projektu „goTOzeroRetail“,kterýsezaměřujena
dekarbonizaciprodejnísítěa služeb.Cílemtétospolupráceje
nabídnoutnašimpartnerůmpraktickénástroje,kteréjim
pomohouefektivněsnížituhlíkovoustopu.V roce2023byl
tentoprojektpilotněspuštěnnavybranýchtrzícha další
budounásledovatodroku2024.Kromětohojsounynínaše
novémodelySuperba Kodiaqdostupnéjakoplug-inhybridy
s dojezdem100km.

Stanovilijsmejasnýcílpronováelektrickávozidlavyráběnáod
roku2025vevýši40kgrecyklovanýchplastů.Zaúčelemjeho
dosaženíjsmeupravilinášnákupníproces.

Nášzávazekvůčimístnímekosystémůmpředstavujeprogram
Krakonošovyzahrádky,kterýproSpolečnostrealizujeNadační
fondŠkodaAuto.Ročněinvestujedvamilionykorundo
podporyprvkůbiodiverzitya vzájemnětakpropojuje
environmentálnía společenskéaktivity.

Sociálníudržitelnosthrajev našíSpolečnostiklíčovouroli
v budovánídlouhodobéprosperitya vytvářenípozitivního
společenskéhodopadu.Abychombylilépepřipraveninavýzvy,
kterýmspolečněčelíme,i v roce2023jsmesezaměřilina
celouřaduaktivitv pětistrategickýchoblastech.Projekt
ŠkodaSocialWeekbylpříklademprojektu,kterýnaše
zaměstnancepropojils vnějšímprostředíma stalsedůležitou
iniciativounazvýšenípovědomío sociálníchotázkách.Tato
akceúspěšněspojilapéčio zaměstnances poskytovateli
sociálnícha zdravotníchslužeba pomohlaupozornitnařadu
významnýcha náročnýchtémat.

NaaktivitySpolečnostiúspěšněnavazujeNadačnífond
Škoda Auto,kterýještědáleprohlubujenašispolečenskou
odpovědnost.ProtojsmesejakospolečnostŠkodaAuto
rozhodlipodělito dobrýekonomickývýsledekroku2023
a vložilidoNadačníhofondu103,8mil.Kč,abybylozajištěno
dlouhodobéfinancováníklíčovýchaktivit.Cílemjespolečně
s partneryrevitalizovatveřejnýprostora pomáhatpropojovat
místníkomunity.Vedle těchtopomyslnýchmostůmohuzmínit
i příkladtěchskutečnýchv podoběprojektuBránadoČeského
ráje–lávkaz MnichovaHradištěnavrchHorka.A dálelávky
přesřekuJizeruu Česany(MladáBoleslav)nebo„U Kofoly“
(Mnichovo Hradiště).

V oblastidiverzitya inkluzejsmes podílem18,3%žen
v managementupřekročilisvůjcíl.ŠkodaEnyaqRespectline,
jedinečnývůz,kterýpoukazujenarespektjakoústřední
hodnotu,jepříklademnašehoúsilízajistitinkluzivní
přístupy napracovišti.

ProjektTogetherforIntegrity(T4I),kterýjsmeukončili
v roce 2023,posílilnašisnahuv oblastiintegritya dodržování
předpisů.ProjektbylzaložennadoporučeníchUSMonitor
a standardechskupinyVolkswagena zahrnujeopatřenína
ochranulidskýchpráva životníhoprostředí.Společnosttaké
zavedlanazákladěpříslušnélegislativynovýinternísystém
proodesíláníupozorněnínamožnénezákonnéjednání.

Udržitelnéobchodnívztahyjsounedílnousoučástínaší
strategieudržitelnosti.Jednímz klíčovýchukazatelů
výkonnostijepodílobraturealizovanéhos dodavateli
s hodnocenímA zaudržitelnost.Zarok2023činítento
podíl 90%.

Nadálepracujemenaplněnícílůudržitelnosti,kteréspolečnost
ŠkodaAutopřiblížínašemucílibýtnejlepšívesvétřídě
v oblastiESG.Chtělbychvyjádřitpoděkovánívšem
stakeholderům,kteříjsousoučástínašícestyk udržitelnosti.
Společněvytvářímehodnoty,kterépřinesoudonašeho
společnéhosvětazměnu.

Sesrdečnýmpozdravem

Klaus Zellmer 
CEO,ŠkodaAuto

54

Report udržitelnosti 2023



O této zprávě

SpolečnostŠkodaAutoa.s.(dálejen„Společnost“nebo
„ŠkodaAuto“)považujezadůležité,abyjejístakeholdeřibyli
pravidelněa transparentněinformovánio všechdůležitých
aspektechjejíhopodnikání.Společnostvydávázprávuo trvale
udržitelnémrozvojipravidelněodroku2005.Hlavnímcílemje
sdílenízkušeností,informacía novýchtrendůo udržitelném
podnikání,stejnětakjakopříkladůdobrépraxev tétooblasti.
DatavezprávěsevztahujínaŠkodaAutoa.s.bezdceřiných
společností.NavícjezahrnutakapitolavěnovanáNadačnímu
fonduŠkodaAuto(dáletakéjako„Nadačnífond“nebo
„Fond“),neboťjehoprostřednictvímjsourealizoványvybrané
aktivityv rámcistrategiesociálníudržitelnosti.NadNadačním
fondemjezestranySpolečnostivykonávánamanažerská
kontrolaskrzezapojenízaměstnancůdosprávnía dozorčírady
Fondu.

Zprávao udržitelnostijednesprezentovánajakosamostatný
dokument.S ohledemnakoncernovýreporting
a implementacilegislativníchpovinnostíSpolečnostplánuje
v budoucnuinformaceo udržitelnostizačlenitdovýroční
zprávy.

Jednímz přípravnýchkrokůjepřechododdvouletého
vykazovacíhocyklu,kterýŠkodaAutouplatňovalav letech
2005–2022.Zarok2023jepoprvézveřejněnazpráva
o udržitelnostizaročníobdobí,a tosoučasněs vydáním
výročnízprávy.

Dalšíkrokypronaplněníbudoucíchpovinností,které
Společnostiodroku2025vzniknouv souvislostis požadavky
směrniceCSRD(směrniceo podávánízprávpodniků
o udržitelnosti),setýkajípostupnéhopřechoduodvykazování
podlestandardůGRI(GlobalReportingInitiative)ke
standardůmESRS(evropskéstandardypropodávánízpráv
o udržitelnosti).

Doroku2020Společnostpřipravovalazprávyo trvale
udržitelnémrozvojiv souladusestandardyGRI.MinuláZpráva
o trvaleudržitelnémrozvojizaroky2021–2022seodkazovala
natehdydostupnoupředběžnouverzistandardůESRS.
Při přípravězprávyzarok2023bylazohledněnafinální
schválenáverzestandardůESRSz 31.července2023,
vykazovanéinformacepodlerozšířenýchpožadavkůvšak
Společnostdoplňujepostupně,a tatozprávatedyzatím
není plněv souladusestandardyESRSvevšechbodech
jednotlivýchpožadavkůnazveřejňování.Najejichpokrytíbude
Společnostpostupněpracovati v nadcházejícímroce,kdypro
ŠkodaAutobudevykazovánístáleještěnadobrovolnébázi.

V době,kterázbývádozavedenívykazovacípovinnosti,se
ŠkodaAutobudesoustředitnavčasnénaplňováníklíčových
požadavkůsměrniceCSRDa standardůESRS.Jdenapříklad
o stanovenívykazovanýchtématpodleprincipůdvojí
významnosti.

Předcházejícía navazujícíčástihodnotovéhořetězcejsou
zohledněnyv kapitolách,kterésetýkajíhlavníchtémat
udržitelnosti,u nichždocházínebomůžedocházetkevzniku
dopadů,rizikčipříležitostí,zejménapokudjdeo výběr
a hodnocenídodavatelů,oběhovéhospodářství,pracovníky
v dodavatelskémřetězcia protikorupčníopatření.Také
u těchtotématdojdek jejichrozšíření.

S ohledemnadobrovolnostvykazovánízatímnevzniká
povinnostexterníhoověřenízprávynezávislýmauditorem.
UkazatelezaŠkodaAutovšakvstupujídovýkaznictví
koncernuVolkswagen,kteréjenakonsolidovanébázi
ověřovános úrovníomezenéjistoty.

Konsolidovanázprávao udržitelnosti 
jek dispozici zde. 

Časové horizonty 

Strategieudržitelnostidefinujeklíčovémilníkysvýchcílůna
roky2025(střednědobýhorizont)a 2030(dlouhodobý
horizont).Dílčíkrátkodobécílejsoudefinoványv rámci
jednotlivýchkapitol(např.viz Baterie pro platformu MEB–
stanoveníkapacityvýrobybaterií).

Odhad hodnotového řetězce 

Některéukazatelevezprávě,jakonapř.dekarbonizačníindex
(DKI)zahrnujíodhadyhodnotovéhořetězce.Tytoinformace
budouv budoucnuupřesněnypodlepožadavkůESRS.

Zdroje nejistoty odhadů a výsledků

Kvantitativníukazatelevezprávějsoupřipravenys částečným
využitímodhadů.V případech,kdynejsoudostupnáceloroční
datavčasprojejichzohledněnívezprávě,jepřistupovánoke
kalkulacis využitímskutečnýchdatza11měsíců,přičemžpro
posledníměsícjeprovedenkvalifikovanýodhad,jehož
spolehlivostjezpětněkontrolována.Tytopřípadyjsouve
zprávěoznačenynapříslušnýchmístech.

Změny v přípravě nebo prezentaci informací 
o udržitelnosti 

Oprotiminulémureportubylapřidánadatanapříklad
týkající sevzděláváníinterníchzaměstnanců,dálebyltaké
aktualizovánvýběrprojektůilustrujícíaktivityŠkodaAuto
v rámcienvironmentálnía sociálníoblasti.

Chyby ve vykazování v předchozích obdobích 

Nebylyzjištěnyžádnéchybyvevykazovánív předchozím
období.

Zveřejnění informací vyplývajících z jiných právních 
předpisů nebo obecně uznávaných výroků o udržitelnosti 

Zprávaobsahujevýčetcílůudržitelnéhorozvoje(SDGs),
k nimžsevztahujíaktivityŠkodaAuto.

Začlenění informací formou odkazu 

Zprávaobsahujeodkazynaexternídokumentyv širším
rozsahu,nežbudev budoucnumožnépronaplněnípožadavků
nazveřejňovánípodleESRS.Postupněbudedocházet
k integracipožadovanýchinformacípřímodozprávy.Podobu
dobrovolnéhovykazováníSpolečnostnepřipravujepřehled
informacízačleněnýchformouodkazu.

Použití ustanovení o postupném zavádění v souladu 
s dodatkem C ESRS 1 

S ohledemnadosavadnídobrovolnostvykazováníjsou
požadavkypokrýványpostupně.Podobudobrovolného
vykazováníSpolečnostnepřipravujepřehledvynechaných
informacípodledodatkuCstandarduESRS1.

76

Report udržitelnosti 2023

https://www.volkswagen-group.com/en/reporting-15808#the-volkswagen-group-sustainability-report-2022


Report udržitelnosti 2023

0101



SpolečnostŠkodaAutojejednouz nejdélekontinuálně
vyrábějícíchautomobileknasvětě.HistorieSpolečnostisahá
aždoroku1895,kdyVáclavLaurina VáclavKlementpoložili
základydnesglobálněpůsobícífirmy.Povýrobějízdníchkol
a motocyklůpřišlyv MladéBoleslavivroce1905nařadu
osobníautomobily.PoziceSpolečnostiv automobilovém
průmysluvždybylaa i nadálejenepřehlédnutelnádíky
širokémua atraktivnímuportfoliui faktu,žejejižvícenež
30 letsoučástíkoncernuVolkswagen(dálejen„Koncern“).
Stalasesilnoua globálněúspěšnouautomobilkou,která
svým zákazníkůmnabízícelkemtřináctmodelovýchřad.

ŠkodaAutopatřídlouhodoběk pilířůmčeskéekonomiky.
Aktuálnězaměstnávátéměř35tisíclidív Českérepublice.
Společnostsídlív MladéBoleslavi,kdesenacházítakéjeden
z jejíchvýrobníchzávodů.Dalšíjsouumístěnév Kvasinách
a ve Vrchlabí.Vozys okřídlenýmšípemveznakusevyrábějí
většinouformoukoncernovýchpartnerstvítakév Číně,na
Slovensku,v Indii,naUkrajiněpakvespoluprácis lokálním
partnerem.

PředmětempodnikatelskéčinnostiSpolečnostijezejména
vývoj,výrobaa prodejautomobilů,komponentůvčetně
bateriovýchsystémůproMEBplatformy,originálníchdílů,
příslušenstvíznačkyŠkodaa poskytováníservisníchslužeb.

ŠkodaAutovsoučasnostinabízínejširšíportfoliovesvé
historiia poskytujetonejlepšízobousvětů–elektrické
i konvenčnípohony.AvšakbudoucnostznačkyŠkodaje
elektrická.Společnostrealizujesvůjjasnědefinovanýplán
e-mobility,kterýv příštíchletechpočításešestizcelanovými
elektrickýmimodely.

Společnostnadálerozšiřujesvéglobálnípůsobeníjakoklíčový
prveksvéhoplánuNextLevelŠkodaStrategy2030.Škoda
Autosechcedoroku2030zařaditmezipětnejprodávanějších
značekv Evropě.Automobilkajakonedílnásoučástskupiny
objemovýchznačekCorevyužívásvézkušenostinacenově
citlivýchrůstovýchtrzícha přispívásvýmknow-how
k uvolněnínovéhorůstovéhopotenciáluKoncernuv Indii
a zemíchASEAN.

Profil společnosti

1110

Report udržitelnosti 2023 Úvodníinformace|Profilspolečnosti

01



Pomůžeme světu
žít chytřeji.

Poslání

Přístupná moderní 
mobilita se vším, 
co potřebujete,
a nečekanými 
detaily, které 
milujete.

Mise

1312

Report udržitelnosti 2023 Úvodníinformace|Profilspolečnosti

01



Upstream aktivity

ŠkodaAuto

KoncernVolkswagen

Externípartneři

Downstream aktivity

Škoda Auto

Recyklace a oběhové 
hospodářství

Díkyrecyklacimateriálů
použitýchpřivýroběa na
konciživotnostivozidla
jsou významněsnižovány
negativní dopady na 
životní prostředí.Neustálé
zkoumánímožnostívyužití
principůoběhového
hospodářstvíje,kromě
opětovnésnahy
o ekologičtějšíprovoz,
zároveň aktivitou,která
má potenciálpomocise
zajištěnímstabilních
dodávek vstupů
potřebných vevýrobě.

Hodnotový 
řetězec 
GrafikaposkytujepřehledhlavníchčinnostíSpolečnosti.
Hodnotovýřetězecjekoncipovántak,abyzachycovalveškeré
tokyvstupůa výstupůvevazběnaproduktv podobě
tzv. upstreama downstreamaktivit.

Rozsahtétografikyzohledňuječinnostispolečnosti
Škoda Autooznačenézelenoubarvou,modrábarvaoznačuje
aktivityzajišťovanékoncernemVolkswagena šedáexterními
partnery.Uvedenáčíslaplatíprorok2023.

Použití vozidla

Neustáleserozšiřující
nabídkouPHEVa BEV
napomáháŠkodaAutosvým
zákazníkůmv zajištění
ekologickéhozpůsobu
dopravy.Z celkovéhopočtu
prodanýchautomobilů
tvořilyPHEV2,2%a BEV
9,4%.ŠkodaAutoi nadále
pokračujev podpoře
budovánínabíjecí
infrastruktury.

V roce2023
vyrobila Škoda Auto
888 418 vozidel.Investice
domodernizacevýroby,
robotizacea zavádění
inovativníchpřístupů
přispívák tomu,žekaždý
z těchtoautomobilůmá
nižšídopadnaživotní
prostředía zároveňdochází
k neustálémuzlepšování
podmínekpro
zaměstnance.

VýrobaVýzkum  
a vývoj

InovacehrajíveŠkodaAuto
zásadníroli.Jdounapříč
celouspolečnostía pomáhají
napříklads postupnou
elektrifikacíproduktového
portfolianebozkoumají
potenciálnínovářešení
mobilitya konektivity.

Dodavatelé

Výrobaautomobilů
vyžaduje množstvívstupů
v podoběprimárníchsurovin
(jakojsounapř.železonebo
hliník),jižpřipravených
komponenta dalšíchdílů.
Ve snazesnížit
environmentálnídopady,
zajistitdodržovánílidských
právnebozamezitkorupci
pomáháŠkoděAuto
8 333 dodavatelů.Pro
navázáníspoluprácemusí
většinatěchtododavatelů
podstoupithodnocení
z hlediskaudržitelnosti,
tzv. S-rating.

Logistika  
a doprava

Primárnísnahouv rámci
logistikya dopravyje
přechodnaželezniční
dopravua většízapojení
dopravníchprostředků
využívajícíchalternativních
paliv.Dálejsouzaváděny
novébezemisníformy
vnitropodnikovédopravy.
Logistikaa dopravajsou
zároveňsoučástí
downstreamaktivit.

Prodej  
a afterservis

Prodeja afterservisprobíhají
prostřednictvímpartnerské
sítědealerů,které,kromě
zprostředkováníprodeje
vozu,nabízejíprofesionální
servisníslužbya využívají
originálnínáhradnídíly.

1514

Report udržitelnosti 2023 Úvodníinformace|Hodnotovýřetězec

01



8
Strategie 
udržitelnosti
Udržitelnostjižněkolikletpatřímezihlavnípriority
firemní strategie.V roce2023bylastrategieNextLevelŠkoda
Strategy2030,kterádefinujecelkemdevětklíčovýchoblastí
a prioritprorozvojSpolečnostidoroku2030,aktualizována.
Udržitelnostnapomáhájejímuplněnía bylav nípevně
zakotvenajakojejínedílnásoučást.Názevstrategie
udržitelnostiodrážízároveňambiciSpolečnosti–„Nejlepší ve 
své třídě v udržitelnosti“. 

Implementacitohotostrategickéhotématuzaštiťujídva
členovépředstavenstvazodpovědnízaoblastNákupua oblast
Výrobya logistiky.

ŠkodaAutojevýrobcemautomobilůs dlouholetoutradicí
a velmisilněsiuvědomujeglobálnívýzvya svouodpovědnost
k životnímuprostředía společnosti.V definovanýchoblastech
strategiechcedosáhnoutvýznamnýchúspěchů,státse
inspiracíproostatníspolečnostinatrhua takéznačkuŠkoda
vevnímánízákazníkůještěvícespojits tématemudržitelnosti.

Aktualizovanástrategieudržitelnostijezaloženanatřech
hlavníchESGpilířícha definujecelkemosm strategických 
oblastí. 

V environmentálnímpilířiseSpolečnosthodlástátinovátorem
vesféřeopětovnéhovyužívánízdrojůseSimplyClever
udržitelnýmiřešeními.Mezistrategickéoblastipatří
dekarbonizace,oběhovéhospodářstvía ochranalokálních
ekosystémů.

V pilířisociálníudržitelnostiŠkodaAutomezistrategické
oblastipatřílidéa komunityazahrnujepodporuvzdělávání,
mobility,well-beingu,dobrovolnictvía oblastidiverzity.
Proaktivnězapojujemístníkomunity,podporujezaměstnance
a věnujesehumanitárnípomoci.

V oblastisprávyspolečnostiseŠkodaAutochcestátvzorem
etickéhojednánía odolnostivůčikrizím.Strategickými
oblastmibylydefinoványintegritaa compliance,řízenírizik
a budováníudržitelnýchobchodníchvztahů.

ProsledovánínaplňovánícílůSpolečnostisenaúrovni
strategickýchoblastípoužívásadaosmitzv.TOPKPI,které
definujíprokaždouoblastkonkrétnícíledoroku2025nebo
2030.Naoperativníúrovniexistujecelářadadalších
sledovanýchukazatelů.

Životní prostředí
Inovátorv opětovnémvyužívánízdrojůseSimplyClever
udržitelnýmiřešeními 

 — Dekarbonizace
 — Oběhové hospodářství
 — Ochrana lokálních ekosystémů

Správa společnosti
Vzorv etickém jednánía odolnostivůči krizím

 — Integrita a compliance
 — Řízení rizik
 — Udržitelné obchodní vztahy

Sociální oblast
Prakticképroaktivnízapojenív místních 
komunitách a podpora zaměstnanců 
a ad hoc humanitární pomoc

 — Lidé a komunity
 — Diverzita

1716

Report udržitelnosti 2023 Úvodníinformace|Strategieudržitelnosti

01



Dekarbonizace

Oběhové hospodářství

Ochrana lokálních 
ekosystémů

Lidé a komunity

Diverzita

Integrita a compliance

Řízení rizik

Udržitelné obchodní 
vztahy

1918

Report udržitelnosti 2023

01

Úvodníinformace|Strategieudržitelnosti

01



ESG
Cíle TOP KPI pro udržitelnost 
do roku 2025 a 2030

VyjadřujesnižováníemisíCO₂e
v celémhodnotovémřetězcina
každývyrobenývůzv porovnání
s rokem2018(41,24tCO2e).

Dekarbonizační 
index

Podílrecyklovanýchplastův nových
modelechvyráběnýchodroku
2025.

Podíl 
recyklovaných 
plastů

Externímarketingovástudie
hodnotícíSpolečnostnazákladě
zákaznickéhodotazovánína
vybranýchtrzíchEU5,Indiea Číny.
Zákaznícijsoudvakrátročně
dotazováninaetickéa společensky
odpovědnéchováníŠkodaAuto
prostřednictvímexternístudie
MPM(MarketingPerformance
Monitoring).Výslednéskórese
pohybujenastupniciod1do10.

Good Corporate 
Citizenship Index

Tentoukazatelsezaměřuje
na včasnéařádnépodávání
zprávo významnýchoperativních
rizicích.Jednáseopoměr
zjištěnýchrizik,kterájsou
reportovánaanásledně
skutečně nastala.

Reportovaná 
rizika 

Podílobraturealizovaného
s dodavateli,kteřímajínejvyšší
hodnoceníudržitelnosti(A-rating)
vůčicelkovémuobratuza
posledních12měsíců.

S-rating 

−40 %
tj.24,7tCO2e/vůz
v porovnánís rokem2018

40 kg

Ukazatelsledujesnižování
spotřebyenergií,produkceemisí
CO2,spotřebyvody,produkce
těkavýchorganickýchlátek
a odpadůnakaždývyrobenývůz
v porovnánís rokem2010.

Snižování vlivu 
výroby na životní 
prostředí

−52,5 %

Indexdiverzitykombinuježeny
v managementua internacionalizaci
v managementu(manažeřis cizí
státnípříslušnostía češtímanažeři
s vícenež3letourelevantní
zkušenostív zahraničí).Jde
o průměrhodnotprocentuálního
zastoupeníženv managementu
a procentuálníhozastoupenívýše
definovanéhointernacionalizovaného
managementunacelkovémpočtu
manažerů.Dílčímcílemprorok2025
proženyvmanagemetuje20%
a prointernacionalizacije32%.

Index 
diverzity

26

90 %

90 %

Indexreflektujeto,jakjsou
odpovědnéprojektyúspěšné
z hlediskavěrohodnosti,
prospěšnosti,odlišnosti,vhodnosti
keznačce,ato,jakýmajídalší
potenciál.Společnostzačalatento
indexsledovatvroce2023.

Index 
úspěšnosti 
projektů 

Vysoký
≥ 120 %

6,8–7,0

Environment GovernanceSocial
2120

Report udržitelnosti 2023 Úvodníinformace|Strategieudržitelnosti

01



Dialog se 
zainteresovanými 
stranami a materiální 
témata 

V závěruroku2022Společnostpřiaktualizacisvéstrategie
zahájilainterníanalýzutématudržitelnostivzešlýchjednak
z dialogusezainteresovanýmistranamiz roku2021,jednak
ze strategiea závazkůmateřskéhokoncernuVolkswagen.

Meziidentifikovanávýznamnátématapatřila:ziskovost
a udržitelnýrůst,oběhovéhospodářství,zákazníci,kvalita
a bezpečí,technologiea inovace,zaměstnaneckévztahy
a spokojenost,zdravía bezpečnost,dekarbonizace,ochrana
data kybernetickábezpečnosta řízenízdrojůa inovace.

SoučasněSpolečnostnazákladěrozhovorůs klíčovými
internímiútvaryv oblastiudržitelnostizmapovalasvéaktuální
aktivitya cílev oblastiudržitelnosti.Výstupybylyzačátkem
roku2023projednánya diskutoványs Poradnímvýborem
pro udržitelnýrozvoj.Nazákladěvýšeuvedenýchvstupů
byla schválenaaktualizovanástrategieudržitelnosti.

V budoucnostiSpolečnostplánujevespoluprácis koncernem
Volkswagenprovésthodnocenímateriálníchtématpodle
principůdvojímateriality,kteréodpovídápožadavkůmnové
směrniceo vykazovánínefinančníhoreportinguCSRD–
CorporateSustainabilityReportingDirective.Výstupyse
promítnoudoaktualizovanéhopřehledumateriálníchtémat
v nefinančnímreportingu,zobrazujícímoblastis největším
dopademaktivitSpolečnosti.

2322

Report udržitelnosti 2023 Úvodníinformace|Strategieudržitelnosti

01



Pravidelnákomunikacesezainteresovanýmistranamijepro
ŠkodaAutoklíčovouaktivitou,díkynížmůželépevnímat
potřebya očekávánísvýchpartnerůa zároveňlépenastavit
strategiiudržitelnostia jejípriority.

Společnosts různoumíroupravidelnostikomunikuje
s externímizainteresovanýmistranami,jakojsounapř.obce,
orgányveřejnésprávy,dodavatelé,zákazníci,univerzity
a neziskovéorganizace,a toprostřednictvímrůzných

komunikačníchprostředků.Způsobykomunikacese
přizpůsobujíjednotlivýmstranáma zahrnujíaktivníkomunikaci
přiindividuálníchsetkáváních,zastupovánív různýchorgánech
ažpopasivníkomunikaci,zahrnujícínapříkladvydávánízprávy
o udržitelnémrozvoji,tiskovézprávynebouveřejňování
informacínawebovéstránceSpolečnosti,věnované
udržitelnosti.

Zapojení 
zainteresovaných 
stran Média

Investoři, 
analytici

Obce a komunity

Zákazníci

Průmyslová sdružení 
a profesní organizace Veřejná 

správa

Poradní výbor pro 
udržitelný rozvoj

Neziskové 
organizace

Dodavatelé

Zaměstnanci/Odbory 
KOVO

Vzdělávací 
a výzkumná zařízení

2524

Report udržitelnosti 2023

01

Úvodníinformace|Strategieudržitelnosti



Cíle udržitelného rozvoje

Napodzim2015přijaloValnéshromážděníOSNAgendupro
udržitelnýrozvoj2030,kterástanovila17cílůudržitelného
rozvojejakocelosvětovouvýzvu.Jejímzáměremjeukončit
chudobu,chránitplanetua zajistit,abyvšichnilidédoroku
2030žiliv mírua prosperitě.Zatímcocíleudržitelnéhorozvoje
jsouprimárněurčenéprostátya jejichvlády,ŠkodaAutojako
součástKoncernusev rámcistrategieudržitelnostisnaží
alespoňčástečněpřispívatk naplňováníněkterýchcílů.

S ohledemnaaktualizovanoustrategiiudržitelnostisi
Společnostvybralacelkem14 nejvýznamnějších cílů SDGs, 
kteréreflektujevesvýchaktuálníchaktivitách.Výběr
jednotlivýchcílůbylrealizovánnaúrovnidílčíchcílů,
vycházejícíchze17hlavníchSDGs.Zbývajícítřicíle
udržitelnéhorozvoje(1.Konecchudoby,2.Konechladu
a 14. Životvevodě)nebylyvybránykvůliomezenémuvlivu
společnosti.Vybranécílejsouznázorněnynazačátku
jednotlivých kapitolreportu.

2726

Report udržitelnosti 2023

01

Úvodníinformace|Strategieudržitelnosti



Dopady, rizika 
a příležitosti
VesledovanémobdobíŠkodaAutopečlivěmonitorovala
dopadysouvisejícís udržitelnostíprostřednictvímzapojení
zainteresovanýchstran.Hodnocenírizika příležitostíprobíhá
pomocízavedenéhosystémuřízenírizik.Díkyněmujemožné
smysluplněnastavitstrategiia řízeníobchodníhomodelu
i hodnotovéhořetězce.

Činnostia obchodnípartnerstvíSpolečnostijsouzávisléna
životnímprostředí,sociálníoblastia správěSpolečnosti
a ovlivňujíjejakpozitivně,taknegativně.ŠkodaAuto
v souladus přístupemKoncernusledujevývojpožadavkůna
posouzenídopadůsvéčinnosti.Případnébudoucílegislativní
požadavkySpolečnostplánujeplnězohledňovat.

Systém řízení rizik

ŠkodaAutoprovozujeinterníkontrolnísystéma komplexní
systémízenírizikpodlemetodikyCOSOII.

Prohodnocenía monitorováníprovozníhorizikaprobíhá
pravidelnéčtvrtletníhodnocení.Tosezaměřujenafinanční
dopadpředemdefinovanéhoseznamurizikovýchaktivit,
identifikovanýchnarovniceléhoKoncernu.

Posouzenírizikprobíháformoubodovéhohodnocenína
základějejichzávažnostia pravděpodobnosti.Zavýznamná
se přitompovažujírizika,jejichžhodnotapřekračuje
5 milionů eur.Poshromážděnívýslednéhonávrhuseznamu
významnýchrizik(obvyklekolem80–100položek)posuzuje
10nejvýznamnějšíchrizikpředstavenstvospolečnosti.Mezi
tatorizikapatřícompliancea legislativnírizikav oblasti
udržitelnosti(např.flotilovéemiseCO2),dálerizikaspojená
s emisemiznečišťujícíchlátek,ostatníenvironmentálnírizika

a rizikasouvisejícímisezdravíma bezpečnostízaměstnanců.
VyhodnocenítěchtorizikpodlemetodikyESRSprobíhána
úrovnikoncernu.Sběrdatjenavícpodpořenkaždoroční
konzultacía školenímvšechzaměstnanců.Timohouspolečně
sesvýmimanageryprojednatvšechnanověidentifikovaná
rizika.  

ŠkodaAutorovněžpracujesesystémemokamžitéhohlášení
rizikzaloženýmnapřímékomunikacis představenstvembez
zbytečnéhoodkladu.Okamžitéhlášeníriziksevyžaduje,když
sei přespřijatáopatřeníočekáváv následujících24měsících
finančnídopadvevýši50milionůeurs pravděpodobností
vyššínež50%.

2928

Report udržitelnosti 2023

01

Úvodníinformace|Dopady,rizikaapříležitosti



Podnikové řízení 
udržitelnosti
Řízeníudržitelnostijenastavenév souladus lokalizovanou
koncernovousměrnicí,kterástanovujeklíčovéprocesy
udržitelnostiimplementovanéveŠkodaAuto.

Společnostimplementovalařídicímodels definovanými
rolemia zodpovědnostmiproefektivnía konzistentnířízení
udržitelnosti.

Představenstvo Společnosti sescházínejménějednouročně
zaúčelemprojednánístavustrategieudržitelnosti,definování
konkrétníchcílů,kontrolyjejíimplementace,včetnědopadů
a rizika vyhodnoceníjejíhonaplňování.Dálerozhoduje
o realizacisouvisejícíchprojektůa opatřeníchv oblasti
udržitelnosti.

Oblastživotníhoprostředía sociálníoblastidáleřídí
Strategická komise životního prostředí a udržitelnosti 
a Rada pro sociální udržitelnosts předsedajícímčlenem
představenstvazaoblastVýrobaa Logistikaa Lidéa kultura.
Oběgrémiasescházejíažtřikrátročněa projednávají
souvisejícítématas ohledemnaživotníprostředía sociální
záležitosti.OblastsprávySpolečnostinemásamostatnývýbor,
tématajsouprojednávánas představenstvempřímonaúrovni
jednotlivýchdivizí.

Odborný útvar GreenOfficeodpovídázarealizacicelkové
environmentálnístrategieGreenFuturea koordinujejednání
výšeuvedenéStrategickékomiseživotníhoprostředí
a udržitelnosti.

Oddělení vnějších vztahůvespoluprácis dalšími
koordinátorylidskýchzdrojůkoordinujejednáníRady
pro sociálníudržitelnosta tématasouvisejícísesociální
udržitelností.

Kruh udržitelnosti (Sustainability Circle)jeprůřezovýtým
složenýzezástupcůvšechtřípilířůa dalšíchrelevantních
oddělenípodvedenímodděleníPodnikovéstrategiea inovací.
Týmpůsobíjakocentrálnímístoprovšechnatémata
udržitelnostia jezodpovědnýzarealizacicelopodnikového
programuudržitelnostia přípravujednánípředstavenstvaza
účelemudržitelnosti.Předsedajícítohototýmu,brand
manažerudržitelnosti,působíjakokontaktníosobapro
Koncerna zastupujeSpolečnostv oblastiudržitelnosti.

3130

Report udržitelnosti 2023 Úvodníinformace|Podnikovéřízeníudržitelnosti

01



Ladislav Miko 
HlavníporadceprezidentaČeskérepubliky
proživotníprostředí,poradceministra
životníhoprostředía vládnízmocněnec

Sandra Feltham 
Zakladatelkaa ředitelkaspolečnosti
FlagshipSustainabilityImpact,prezidentka
organizaceBusinessLeadersForum

Jan Bureš 
HlavníekonomspolečnostiPatriaFinance

Soňa Klepek Jonášová 
ZakladatelkaInstitutucirkulární
ekonomiky

Poradnívýborproudržitelnýrozvoj,založenýv roce2021,
tvořínezávislíexterníodbornícinaudržitelnost
s mezinárodnímizkušenostmiv oblastipodnikání,životního
prostředí,strategiea komunikace.Poradnívýborposkytuje
představenstvuSpolečnostidoporučeníohledně
strategickéhosměřováníprojektůudržitelnostia souvisejících
aktivit.Výborposkytujezpětnouvazbua přinášíjedinečný
pohledzvenčía novéperspektivydoudržitelnosti.

V roce2023sePoradnívýborsešels představenstvem
celkemdvakrát.Nazasedáníbyladiskutovánatémata
oběhovéhohospodářství,biodiverzity,diverzity,komunit
a komunikace.Mimotatopravidelnásetkánísečlenové
výboruúčastnilischůzeks jednotlivýmiodděleními
zabývajícímisezmíněnýmitématy.ČlenyPoradníhovýboru
bylik 31.prosinci2023SandraFeltham,JanBureš,Soňa
KlepekJonášováa LadislavMiko.V červnu2023ukončilsvé
členstvív PoradnímvýborujehočlenHansReitz.

Poradní výbor pro 
udržitelný rozvoj

3332

Report udržitelnosti 2023 Úvodníinformace|Podnikovéřízeníudržitelnosti

01



97 714,3 %

85,7 %

22,2 %

77,8 %

ženy

muži

1

6

2

Dozorčí rada

Dohlížínavýkonpravomocí
představenstvaa naveškeré
činnostiSpolečnosti.

Představenstvo

Rozhodujeozáležitostechsouvisejících
s obchodnímvedenímspolečnostivčetně
tématudržitelnosti.

nezávislých

Volenia odvolávánijediným
akcionářem

0%

exekutiva
100%

Konkrétnísloženía pravomocičlenůjsou
uvedeny ve výroční zprávě Škoda Auto.

2/3členůvolía odvolávájediný
akcionář,1/3členůvolía odvolávají
zaměstnanci(v souladu
s ustanovením§448odst.2zákona
č.90/2012Sb.,o obchodních
společnostecha družstvech)

3534

Report udržitelnosti 2023 Úvodníinformace|Podnikovéřízeníudržitelnosti

01

https://www.skoda-storyboard.com/cs/vyrocni-zpravy/


Začlenění výkonnosti související s udržitelností 
do systémů pobídek

Naplňovánístrategickýchtémata klíčovýchukazatelů
výkonnostiSpolečnosti(KPI)sepromítádohodnoceníčlenů
managementu.V oblastiudržitelnostireflektujíKPItémata
dekarbonizace,diverzitya vnímáníudržitelnostizestrany
zákazníků.Odroku2023bylnavícv rámciceléhoKoncernu
zavedenjednotnýESGfaktorzohledňujícíplněnístanovených
cílův oblastidekarbonizace,diverzityacomplianceaintegrity
jaknaúrovniKoncernu,taki jednotlivýchznaček.

Rizika procesu reportování

ŠkodaAutosledujerizikav souvislostis procesemreportování
a definujeinterníkontrolynadvykazovánímdat.Chybějící
analýzadvojitématerialityzvyšujerizikonepokrytítémat,
kterábyproSpolečnostmohlabýtmateriální.

Příkladyidentifikovanýchrizikv roce2023:

 — Příslušnázákladnídatajsouneúplná,nesprávnánebo
neověřená.

 — Příslušnádatajsoudodávánapozděnebovůbec,a nejsoutak
k dispozicivčas.

 — Zpracovánídatjenesprávnéa/neboneúplné.
 — Výpočtyneboanalýzyjsounesprávné.

3736

Report udržitelnosti 2023

01

Úvodníinformace|Podnikovéřízeníudržitelnosti



02

Report udržitelnosti 2023



PodnikatelskáčinnostspolečnostiŠkodaAutojepřímo
svázánaa ovlivňovánaživotnímprostředíma současněho
samavýznamněovlivňuje.S vědomímtétovzájemnézávislosti
jeenvironmentálníudržitelnosta ochranaživotníhoprostředí
jednímz hlavníchpilířůenvironmentálnístrategieŠkodaAuto.
Mezihlavnítémataz oblastiživotníhoprostředímimojiné
patřísnižováníenergetickénáročnosti,oběhovéhospodářství,
dekarbonizace,udržitelnénakládánís vodoučistáleopomíjená
biodiverzita.

PřístupspolečnostiŠkodaAutok životnímuprostředí
deklarujejejíenvironmentálnípolitika.Jezaloženanaúčinném
hospodařenís přírodnímizdrojia energiemi,jakoži na
využívánítechnologiíšetrnýchk životnímuprostředí
a energetickyúsporných,recyklovatelnýcha recyklovaných
materiálů.

Společnostdbánapředcházeníznečištěnía emisíoxidu
uhličitéhoa jejicheliminovánív průběhuživotníhocyklu
výrobku,cožv konečnémdůsledkuzlepšujeklíčovéukazatele
vlivunaživotníprostředí.ŠkodaAutosetímsnažípřispětke
zmírňováníklimatickézměnya k ochraněživotníhoprostředí,
a býttakhybnousiloupozitivníchzměnvespolečnosti
a v komunitách,v nichžpůsobí.

4140

02

Report udržitelnosti 2023 Životníprostředí



EnvironmentálnístrategiespolečnostiŠkodaAutov rámci
všechfiremníchprocesůvycházíz koncernové
environmentálnímisegoTOzero,kterásezaměřujenačtyři
klíčovéoblasti.

ŠkodaAutochcebýthlavnímposkytovatelemudržitelné
mobilitya benchmarkemv oblastiochranyživotního
prostředí.K dosaženítohotocílesystematicky
a prokazatelněsnižujeenvironmentálnídopadyv rámci
celéhoživotníhocyklunabízenýchproduktůa služeb.
Dodržováníenvironmentálníchpředpisů,standardů
a dobrovolnýchzávazkůjezákladnímpředpokladempro
činnostiSpolečnosti.

Environmentální 
mise goTOzero

4342

02

Report udržitelnosti 2023 Životníprostředí|EnvironmentálnímisegoTOzero



MeziklíčovéenvironmentálníukazateleŠkodaAutov rámci
uvedenýchoblastípatříklimatickázměnaa dekarbonizace
(dekarbonizačníindexDKI–vizZměna klimatu),sníženívlivu
výrobynaživotníprostředí(UEP–Umweltentlastung
Produktion–vizStrategie GreenFuture/GreenFactory),
zachováníekosystému(vizZnečištěnía Biodiverzita)
a rozvíjenísystémuenvironmentálníhořízení(ECMS–
EnvironmentalComplianceManagementSystem).

Jedůležiténejenplnitstálepřísnějšízákonnépožadavky
týkajícíseemisí,aleivýraznězvýšitpodílnízkoemisních

ŠkodaAutosezavázalapřispívatk plněníkoncernovéhozávazkuk Pařížskédohodě,
kterýpočítás ambicínepřipustitzvýšeníglobálníprůměrnéteplotyo vícenež
1,5°C.Společnostseprotozaměřujenaelektrifikacivýrobků,dekarbonizaciv rámci
celéhohodnotovéhořetězcea rozšířenívýrobyenergiez obnovitelnýchzdrojůpro
dodávkydovýrobníchzávodůa zákazníkům.Nejpozdějidoroku2050chce
Společnostdosáhnoutbilančníuhlíkovéneutrality.

Ochrana 
klimatu

Šetření 
zdroji

ŠkodaAutosnižujespotřebuprimárníchsurovintím,ževyužívárecyklované
materiálya obnovitelnézdroje.Společnostzlepšujeefektivituv nakládání
s energiemia sezdrojia zavádíkoloběhvodya materiálů.ŠkodaAutospoluse
svýmiobchodnímipartnerysnižujespotřebupřírodníchzdrojůvesvém
dodavatelskémřetězci.

Zachování 
ekosystémů

ŠkodaAutosnižujeobjemnebezpečnýchemisídoovzduší,půdya vody.Společnost
takésnižujenegativnívlivsvýchčinnostínabiodiverzitua ekosystémovéslužby
a podporujeprojektynajejichochranu.

Zajištění 
dodržování předpisů 
v oblasti životního 
prostředí

V oblastiintegritya compliancechcebýtŠkodaAutovzoremmoderní,
transparentnía úspěšnéspolečnosti.Společnostpoužívásystémdodržování
předpisův oblastiživotníhoprostředí,kterýpomáházjišťovata říditenvironmentální
rizikaa příležitostiv celémživotnímcyklusvýchvýrobkůa služebv oblastimobility.

Společnostvedeotevřenýdialogsezainteresovanýmistranamia přisvém
rozhodovánízohledňujejejichočekávání.

a bezemisníchvozidel(bateriovýchelektrických
vozidel – BEV a plug-inhybridníchvozidel–PHEV).
Viz Změna klimatu. 

ŠkodaAutojedržitelemněkolikadůležitýchcertifikací,
které dokládajíjejízávazekk ochraněživotníhoprostředíjakve
výrobě,taknaúrovniproduktu,konkrétnějdenapříklad
o certifikátISO14001proenvironmentálnímanagement
či ISO50001proenergetickýmanagement.

Klíčové oblasti

4544

02

Report udržitelnosti 2023 Životníprostředí|EnvironmentálnímisegoTOzero



FiremnístrategieGreenFuturepokrýváenvironmentální
tématajižvícenež10let.Zajišťujeefektivnířízenía kontrolu
všechčinnostísouvisejícíchs ochranouživotníhoprostředí,
cožumožňujestanoveníindividuálníchopatřenínaúrovni
výroby,produktui prodeje.GreenFuturesikladezacíl
minimalizovatvlivvšechproduktůa služebv oblastimobility
naživotníprostředíběhemceléhojejichživotníhocyklu–od
těžbysurovinažpoukončeníjejichživotnosti.V roce2023
oslavilastrategieGreenFuture10letodoficiálníhovzniku
v roce2013.K tétopříležitostivzniklai novágrafikaa nové
logoGreenFuture.Cílevšakzůstávajístejné–zmírňovatvlivy
produktunaživotníprostředív celémjehoživotnímcyklu.

Strategie 
GreenFuture

goTOzero

GreenFuture

GreenProduct GreenRetailGreenFactory

Ochrana 
klimatu

Šetření 
zdroji

Zachování 
ekosystémů

Zajištění 
dodržování předpisů 

v oblasti životního prostředí

Poslání

Strategie

Pilíře

Klíčové 
oblasti

4746

02

Report udržitelnosti 2023 Životníprostředí|StrategieGreenFuture



GreenProduct GreenFactory GreenRetail

PrioritouSpolečnostijevývojvozidels nízkýmia nulovými
provoznímiemisemi,stejnějakos vysokouenergetickou
účinnostív celémživotnímcykluproduktu,počínajevýrobou
(jakinterněvespolečnostiŠkodaAuto,tak u dodavatelů)přes
energetickouspotřebuažpojejichekologickézpracovánípo
ukončeníživotnosti.

V rámcifiremnístrategieNextLevelŠkodaStrategy2030
se ŠkodaAutozavázalazvýšitdoroku2030podílprodeje
elektromobilův Evropěnavícenež70%,v závislostinavývoji
trhu.K dosaženítohotocíleplánujeŠkodaAutoběhem
následujícíchletrozšířitsvéportfolioo šestnovýchmodelů
s plněelektrickýmpohonem.Každánovágeneracevozů
Škodajevyvíjenas důrazemnaprincipyneustáléhozlepšování
a inovací,s cílemdosáhnoutnízkéspotřebyenergie,
minimalizaceemisíCO2e,optimalizacehmotnostivozidla
a vylepšeníaerodynamickýchvlastností.Společnostchce
těmitokrokydosáhnoutconejvyššíúčinnostia udržitelnosti
v rámciautomobilovéhoprůmyslu.

V oblastioběhovéhohospodářstvía úsporyzdrojůsenové
modelyautomobilůvyvíjejís důrazemnapoužitíudržitelných,
zejménarecyklovanýcha znovurecyklovatelnýchmateriálů.
Tentopřístuppodporujepřechodk systému„uzavřenésmyčky
materiálovýchtoků“.Ekologickáodpovědnostproduktu
nezanikáv okamžiku,kdyvůzopustívýrobnílinku.
AutomobilkaŠkodaAutosikladezacílpodporovatoběhové
hospodářstvía aktivněsepodílínavýzkumnýchprojektechse
záměremvytvářeta implementovatkomponentys nulovými
emisemiCO2e.Tytoaktivityjsousoučástístrategiesměřující
k oběhovémuhospodářstvía udržitelnémuvyužívánízdrojů.
Viz Oběhové hospodářství a zdroje.

Strategie GreenFuturejenaplňována
vetřechoblastech:

4948

02

Report udržitelnosti 2023 Životníprostředí|StrategieGreenFuture



2010 2021 2022 2023

Základ Výsledek Snížení Výsledek Snížení Výsledek Snížení

Spotřebaenergie
[MWh/vůz] 2,26 1,89 16,0% 1,68 25,7% 1,38 38,8%

EmiseCO₂[kg/vůz] 1 101 529 51,9% 547 50,4% 397 63,9%

Odpady[kg/vůz] 28,69 0 100,0% 0 100,0% 0 100%

Spotřebavody 
[m³/vůz] 2,76 1,99 27,9% 1,95 29,3% 1,72 37,7%

EmiseVOC[kg/vůz] 2,86 1,43 49,9% 1,49 47,8% 1,31 54,1%

UEP ** 44,1 % 46,4 % 56,4 %

Vyrobenovozů 514 612 680 397 693 370 864 889

*ŠkodaAutoČR=MladáBoleslav,Kvasiny,Vrchlabí

**UEP=UmweltentlastungProduktion=ukazatelsnižovánívlivuvýrobynaživotníprostředí

UEP Škoda Auto ČR * 
(Výsledky 2023)

Zahrnujevšechnyčinnosti,kteréumožňujívýroburespektující
přírodnízdroje.Prosledovánívlivuvýrobynaživotníprostředí
využíváŠkodaAutotzv.klíčovéukazatele(UEP).ŠkodaAuto
sezavázalakesnižovánínegativníchexternalitsouvisejících
svýrobou:spotřebaenergie,emiseCO₂,odpady,spotřeba
vodya emiseVOC(těkavéorganickélátky).

5150

02

Report udržitelnosti 2023 Životníprostředí|StrategieGreenFuture



ŠkodaAutoprosazujea podporujevesvéautorizované
prodejnía servisnísítiefektivníhospodařenísezdroji
a surovinami.Důrazkladezejménanamaximalizacivyužití
odpadů,sníženíspotřebyenergiea využitídešťovévody.
ZároveňSpolečnostneustálehledázpůsoby,jakpodporou
biodiverzitya sociálníchaspektůzlepšitcelkovéprostředí
nejenv místechprodejea opravvozidel,alei v jejich
sousedstvítak,abyčlenovéprodejnía servisnísítěmohlibýt
vnímánisvýmokolímjako„dobrýsoused“.

5352

02

Report udržitelnosti 2023 Životníprostředí|StrategieGreenFuture



SníženíemisíCO₂ez výfukovýchplynůvozového
parkuo 50%v porovnánís rokem2020.

2030

Sníženídekarbonizačníhoindexu(DKI)
o 40%v porovnánís rokem2018.

2030

−50 %

−40  %

Podílbateriovýchelektrickýchvozidelv Evropě
vícenež70 %vzávislostinavývojitrhu.

2030

Environmentální závazky 
společnosti Škoda Auto

PronadcházejícírokybylyvespolečnostiŠkodaAuto
stanovenyambicióznícílepřispívajícík ochraněživotního
prostředí:

Příspěvekkekoncernovémuzávazkusníženíemisí
skleníkovýchplynův rámciScope1a Scope2
a ke sladěnísezávazkem1,5°C(Pařížskádohoda)
v českýchvýrobníchzávodech.

2030

Net-Zero 
CO₂

Snižovánívlivuvýrobynaživotníprostředí
(UEP) o 52,5%vesrovnánís rokem2010.

2025

−52,5  %

>70  %

Podílrecyklovanýchplastův nových
modelechvyráběnýchodroku2025.

2025

40  kg

DekarbonizaceProduktVýroba

5554

02

Report udržitelnosti 2023 Životníprostředí|StrategieGreenFuture



Změna klimatu
Klimatickázměna,kteroupřinášízesilovánípřirozeného
skleníkovéhoefektuatmosférylidskoučinností,má
dalekosáhlénegativnídůsledkyprospolečnosti životní
prostředí.ŠkodaAutosiuvědomujesvouodpovědnostza
zmírňovánívlivusvéčinnostinaklima.Zavazujesesplnit
ambicióznícílesnižováníemisískleníkovýchplynů,kterési
stanovilKoncern,a projejichdosaženízavádířaduopatření.
TotoúsilíjesoučástízávazkuSpolečnostipřispívat
k udržitelnémurozvojia naplňovatměnícísepotřeby
zákazníků,zainteresovanýchstrana společnosti.

5756

02

Report udržitelnosti 2023 Životníprostředí|Změnaklimatu



Politika a ambice

Doroku2050sechceKoncernstátuhlíkověneutrálním.
ŠkodaAutotomutocílipřizpůsobilasvouobchodnístrategii,
rozvoja podporuinovací.Společnostseprotozaměřujena
osobnídopravus nízkýmičinulovýmiemisemi,abypřispěla
k environmentálnítransformaciprůmyslu,jejížpotřebaje
klimatickouzměnouumocněna.Celátransformaces sebou
přinášívýzvya rizika,kteráSpolečnostřešív rámciNextLevel
ŠkodaStrategy2030,vizStrategie udržitelnosti. 

Společnostsoučasněusilujeo proměnuČeskérepubliky
v centrumelektromobilitya nízkoemisníosobnídopravy,
podporujebudovánísouvisejícíinfrastruktury,zajištění
stávajícícha vytvářenínovýchpracovníchmíst.Současněse
snažídosáhnoutúspěchunazahraničníchtrzích.Dokonce
roku2028plánujeŠkodaAutoinvestovatdoelektromobility
celkem5,6miliardyeur.

Plánovanéuhlíkovéneutralitybudedosahováno
předevšímpomocídekarbonizace.ŠkodaAutosleduje
mírudekarbonizacepomocíinterníhokoncernového
dekarbonizačníhoindexu(DKI).Tentoindexzahrnujepřímé
a nepříméemisez výrobníchzávodů,stejnějakodalšíemise
CO₂uvolněnédoovzdušíběhemživotníhocykluautomobilu,
odtěžbysurovinažporecyklacinakonciživotnostivozu.
CílemŠkodaAutojedoroku2030snížitDKIsvýchproduktů
minimálněo 40%vesrovnánís rokem2018.

Tranzičnírizikajsouvnímánajakovýznamnástrategická
a podnikatelskárizikajakproSpolečnost,takproKoncern.
ŠkodaAutourychlujepřechodnaplněelektrickéautomobily
a běhemnásledujícíchletpředstavíšestelektrickýchmodelů,
čímžsepodílplněelektrickýchmodelův jejínabídcedoroku
2030zvýšív Evropěnavícenež70%,v závislostinavývoji
trhu.Společnostřešínejenemisesouvisejícís užíváním
vozidel,aleiemisevznikajícíběhemjejichvýroby.ŠkodaAuto
siuvědomujezásadníroli,kteroupřipřechoduk minimálním
emisímhrajíjejídodavatelé,protozměnilasvénákupní
procesyv rámciprogramuNewprocurement,Významnou
rolipřinákupumateriálůa dílůhrajístálevícekritéria
udržitelnosti.Tranzičnírizikajsoupřevážněřízenaa řešena
prostřednictvímzavedenýchprocesův rámcináležitépéče
o obchodnípartnery.Interníhodnocenívšechdodavatelů
ŠkodaAuto,známéjakoS-rating,jezaloženonasouboru
kritériíESG.S-ratingjevícenežjennástrojhodnocení,je
toprostředekk zahájenídialogus dodavateliSpolečnosti
zaúčelemsnižováníjejichuhlíkovéstopya zvyšování
energetickéúčinnosti.ŠkodaAutotaktomůžeomezit
vlivsvýchdodavatelůa Společnostinaživotníprostředí
a zmírnitrizika spojenásezměnouklimatu.Víceo S-ratingu
viz Chování podniku.

5958

02

Report udržitelnosti 2023 Životníprostředí|Změnaklimatu



Cíle 2025 2030 2050

Sníženískleníkovýchplynůskupiny
Volkswageno 30%(absolutně)
ve srovnánís rokem2018

Sníženíemisískleníkovýchplynů
VokswagenAGz používáníprodaných
lehkýchužitkovýchvozidelo 30%na
vozokilometr(veScope3)

Bilančněnulové
emisenaúrovni
Koncernu

Alespoň3nové
modelyelektrických
vozidelŠkodaAuto
do roku 2026

Zvýšenípodíluprodanýchelektrovozů
v Evropěz 50%na70%v závislostina
vývojitrhu

SníženívýfukovýchemisíCO₂evozového
parkuo vícenež50%vesrovnání
s rokem2020

Sníženíinterníhodekarbonizačního
indexuDKIvozovéhoparkualespoň
o 40%vesrovnánís rokem2018

SníženíUEP
o 52,5% doroku
2025vesrovnání
s rokem2010

Čisténulovéemisev rámcičeskévýroby

Českýpříspěvek(sníženíemisí
skleníkovýchplynůveScope1a2
o 90% vesrovnánímsrokem2018)
ke KoncernovémuzávazkuSBTi1,5°C

2050 Koncernový závazek 
k uhlíkové neutralitě

6160

02

Report udržitelnosti 2023 Životníprostředí|Změnaklimatu



Rekonstrukce kotlů
K80 a K90

Nová kotelna K20

Dopravník biomasy
ke kotlům

Stabilní hasicí zařízení

Prodloužení vlečky

Velkokapacitní sila

Vykládka
biomasy

Třídírna

Přesuvna

Jan Hoffman 
vedoucířízeníznačky

„TransformacespolečnostiŠKO-ENERGOna100%využití
biomasypředstavujeproŠkodaAutoklíčovýkroknacestě
k uhlíkovéneutralitě.Plánovanýprojektmodernizaceteplárny
jenejenjednímz největšíchv Českérepublice,aletaké
výraznýmpříspěvkemk dosaženíekologickýchcílů
společnosti.“

DceřináspolečnostŠKO-ENERGO,zajišťujícíkomplexní
dodávkyenergiíproŠkodaAutoa teplaproměstoMladá
Boleslav,spustilav roce2023klíčovýprojektmodernizace
teplárny.Jetojedenz největšíchprojektůsvéhodruhu
v Českérepublices odhadovanýmináklady3,6miliardykorun.
Zahájenívýstavbyjeplánovánonaprvnípolovinuroku2024,
přičemždotříletproběhnekompletnímodernizaceteplárny.
Všechnykotlebudouvyužívatjakovýhradnípalivobiomasu:
ze70%dřevníštěpkua ze30%peletyz rostlinnýchzbytků,
takzvanéfytopelety.Použitábiomasabudecertifikována
podlepožadavkůevropskéi českélegislativys důrazemna
procesudržitelnosticeléhododavatelskéhořetězce.Po
dokončenípřechodunazmíněnápalivaseročníúsporaoxidu
uhličitéhoodhadujena290000tunročně.Výrobaenergiíse
takstaneplněuhlíkověneutrální.

Společnost  
ŠKO-ENERGO přejde 
kompletně na biomasu

6362

02

Report udržitelnosti 2023 Životníprostředí|Změnaklimatu



Tranziční plán

ŠkodaAutosepřizpůsobilacíliKoncernustátsedoroku
2050 uhlíkověneutrálním,kterýjev souladus výsledky
pařížskékonferenceOrganizacespojenýchnárodůz roku
2015.K jehodosaženísiKoncernstanoviljakodílčícíl
omezenínárůstuteplotyvesrovnánís předindustriálnídobou
na1,5°CproScope1,tj.v oblastivlastníhoprovozu,a pro
Scope2,tj.v oblastidodávekenergie.

CílbylověřenScienceBasedTargetsInitiative(SBTi).
V rámcisvéhoúsilíseKoncernzavázalsnížitdoroku2030
celokoncernovéemiseskleníkovýchplynůz výrobyo 50,4%
vesrovnánís rokem2018veScope1a 2,cožznamená
sníženíemisíz produkceŠkodaAutov Českérepublicea Indii
doroku2030o vícenež79,8%.ŠkodaAutosiv letošním
rocedalaještěambicióznějšícílvevýši90%.Redukce
emisíu Scope3jsouzahrnutyv rámcicílůsledovanýchDKI
indexem.

Strategickározhodnutíjsouzaloženanadlouhodobémúsilí
Společnostisnižovatemiseskleníkovýchplynů.Zásada
používánínejlepšíchdostupnýchtechnik(BAT=BestAvailable
Techniques)platíprovšechnytypydekarbonizačníchopatření.
ZároveňŠkodaAutonenívyčleněnaz hodnotnavázanýchna
Pařížskoudohodu(EUParis-alignedBenchmark),podlekritérií
EUClimateTransitionBenchmarksRegulation.

6564

02

Report udržitelnosti 2023 Životníprostředí|Změnaklimatu



Dekarbonizace produktu

V rámcivýpočtuDKIsiSpolečnostuvědomujevýznamnouroli
výfukovýchplynův celkovéuhlíkovéstopěvozidla.Zvýšením
podíluelektrickýchvozidelmůžeŠkodaAutovýrazněsnížit
DKIa přispěttakkesplněnísvéhozávazkuuhlíkovéneutrality.
Totojesoučástjejístrategiesměřujícík udržitelnémurozvoji
v automobilovémprůmyslu.

V rámcisvéhozávazkuk udržitelnostia snižovánídopadů
naživotníprostředíSpolečnostpřijímáproaktivnípřístup
k monitorováníuhlíkovéstopya podílurecyklátův každém
novémmodelu.Tojesoučástíširšístrategie,kterázahrnuje
nejenvýrobu,alei celýdodavatelskýřetězec.Přivýběru
dodavatelůbereSpolečnostv úvahuenvironmentálnídopady
jejichproduktůa procesů.Dodavateléjsoutakmotivováni
k výroběproduktůs jasnědefinovanýmpůvodem,uhlíkovou
stopoua podílemrecyklátů.

6766

02

Report udržitelnosti 2023 Životníprostředí|Změnaklimatu



Fáze DKI a dosažené hodnoty 
v roce 2023

Struktura DKI

Diagramukazujezákladnísloženíuhlíkovéstopyautomobilu
běhemjehoživotníhocyklu(počítánonaprůměrnýnájezd
200 000km)odvýrobyažpojehokonečnouekologickou
likvidaci.U konvenčníchvozůtvořínejvětšípodílemiseCO₂
ve fáziužívání,u bateriovýchelektrickýchvozidelvefázi
dodavatelskéhořetězce.

Hodnoty dosažené ve sledovaném 
období (t CO₂e/vůz)

Skutečný podíl fází DKI u vybraných 
typů vozidel (t CO₂e/vůz)

Elektromobilymajívefáziužívánínulovévýfukovéemise,ale
Společnostmusípočítats vyššíprodukcíCO₂epřivýrobě
elektřinypotřebnék jejichnabíjení.Celkováuhlíkovástopa
BEVjev kontextuevropskéhoenergetickéhomixunižšínež
u konvenčníchautomobilů,a toi přesvyššíuhlíkovoustopu
dodavatelskéhořetězcezpůsobenouzejménavýroboubaterie.
ProtohrajezvýšenípodíluBEVv produktovémportfoliu
významnouroliv dekarbonizačníchplánech.

K dalšímdůležitýmcestámk dekarbonizacipatřízvyšování
energetickéúčinnostivestadiuvýrobya užívánívozidel,stejně
jakovyužíváníobnovitelnýchzdrojůenergievevšechtěchto
fázích.

ŠkodaAutovyvíjídlouhodobáopatřeníkesnižování
energetickénáročnostivozidel,atojakv provozu,takve
výrobě,využívánímvhodnýchtechnologiíinterněi u svých
dodavatelů.Společnostzvyšujevyužíváníobnovitelných
energiía podílrecyklovanýchmateriálůvesvýchvýrobcích,
abyještěvícepřispělakesníženícelkovéuhlíkovéstopy
produktu(DKI).

V roce2023činilprůměrnýDKImodelovéhoportfolia
Škoda Auto38,01tCO₂enavozidlo(bezkompenzacevýrobní
fáze).V dalšíchletechSpolečnostočekávápozitivnívývoj
s výraznýmpoklesemDKIdíkynárůstupodílu
prodejů elektromobilů.

Užívání vozidelVýroba Konec životnosti

Dodavatelský 
řetězec

Vlastní  
výroba

Příprava  
pohonnýchhmot

Výfukové  
emise

Recyklace  
+další

Cíl 2030 −40 % 
vesrovnánís 2018

Celkem

Základ2018 41,24

2021 6,97 0,56 5,41 22,49 2,91 38,34

2022 7,32 0,53 5,47 22,59 3,01 38,92

2023 7,46 0,40 5,41 22,11 2,62 38,01

Užívání vozidelVýroba Konec životnosti

Dodavatelský 
řetězec

Vlastní  
výroba

Příprava  
pohonnýchhmot

Výfukové  
emise

Recyklace  
+další

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45

Σ 32BEV(Enyaq,  
EU27energetickýmix)

[tCO₂e/vůz]

Σ 38ICE(Fabia,benzín)

6968

02

Report udržitelnosti 2023 Životníprostředí|Změnaklimatu



Uhlíková kompenzace produktu (offsetting)

ŠkodaAutokompenzujeodpočátkuvýrobyelektromobilů
v roce2020jejichuhlíkovoustopuvevýrobnífázi(včetně
dodavatelskéhořetězce)podporouvybranýchprojektů.To
umožňujebilančněneutrálnípředávánínovýchelektromobilů
zákazníkům.

ZatímtoúčelemjsouemiseCO₂e,kterýmsedosud
nebylomožnévyhnoutnebokterénebylomožnéomezit,
kompenzoványprostřednictvímoffsetovýchcertifikátů
VER (VerifiedEmissionReductions)podpořených
certifikací TÜVpodlenormyTN-CC020.

Protožejeprogramdekarbonizacecílovězaloženna
opatřeníchvedoucíchkesníženía zamezenístávajícíchemisí

CO₂e,budetatokompenzacepozdějinahrazenajinými
dekarbonizačnímiopatřeními.

NavícvefáziužívánívozidlaSpolečnostpodporujerozvoj
novýchzdrojůobnovitelnéenergiek eliminaciuhlíkovéstopy
běhemprovozovánívšechsvýchelektrickýchmodelů.Škoda
Autosenapříkladpodílínavýstavběnovévětrnéelektrárny
veFinsku.Hodnotyuhlíkovéstopykonkrétníchmodelůvozů
ŠkodajsoucertifikoványTÜVNordpodleDINENISO14040
a DINENISO14044.ZpůsobstanoveníDKIvčetněověření
výslednýchhodnotv rámcikoncernuVWjecertifikován
společnostíErnstandYoung.Součástíověřeníkoncernových
hodnotjsoui dataŠkodaAuto.

Dekarbonizace výrobních závodů v České republice

ŠkodaAutosikladezacíldosáhnoutdoroku2030uhlíkové
neutralityu energiíspotřebovanýchpřivýrobě.Prodosažení
tohotocíleSpolečnostvypracovaladekarbonizačníplán,
kterýnastiňujeharmonograma zdrojevyčleněnéna
realizacikonkrétníchopatření.ŠkodaAutosezaměřujena
úspory,přeměnua kompenzačníopatřeníprozbytkové
emise.V oblastiúsporbudeŠkodaAutovevýrobních
procesechinvestovatdoenergetickéúčinnostia dovyužívání
nízkoemisnícha vysoceúčinnýchtechnologií.

Společnostměnísvéenergetickézdrojespotřebovanépři
výrobě.Přechodnaobnovitelnézdrojeenergie,např.bioplyn,
plánujeSpolečnostrealizovatv druhépolovinětétodekády
vesvýchzávodechv MladéBoleslavia Kvasinách.ŠkodaAuto

navíczmodernizujesvůjhlavnízdrojteplav MladéBoleslavi,
kterýmjespolečnostŠKO-ENERGO.Dosáhnetoho100%
využitímbiomasymístouhlí(přestavboukotlůa dosažením
100%pokrytíobnovitelnýmizdrojienergiedopětilet).

7170

02

Report udržitelnosti 2023 Životníprostředí|Změnaklimatu



1 2 3

Uhlíková kompenzace výroby v České republice

Nacestěk uhlíkovéneutralitědoroku2050a v souladuse
scénářemSBTiprodosažení1,5ᵒCseŠkodaAutozavázala
minimalizovatemisevznikléjakpřivýrobě,takv průběhudoby
užívánívozidla.Zbytkovéemise,kterénelzesnížitnebo
kterýmnelzezabránit,lzekompenzovatnákupemuhlíkových
kreditůz vysocekvalitníchprojektů,nakterédohlížídceřiná
společnostVolkswagenKraftwerkGmbH.Emise,jejichž
produkcinelzezabránit(Scope1a Scope2),mohoubýt
kompenzoványsplněnímnásledujícíchpředběžných
požadavků:

VzávoduveVrchlabíbylyvprůběhuroku2022kompenzovány
pouzenevyhnutelnéemise,a tonákupem170kreditů.Počet
kreditůzarok2023nebylkdatuvydánízprávykdispozici
a budeuveřejněnvezprávězarok2024.

ZvýšeníenergetickéúčinnostipodleISO50001nebo2%
ročnízlepšenív absolutnímvyjádření(3roky,normalizováno).

A

Posouzenípotenciáluproúčinnésnižováníemisí(opatření
vyhodnocovánaa řazenapodlenákladůnasnižováníemisí).

B

Dodávkaenergiez obnovitelnýchzdrojůnebovysoceúčinná
(nejméně65%)kombinovanávýrobateplaa elektřiny.

C

Průběžnéinvesticedodekarbonizacea opatřeníenergetické
účinnostisemusírovnatalespoňdvojnásobkuročníchnákladů
nakompenzaci.

D

Pořadí významnosti dekarbonizačních 
opatření

CO₂ Scope 1 + 2 2018 *: 100%

Přechod na obnovitelné zdroje energie:76%
Energetická účinnost:16%

Ke kompenzaci: 4%
Firemní automobily: 4%

Účinnéa udržitelnézamezení
emisíCO₂,např.prostřednictvím
energetickéúčinnosti

Přechodnaobnovitelnézdroje
energievevšechfázích
hodnotovéhořetězce

Kompenzacezbytkovýchemisí,
např.investicemidoochranylesů
a zalesňování

Zamezit Snížit Kompenzovat

*Vroce2018bylanastavenazákladna

prodekarbonizačníroadmapu.

7372

02

Report udržitelnosti 2023 Životníprostředí|Změnaklimatu



Snížení uhlíkové stopy

V roce2023bylkaždývůzEnyaqv zemíchEU27,Velké
Británii,Norskua naIslanduzákazníkůmpředáns certifikátem
VERo kompenzaciuhlíkovéstopy.
 
Zelená energie ve fázi užívání

ŠkodaAutosesnažízmírnitdopadyzměnyklimatu
prostřednictvímrůznýchopatřenízahrnutýchdoprogramu
dekarbonizace.Mezinepřímáopatřeníkesníženíemisí
patříminimalizaceuhlíkovéstopyvznikajícípřinabíjení
elektrifikovanýchvozidel.Promnožstvínabíjecíenergie
potřebnévefáziužívání(200000km),kteréještěnení
„zelené“podleevropskéhoenergetickéhogridmixu
(cca 40%),jepodporovánoodpovídajícírozšířenídalších
kapacitobnovitelnýchzdrojůproevropskouenergetickou
síť.Totoopatřeníjedoloženospolufinancovánímnově
budovanýchprojektůobnovitelnéenergie.Projekty,jako
jevýrobaelektrickéenergiezesolárníchnebovětrných
zdrojů,zvyšujípodílzelenéenergienatrhu.Prozákazníky,
kteříchtějímítnaprostoujistotu,žejejichdomácínabíjení
pocházíz garantovanýchzelenýchzdrojůenergie,nabízíŠkoda
instalaci vlastníchwallboxů.

Snížení uhlíkové 
stopy a emisí 
vozidel

Opatření ke zmírnění změny klimatu

ŠkodaAutov roce2023aktivněpracovalanasníženínebo
zamezenívznikuemisískleníkovýchplynů,a tímzmírnění
klimatickýchzměn.

Aktivity

7574

02

Report udržitelnosti 2023 Životníprostředí|Změnaklimatu



2021  2022  2023

BEV  6,0%/8,1%  7,7%/9,3%  9,7%/11,1%

PHEV  3,9%/5,5%  2,4%/3,0% 2,2%/2,8% 
(svýjimkouČíny)

Nízkoemisní vozidla 

Zavedenívýrobynízkoemisnícha bezemisníchvozůmá
pozitivnídopadnejennazmírněníklimatickýchzměn
a dekarbonizaci,aletakévýznamnězlepšujekvalituovzduší.
VšechnymodelyŠkodaAutosplňujíveškerálegislativní
kritérianačistotuvýfukovýchplynů.

ŠkodaAutourychlujedekarbonizaciareagujenapřísnější
emisnícílepronověvyrobenévozy.Společnostdosáhlavroce
2023průměrnýchemisníchhodnotCO₂114,63g/km,cožje
zhrubao−4,18g/kmpodlimitemEU.

Elektrifikace produktů 

ŠkodaAutopostupnězvyšujepodílprodanýchplně
elektrickýcha plug-inhybridníchvozů.V roce2023dosáhl
podílelektrickýchvozů(BEV)celosvětově9,7%.Doroku
2030 Společnostplánujepodílplněelektrickýchvozůnavýšit
v Evropěnavícenež70%,v závislostinavývojitrhu.

Podílbateriovýchelektrickýchvozidel(BEV)a plug-in
hybridníchelektrickýchvozidel(PHEV)celosvětově/EU27
+ VelkáBritánie+Norsko+Island.

Baterie pro platformu MEB 
(modulární platforma pro elektrovozy)

VýrobubateriíprovozyplatformyMEBv MladéBoleslavi
Společnostzahájilav květnu2022a v roce2023dosáhla
kapacitavýroby1020bateriovýchsystémůdenně.Prorok
2024ŠkodaAutoplánujerozšířeníkapacityna1500.Tento
modulárnístavebnicovýsystémumožňujenatotožném
podvozkustavětvozyrůznýchvelikostía kategoriísestejnou
nebopodobnoukonstrukcíelektrickébaterie.

Karta Powerpass pro snadné dobíjení 

ŠkodaAutochcesvýmzákazníkůmusnadnitnabíjení
elektromobilů,protoodroku2021nabízíslužbuPowerpass.
S kartouPowerpasslzevyužívatpřes500tisícdobíjecíchmíst
poceléEvropě.ZákazníciSpolečnostitakmohounabíjetsvá
autas jednoukartouu většinyhlavníchposkytovatelůnabíjení
v jednéz nejsilnějšíchdobíjecíchsítív EU.Profleetové
zákazníkyv ČeskérepublicenabízíŠkodaAutoexternířešení
nabíjenínazvanéChargee.

7776

02

Report udržitelnosti 2023 Životníprostředí|Změnaklimatu



Společnostsistanovilazacíldoroku2025snížitv porovnání
s rokem2010hodnotucelkovéhoukazatelesnižovánívlivu
výrobynaživotníprostředío 52,5%(UEP).Plánsnížení
specifickéspotřebyenergienavyrobenývůzo 32%oproti
roku2010sev roce2023podařilosplnit.

Všechpětenvironmentálníchindikátorůtvořícíchukazatel
snižovánívlivuvýrobynaživotníprostředí(UEP)sesleduje
s měsíčnífrekvencív tzv.Managementcockpitu,kdese
skutečnáspotřebaenergie(zaminuléměsíce)a očekávaná
spotřebaenergie(proměsícebudoucí)průběžněporovnává
s ročnímplánemspotřebyenergie(cílovouspotřebou).
V Managementcockpitusetaktosledujespotřebai na
úrovni jednotlivýchzávodů.

Díkyprogramůmnazvýšeníenergetickéúčinnostia úspor
energiía optimálnímuplánováníodstávekvýrobydosáhla
ŠkodaAutovýznamnéhozlepšenív tétooblasti.

Snížení spotřeby 
energie(MWh/vůz)

ZásadnímcílemSpolečnostijemaximalizovatefektivnía šetrné
využívánízdrojů.Tentocílsetýkái hospodařenís energiemi,což
sepromítádostrategieGreenFuturevizGreenFuture 
a Koncernové environmentální mise goTOzero.Jedním
z pětiindikátorůtvořícíchukazatelsnižovánívlivuvýrobyna
životníprostředí(UEP)jespecifickáspotřebaenergiena
vyrobenývůz.

2022

2023

1,68 
MWh/vůz

1,38 
MWh/vůz

7978

02

Report udržitelnosti 2023 Životníprostředí|Změnaklimatu



Aktivity v českých výrobních závodech  
(Spotřeba energie)

Úspory  
MWh

Úspory 
t CO₂/rok

2022

Elektrický proud

Kompletnírekonstrukceosvětlovacísoustavyv haleM1 6 048 2 792

Výměnatopného/chladicíhozařízeníThermobiehlzatopné/chladicí
zařízeníONI 2 723 1 257

Výměnaústředníhoelektrickéhoohřevupračekteplem
z kompresorůpoúpravě9barovéstanicea tryskačů 991 VrchlabíCO₂  

neutrální

Vytápění

Využitíodpadníhoteplaze2žíhacíchpecíveslévárně 691 189

Zavedeníovládacíchprvkůskříněsesníženýmprůtokemvzduchu
v haleM17 637 262

LakovnaA –zavedeníservoventilu+škrticíbypassproVRC 342 104

Zemní plyn

StandardM2propoužitívýrobníchzařízenínanižšívýrobníkapacitu
(endogenerátory)–kalírny 4 356 783 

2021

RekonstrukceosvětleníhalyM12B,C,D 10 468 5 189

VýměnaprocesníhokotlenalinceKTLv lakovně 3 590 645

Doplněnífrekvenčníchměničůa úpravaprůtokuHVAC 763 
312 teplo 464

Aktivity v českých výrobních závodech  
(Spotřeba energie)

Úspory  
MWh

Úspory 
t CO₂/rok

2023

Elektrický proud

VýměnaLEDosvětlenívhaleM15v MladéBoleslavi 887 514

Vytápění

Regulacesvětlíkůa vjezdůvhaleM2v MladéBoleslavi 675 205

Zemní plyn

Úpravalakovacíchparametrův lakovněv Kvasinách 887 159

Úpravaodvětrávánítechnologiev lakovněv Kvasinách 847 152

8180

02

Report udržitelnosti 2023 Životníprostředí|Změnaklimatu



Alternativní pohony

Společnostvesvémareáluprovozuje3elektrickénákladní
vozy provnitropodnikovoudopravua aktivnětestuje
elektrická vozidla,určenápropřepravunastřednívzdálenosti.
Dalšítypypalivbylyv tomtorocenedostupné,neefektivní
nebo enormněnákladné.

V roce2023začalveŠkodaAutoproceselektrifikace
manipulačnítechniky.Postupemčasudojdekezrušenívšech
40 dieselovýchmanipulačníchvozíků(z celkových1200kusů).

Intermodální doprava 

VhodnoukombinacírůznýchdruhůdopravyminimalizujeŠkoda
Autoemiseskleníkovýchplynů.Napříkladtransportykontejnerů
doevropskýchpřístavůprobíhajípomocíintermodálnípřepravy.
V roce2023začalaLogistikaŠkodaAutozpracovávatstudii
proveditelnostiprovlakovoupřepravunávěsů.Jejídokončení
očekávánazačátkuroku2024.

Nadrozměrná doprava

Speciálnínadrozměrnávozidlaefektivněsnižujípočtyjízda Škoda
Autojetestujevespoluprácisespedicemi.Speciálnípřepravník
hotovýchvozůmáo 25%vyššíkapacitu.Gigalinerpřevezeaž
o 71%většíobjemmateriáluvesrovnánísestandardním
nákladnímvozem.

Společnostjetakéaktivnězapojenadoskupin,které
systematickyzkoumajía prosazujímožnostvyužití
nadrozměrnýchdopravníchprostředkůnejennaúzemíČeské
republiky,alepředevšímpromezinárodnípřepravu.

Železniční doprava

Transportbateriovýchmodulůz Německajeprosériovouvýrobu
odroku2023zajišťovánze100%pomocíželezničnípřepravy,
stejnějakoexpedicehotovýchbateriík zákazníkům.ŠkodaAuto
maximalizujevyužitíželezničnípřepravypronákladnídopravu
a pracujenarozšířenídestinacípropřepravuhotovýchvozů.
Současněvyhodnocujevýsledkyzkušebníchtransportůvozůdo
Tureckaa vyhledávápartnerapropřepravudoPolska.Navzdory
trvajícíželezničníkrizisedařídržetpoměrpřepravyhotových
vozůpoželeznicik přepravěnakamionechnahodnotězhruba
45%ku55%.

Nové technologie a projekty

ŠkodaAutoaktivněvyhledáváa oslovujesoukroméspolečnosti,
start-upya školys inovativnímpřístupemk logistice.Příkladem
spoluprácemohoubýtprojekty:

 — Plánovačtras(Map&Guide,RIO)
 — Plánovánía rozloženínakládky(NJDC,EasyCargo3D)

Společnostprosazujenasazováníinovacíi v oblastech,kdenení
jejichvyužitíkonvenční.ŠkodaAutopracujenastudii
proveditelnostipronasazeníautonomníhopřepravníkuvozů,
kterývyužíváelektrickýpohona jetímpádemlokálněbezemisní.

Vzdělávání zaměstnanců v logistice

Proudržitelnostv logisticejedůležité,abyzaměstnancivěděli,
co uvedenétémaznamená,pročseudržitelnostízabývata znát
příkladyz praxe.Základníškoleníprologistikyvysvětluje
situaci ohledněklimatickékrize,popisujecíleEUa Koncernu
a představujekonkrétníopatřenís ukázkamisprávnéhopoužití.
ProhlubšíporozuměníproblematikyemisíCO2majípracovníci
ŠkodaAutok dispozicie-learningovéškolení.

Vzděláváníbudoucíchlogistikůprobíhávespoluprácis vysokými
školami.V roce2023uspořádalaŠkodaAutopřednáškynatéma
Zelenélogistikyprodvěvysokéškolyv ČRa jednupro
mezinárodnístudentyv rámciprogramuErasmus.

GreenLogistics

LogistikaŠkodaAutosezavázalak posilováníudržitelnosti
a snižováníekologickéstopy.Zaměřujesenapětklíčových
oblastí,kteréefektivněmodernizujílogistikua snižují
environmentálnídopadypřepravy.

8382

02

Report udržitelnosti 2023 Životníprostředí|Změnaklimatu



Udržitelnost v prodejní a servisní síti

Environmentálníudržitelnosta účinnéhospodaření
s energiemiv rámciautorizovanéprodejnía servisnísítějsou
odsaméhopočátkuv roce2012neoddělitelnýmiprvky
strategieGreenFuture.Základníkamenyzahrnujípředevším
vzdělávacíaktivityformoue-learningunebowebinářů.
Důležitýmaspektemjsoutaképříméindividuálníporadenské
služby(napříkladv oblastiudržitelnýcharchitektonických
prvků,technologiía nastaveníinterníchprocesů)a praktické
nástroje,kterépomohouidentifikovatoblastis potenciálem
snížitcelkovouuhlíkovoustopu.Aktuálnějenapříklad
testován,u některýchprodejnícha servisníchpartnerů,
systémonlinemonitoringuspotřebenergiía vody,kterýby
mělpřispětk většíefektivitěhospodařenísezdroji.

Odroku2021Společnostspolupracujenadekarbonizaci
prodejnía servisnísítětakés ostatnímikoncernovými
značkamiv rámciprojektu„goTOzeroRetail“,kdebylamimo
jinénastavenaspolečnádekarbonizačnícesta.Doroku2030
takŠkodaAutoplánujesnížitcelkovouuhlíkovoustopu
autorizovanéprodejnía servisnísítěnejméněo 30%,a tona
základěvýchozíhoscénářez roku2020.Těchtocílůmábýt
dosaženovýhradněvhodnýmiopatřenímikesníženíemisía až
teprvepřiabsencidalšíchekonomickya technicky
proveditelnýchopatřeníbymělobýtpřistoupenoke
kompenzacinevyhnutelnýchemisíCO2.

Dálebylvyvinuta postupnějeimplementovánsystém
certifikace„goTOzeroRetail“,kterýjezaložennazavedených
systémech,jakojenormaISO14001neboISO50001,
a dalšíchsystémechhodnocení.V roce2023bylpilotně
spuštěnnajedenáctitrzícha odroku2024budounásledovat
další.

Velkémnožstvízkušebnícha prototypovýchvozidelse
neprodávájakoojetévozy,alepotestovánísesešrotuje.
Recyklacebateriíz těchtovozidelbybylaobvyklenákladná.
Místotohojejimvdechnutdruhýživot,cožznamená,že
mohoubýtv jinémrežimunadálepoužívány,
viz Oběhové hospodářství a zdroje.

Druhý život 
baterií

8584

02

Report udržitelnosti 2023 Životníprostředí|Změnaklimatu



Program na úsporu energií

ProgramproúsporyenergiífungujeveŠkodaAutoodroku
2013a jenedílnousoučástístrategieGreenFuture.Kromě
řadyrealizovanýchopatřenípřinesli velmicennouvýměnu
zkušenostímezijednotlivýmiprovozy.Výslednéúspory,které
z něhovyplývají,majízásadnívlivnavýdajezaodebrané
energie.ŠkodaAutojesledujev souvislostis legislativními
požadavkyi běhemauditůsystémuenergetického
managementu(EnMSdleISO50001).Zadobutrvání
programuseSpolečnostipodařilonajíta realizovatopatření
v provozechlisoven,svařoven,lakoven,montáží,výroby
komponentůa takév oblastiservisníchslužeb.V roce
2023 přineslprogrampozitivnívýsledkymimojinév lakovně
v závoděKvasiny,kdeodpovědnípracovníciidentifikovali
20 opatření.Tímnejvýznamnějšímbylabezinvestičníúprava
technologickýchparametrůpřilakování,kteráušetří
6 000 MWhzemníhoplynuročně.Celkověsepoprogramu
na úsporuenergiíspolus dalšímiopatřenímipodařilove
sledovanémobdobí(leden–květen)dosáhnout10%úspory
zemníhoplynuv roce2023oprotiroku2019.Významně
kleslai spotřebatepla.

Součástíprogramujetakézískáníužitečnéhozobrazovacího
nástrojeprosledovánívýsledkůhospodařenís energiemi.Díky
němujezměřenáspotřebakontinuálněporovnávána
s matematickýmmodelempočítanýmnazákladěobjemu
výroby,počasíapod.

Zaměstnancisamiaktivněpodporujíudržitelnosta úspory
energiív rámcizlepšovatelskéhoprogramuZEBRA. 
Viz Vlastní zaměstnanci.

Elektrárna na biomasu

Nacestěk dosaženíuhlíkovéneutralitysepovedloučinit
následujícíkroky.Tímprvnímjespuštěníprojektu
modernizaceteplárny,kterázásobíautomobilkua město
MladouBoleslavenergiemia teplem.V rámcisníženíuhlíkové
stopybudeteplárnavyužívatvýhradněbiomasu.Více
informacík projektunajdetezde.

Fotovoltaika

K uhlíkovéneutralitěpřispívajítakétřinovéstřešní
fotovoltaickésystémyv závoděv MladéBoleslavi
a v logistickémcentruŠkodaPartsCenter,kteréautomobilka
uvedladoprovozu.Víceinformacík projektunajdetezde.

Snižování spotřeby energií 

ŠkodaAutorovněžpostupnězavádímnožstvíopatření
vedoucíchkesníženíspotřebyelektrickéenergie,zemního
plynu,teplai stlačenéhovzduchu.V roce2023seŠkodaAuto
soustředilav rámcisníženíspotřebyelektrickéenergie
zejménanavýměnustarýchtechnologiíosvětlenízaLED,a to
nejenhalovéhoosvětlení,alei technologického.V oblasti
úsporyteplasnížilateplotuvytápěníažo 2°Cvevšech
prostorách,kdetotechnologieumožnily.Sníženíteploty
vytápěníproběhloi v kancelářskýchprostorech.Nedílnou
součástíz pohleduúsporenergiíjei využitírekuperacetepla
vznikléhov technologickýchprocesech,a tojakprodotápění
prostor,takpronahříváníjinýchtechnologií.Dalšímvelkým
přínosemprospořeníenergiíbylopřehodnocenínastavení
některýchparametrůu technologickýchprocesů.V této

oblastidosáhlaŠkodaAutovýznamnýchúsporpředevším
u spotřebyzemníhoplynu.Společnostnadálemotivuje
zaměstnancek dalšímuhledáníúspornapříkladformouškolení
v oblastienergetickéhomanagementua všeobecnouosvětou
týkajícíseproblematikyenergiíi vody.

Zmírňování klimatické změny a přizpůsobování 
se jí – řešení inspirovaná přírodou

Prozmírněníklimatickézměnya přizpůsobenísejejímvlivům
Společnostvysazujenovoua udržujestávajícízeleň(stromy,
keřea travníporosty).Tatozeleňnabízíněkolikzákladních
ekosystémovýchvýhod,jakojsouzachycovánía ukládání
uhlíkovýchemisí(zmírněnízměnyklimatu),zmírněníeroze
půdy,zadržovánívodya organickéhmoty,stíněnía chlazení
vzduchu(adaptacenazměnuklimatu).

Dalšíenvironmentálníaktivitoujeprojekts názvem
Krakonošovyzahrádkyurčenýproneziskovéorganizace
z cílovýchregionů.VizBiodiverzita.

Akční kroky 
k adaptaci na 
klimatickou změnu
Jsouto aktivityk přípravěa přizpůsobenísejaksoučasným,
takpředpokládanýmbudoucímvlivůmzměnyklimatu,které
ŠkodaAutorealizovalav roce2023.

8786

02

Report udržitelnosti 2023 Životníprostředí|Změnaklimatu



Dekarbonizacebylazařazenamezitřinejdůležitějšítémata
v rámcidialogusezainteresovanýmistranami.
Viz Strategie udržitelnosti. 

Abybylomožnésplnitklimatickýzávazeka býtdoroku
2050 uhlíkověneutrálnímpodnikem,jenezbytné,aby
Škoda Autoproaktivněidentifikovala,předvídalaa efektivně
řídilarizikaa příležitostiv oblastiklimaticképolitiky.Být
připravennapřechodnanízkouhlíkovéhospodářstvíznamená
býtpřipraventransformovatproduktsměremk elektrifikaci
přijetímkrokůvedoucíchk využíváníenergiez obnovitelných
zdrojůa klástdůraznaenergetickouúčinnost.Zatímto
účelemSpolečnostv rámcisvéhosystémuřízenírizik
monitorujeklimatickárizikasouvisejícís dodržováním
flotilovýchemisíCO₂a mimovozovýchemisíCO₂.
Viz Systém řízení rizik.

Dalšíinformaceo fungovánísystémuřízenírizikŠkodaAuto
naleznete ve Výroční zprávě za rok 2023.

ŠkodaAutomusíbýtpřipravenai nafyzickárizikasouvisející
s klimatickouzměnou.Napříkladjdeo rizikaspojenás vodou,
kterájezásadnímzdrojemprovýrobníčinnostSpolečnosti.
ŠkodaAutoplánujea realizujeopatřenívedoucíkesnížení
spotřebyvodya pečlivěmonitorujejejídostupnosta kvalitu,
kterámůžebýtovlivněnav důsledkuklimatickýchzměn.
VýznamnérizikoproSpolečnostpředstavujepřípadný
nedostatekvodyběhemdelšíchobdobísucha.ŠkodaAuto
protovyvíjíudržitelnářešeníprosníženíspotřebyvodytím,že
dosvýchzávodůdodáváprůmyslovouvodu.Dalším
klimatickýmrizikem,kterýmseSpolečnostzabývá,jeriziko
povodnísouvisejícís vydatnýmisrážkami.AbyŠkodaAuto
totorizikozmírnila,zkonstruovalavelkéretenčnínádrže
a přebytečnouvodukontrolovanězadržujea vypouští.
Viz Voda.

Posouzení rizik 
a dopadů

8988

02

Report udržitelnosti 2023 Životníprostředí|Změnaklimatu

https://www.skoda-storyboard.com/cs/vyrocni-zpravy/


Data a konkrétní 
údaje

2021 2022 2023

Celková spotřeba energie v ČR (MWh) 1 288 753 1 162 666 1 193 208

Celková spotřeba energie z neobnovitelných zdrojů (MWh) 814 600 754 362 702 992

Spotřeba paliva z uhlí a uhelných produktů 584 881 543 750 483 769

Spotřebapalivaz ropya ropnýchproduktů – – –

Spotřebazemníhoplynu 229 719 210 612 219 223

Spotřebapalivaz jinýchneobnovitelnýchzdrojů – – –

Spotřebaz jadernýchzdrojů – – –

Spotřebanakoupenénebozískanéelektřiny,páry, 
vytápěnía chlazeníz neobnovitelnýchzdrojů – – –

Podílspotřebyenergiez neobnovitelnýchzdrojů 
nacelkovéspotřeběenergie(%) 63%  65%  59%

Celková spotřeba energie  
z obnovitelných zdrojů (MWh) 474 154 408 304 490 216

Spotřebaobnovitelnýchpaliv(včetněbiomasy,bioplynu, 
odpaduz nefosilníchpaliv,obnovitelnéhovodíkuatd.) 201 134 136 327 203 889

Spotřebanakoupenénebovyrobenéelektřiny,páry, 
vytápěnía chlazeníz obnovitelnýchzdrojů 273 020 271 977 286 307

Spotřebanepalivovéobnovitelnéenergievlastnívýroby – – –

Podílobnovitelnýchzdrojůnacelkovéspotřeběenergie(%) 37%  35%  41%

Spotřeba energie a energetický mix

Sníženímnožstvíspotřebovanéenergiea přechodz fosilních
zdrojůenergienaobnovitelnézdrojejsouproŠkodaAuto
prioritou.Společnostzavedlaněkolikopatřenívedoucíchke
sníženíspotřebyelektřiny,zemníhoplynu,teplaa stlačeného
vzduchu.Uvedenáopatřenísetýkajísnižováníspotřeby
zemníhoplynuvevýrobníchprocesech,úsportepelnéenergie,
urychlenípřechodunaLEDtechnologie,využívání
alternativníchzdrojůa cílítakévšeobecněnaplýtvání
energiemivevýrobnícha administrativníchčinnostech.

Dalšíchúsporenergiísevevybranýchprocesechdosahuje
využitímrekuperacetepelnéneboelektrickéenergie,případně
zpětnýmzužitkovánímodpadníhoteplaztechnologií
(např. vzduchotechnickéjednotky,technologievhutích
čilakovnách,Motorovécentrum).

V roce 2023 se navýšil podíl 
obnovitelných zdrojů na celkové 
spotřebě energie na celkových 41 %.

9190

02

Report udržitelnosti 2023 Životníprostředí|Změnaklimatu



Scope 1, 2

VýpočetuhlíkovéstopyScope1a Scope2ve
společnosti ŠkodaAutoprobíhápodlenormyVW98000,
kterájev souladus GHGProtokolem.Certifikacetýkajícíse
uhlíkovéstopya ekologieobecněudělujecertifikačníautorita
(napříkladTÜVNORD).Výchozímbodemprovýpočtyjsou
datashromážděnáv systémusprávyenvironmentálníchdat
Koncernu.V tétozprávěo udržitelnostijsouemisez českých
závodůSpolečnosti(MladáBoleslav,Kvasinya Vrchlabí)
zahrnutyveScope1a 2a zahrnujíi výrobuvozidelSeat
a dílů prodalšíkoncernovéznačky.

VeScope2jevykazovánanulováuhlíkovástopa,protože
veškerénakupovanéenergie,kteréŠkodaAutoodebírá,
jsou získáványsezárukoupůvodu,kterýzahrnujepouze
100% uhlíkověneutrálnízdroje.ŠkodaAutozaručuje,že
veškerouspotřebovanouenergiinakupujes garancípůvodu.
Uhlíkovástopasevyčíslujev tunáchekvivalentuCO₂(CO₂e).

Toznamená,žedoprezentovanýchhodnotjsouzapočteny
dalšíemiseskleníkovýchplynůjakometan(CH₄),oxiddusičitý
(NO₂),fluorovanéuhlovodíky(HFC),perfluorované
uhlovodíky (PFC)nebofluoridsírový(SF₆). 
 

Scope 3

Scope3setýkáostatníchnepřímýchemisí
skleníkových plynů,kterézpůsobujíčinnostiŠkodaAuto.
Výpočeta pravidelnéreportyjsoupřipravoványhromadně
pro všechnyspolečnostiKoncernuv souladusestandardy
Scope3publikovanýmiSvětovoupodnikatelskouradoupro
udržitelnýrozvoj(WorldBusinessCouncilforSustainable
Development–WBCSD)a WorldResourcesInstitutem
(WRI).Koncerna jednotlivéznačkyvykazujíemiseCO₂pro
14 z celkových15kategoriíScope3,přičemždvěz nichjsou
zahrnutynajinýchpozicích.Nazákladětěchtovýpočtůjeasi
20%všechemisíveScope3součástíemisníkategorie
„zakoupenézbožía služby“,zatímcocca73%jesoučástí
emisní kategorie„fázeužívání“(metodou„odzdrojeke
kolu“ –„well-to-wheel“).Přivýpočtuuhlíkovéstopyfáze
užívánívozuproDKIa proScope3emisepodleprotokolu
GHGsepoužívajíprůměrnéhodnotyvozovéhoparkubez
zahrnutíjakýchkolizákonnýchúlev.VýpočetemisíCO₂vefázi
užívánív rámcistanoveníScope3seopíráo průměrnou
spotřebumodelůspolečnostiŠkodav příslušnýchregionech
(EU27,VelkáBritánie,Norskoa Island)podlehomologační
dokumentacea o objemyprodanýchvozů.Příslušnémnožství
odpovídáúdajůmo registracivozidel,kterésepoužívajípro
výpočetuhlíkovéstopyceléflotilypodlenařízeníEU
2019/631.AbySpolečnostposkytlaconejkomplexnější
obraz,kategoriefázeužíváníjerozšířenao emisevzniklé
běhemvýrobya přepravypaliv(„odzdrojeponádrž“–  
„well-to-tank“).

Emise Scope 1, 2, 3 a celkové emise skleníkových plynů

PodleprotokoluGHG,protokolo skleníkovémplynu
(GreenhouseGasProtocol–CorporateAccountingand
ReportingStandard),seemiseskleníkovýchplynůvykazují
ve třechhlavníchoblastechjakocelkováuhlíkovástopazarok
nebojakoprůměrnáhodnotanavozidlo.Kromětohose
uhlíkovástopazaprůměrnévozidlorozdělujedopěti
životních fází.Spojenítěchtodvousledovanýchoblastí
je znázorněnozde.

9392

02

Report udržitelnosti 2023 Životníprostředí|Změnaklimatu



2021 2022 2023

Σzarokv českýchzávodech

Scope 1 384 212 1,7% 400 360 1,9% 364 974 1,43%

Scope 2 0 0 0

Scope 3 21 646 051 98,3% 20 220 323 98,1% 25 228 518 98,57%

Celkem 22 030 263 100,0 % 20 617 546 100,0 % 25 593 491 100,00 %

Poznámky:

Scope 1 za rok:všechnavozidlaa komponenty
vyrobené v českýchzávodechŠkodaAuto(včetněvozů
Seat a komponentůprojinéznačky;2023:864889vozů).

Scope 1 na vozidlo Škoda:hodnotavypočtená(Koncernem)
jakoprůměrvozidelvyrobenýchv závodechŠkodaAuto,
v Českérepublice,Indii.

Scope 2: neutrální(veškeréenergiezakoupenéspolečností
ŠkodaAutojsounakupoványs garancípůvodu–100%
uhlíkověneutrálnízdroje).

Scope 3 na vozidlo: průměrnáhodnotanavozidlopodle
registracízákazníkůnatrzích(EU27,VelkáBritánie,Norsko
a Island).

Abytatozprávabylav souladusestandardyESRS,Škoda
Autopřistoupilak vykazovánícelkovéuhlíkovéstopyzarok
v rámcijednotlivýchvýrobníchzávodů.Jakjižbylozmíněno,
uhlíkovástopajeobvykleuváděnajakohodnotanaprůměrné
vozidlo(DKI).Přehledobouhodnotjeznázorněnníže.

Scope 3 za rok:hodnotynavozidlojsouvynásobenépočtem
vozidel,kterájsouregistrovánazákazníkyv jednotlivých
regionechv reportovanémobdobí(EU27,VelkáBritánie,
Norskoa Island)(2023:670,882vozů).

Vroce2023bylprůměrnýDKImodelovéhoportfolia
Škoda Auto38,01tCO₂enavozidlo(bezkompenzacevýrobní
fáze).VdalšíchletechSpolečnostočekávápozitivnívývoj
s výraznýmpoklesemDKIdíkynárůstupodíluprodejů
elektromobilů.Podrobnýpřehleduhlíkovéstopynavůz
(DKI) zaroky2023naleznetenadalšístránce.

Uhlíková stopa v reportovaném období 
pro české závody a Ø vozidlo (t CO₂e/%) 

ØhodnotyzavozidloŠkoda

Scope 1 0,56 1,50% 0,53 1,40% 0,40 1,06%

Scope 2 0 0 0

Scope 3 37,78 98,50% 38,39 98,60% 37,61 98,94%

Celkem 38,34 100 % 38,92 100 % 38,01 100,00 %

9594

02

Report udržitelnosti 2023 Životníprostředí|Změnaklimatu



Scope Jednotlivé kategorie Fáze životnosti výrobku

Kategorie 2021 2022 2023 2021 2022 2023

Scope 1
1 Firemníobjekty

0,56 0,53 0,40

Vlastní výroba 0,56 1,5% 0,53 1,4% 0,40 1,1%
2 Firemníautomobily

Scope 2 1 Nakoupenáelektřina,pára,vytápěnía chlazeníprovlastnípotřebu 0,00 0,00 0,00

10 Zpracováníprodávanýchvýrobků 0,00 0% 0,00 0% 0,00 0%

Scope 3

1 Nakoupenézbožía služby 6,97 18% 7,32 19% 7,46 19% Dodavatelský řetězec 6,97 18,2% 7,32 18,8% 7,46 19,6%

11 Fázeužívání 27,90 74% 28,06 73% 27,52 72%
Příprava pohonných hmot 5,41 14,1% 5,47 14,1% 5,41 14,2%

Výfukové emise 22,49 58,7% 22,59 58,0% 22,11 58,2%

2 Kapitálovéstatky 0,69 2% 0,79 2% 0,64 2%

Recyklace a ostatní  2,91 7,6% 3,01 7,7% 2,62 6,9%

3 Emisesouvisejícís energiemia palivy(nezahrnutéveScope1a 2) 0,06 0% 0,04 0% 0,03 0%

4 Dopravaa distribucev rámcidodavatelskéhořetězce 0,28 1% 0,43 1% 0.41 1%

5 Odpady 0,06 0% 0,06 0% 0,06 0%

6 Služebnícesty 0,09 0% 0,01 0% 0,03 0%

7 Dopravazaměstnanců 0,14 0% 0,13 0% 0,12 0%

8 Pronajatýmajetekv rámcidodavatelskéhořetězce 0,04 0% 0,05 0% 0,03 0%

9 Dopravaa distribucev rámciodběratelskéhořetězce 0,00 0% 0,00 0% 0,00 0%

12 Zacházenís produktemnakoncijehoživotnosti 0,05 0% 0,05 0% 0,06 0%

13 Pronajatýmajetekv rámciodběratelskéhořetězce 1,32 3% 1,09 3% 0,96 2%

14 Franšízy 0,19 1% 0,36 1% 0,29 1%

Mezisoučet Scope 3 37,78 100 % 38,39 100 % 37.61 100%

Celkem za vůz 38,34 38,92 38,01 38,34 100,0 % 38,92 100,0 % 38,01 100,0 %

Registrace EU 27, Velká Británie, Norsko, Island 572 950 526 708 670 882

Celkem Scope 3 za rok 21 646 051 20 220 323 25 228 518

Podrobný přehled hodnot uhlíkové stopy na vůz (DKI) ve Scope 1, 2, 3 a dalších podkategoriích (t CO₂e/%).  
Uhlíková stopa je řazena podle životní fáze vozu.

9796

02

Report udržitelnosti 2023 Životníprostředí|Změnaklimatu



Vysvětlení kategorií 
ve Scope 3

Kategorie Scope 3 Popis

1 Nakoupenézbožía služby Emisez dodavatelskýchřetězcůzahrnujíemiseprodukovanémimovýrobnízávodySpolečnosti/Koncernu.

2 Dlouhodobýmajetek Emisez kategorií2(dlouhodobýmajetek),8(pronajatýmajetekv rámcidodavatelskéhořetězce)a 13(pronajatýmajetekv rámci
odběratelskéhořetězce)jsoupočítánynazákladěpeněžníchhodnotz interníchsystémůa emisníchfaktorůpomocíonlinenástroje
EconomicInput-Output(EIO)-LCA(http://www.eiolca.net/).PomocíEIO-LCAsepočítápoptávkapomateriálecha energii
a takéekologickéemisezpůsobenéurčitýmiekonomickýmičinnostmi.Výslednéemisnífaktorysevypočítajíjakopoměrročních
environmentálníchvstupnícha výstupníchtokůspecifickýchprodanéodvětvía ročníprodukcidanéhoodvětvíměřenéekonomickými
vstupya výstupy.

3 Emisesouvisejícís energiemia palivy(nezahrnutéveScope1a 2) Zahrnujeemise,kterévznikajípřipořizování,výroběčipřepravěpalivaa energiínakoupenýchběhemvykazovanéhorokua nezahrnutých
veScope1a 2.

4 Dopravaa distribucev rámcidodavatelskéhořetězce Kategorie4a 9zahrnujípočátečníi následnéemise,kterévznikajíběhemlogistickýchčinnostípočínajeTier1(přímídodavatelé),
tj. přepravoudílů,vozidelatd.dovýrobníchzávodů,a končedistribucívyrobenýchvozidel(dílů)nacílovétrhy.Údajeo emisíchpocházejí
z logistickéhosystémuLUIS.

5 Odpady Emise,kterévznikajípřizpracovánía likvidaciodpadu.

6 Služebnícesty Ročníemisnífaktornazaměstnanceprokategorie6(služebnícesty)a 7(dopravazaměstnanců)jeudávánv tunáchCO₂a jepoužit
na základědvoustudií(v kategorii6:studieodSphera SolutionsGmbH,v kategorii7:studieodIGMetallWolfsburg),případněna
základěodhadů.Celkověreportovanéemisejsouvázánynaprůměrnýpočetzaměstnancův Koncernu.Protosev těchtokategoriích
používajístejnéhodnotyDKIprocelýKoncerna jointventures.

7 Dojížděnízaměstnanců Viz popis kategorie 6.

8 Pronajatýmajetekv rámcidodavatelskéhořetězce Viz popis kategorie 2.

9 Dopravaa distribucev rámciodběratelskéhořetězce Viz popis kategorie 4.

10 Zpracováníprodávanýchvýrobků ProtožeinternívýrobazahrnujeemisezeScope1,2i 3,neníkategorie10vykazovánaodděleně.

11 Fázeužívání Tatokategoriejev DKIrozdělenadodvousamostatnýchfází:emiseWell-to-Tank(WTT=odtěžbyropypotankovánípaliva) 
a Tank-to-Wheel(TTW=odtankovánípalivapojehospalování).Kombinacetěchtodvoukategoriísetakéoznačujejakoemise 
Well-to-Wheel(WTW=odtěžbyropypospalovánípaliva).EmiseWTTzahrnujívýrobupaliv(ropnéa benzinovérafinerie)a výrobu
elektřiny.Tytoemisesekalkulujíindividuálněnazákladědanéhočasovéhoobdobía nazákladětrhu,kterýjerelevantníprokonkrétní
výpočet.Důvodemjezávislostna:a)účinnostihodnotyCO₂rafinerií,b)druhupaliva,c)průměrnéspotřeběpalivaneboelektřinyvozidla.
TTW(výfukovéemise)jsouemise,kterévznikajípřímopřiprovozuvozidla,a závisítudížnaprůměrnýchemisíchvozovéhoparku,tedy
jehospotřebě.

12 Zacházenís produktemnakoncijehoživotnosti Jsouto emise,kterévznikajípřidrcenía tříděnímateriálovýchfrakcí.Recyklacejev některýchpřípadechuvedenasamostatněv DKI,
v jinýchpřípadechv „ostatníchkategoriích“.Kroměkategorie15Scope3(kteráneníuvedena)jsouvšechnyzbývajícíkategorieScope3
zahrnutydoDKI„ostatníkategorie“.

13 Pronajatýmajetekv rámciodběratelskéhořetězce Viz popis kategorie 2.

14 Franšízy Kategorie14zahrnujeemiseScope1–2maloobchodníků,kterénejsousoučástíemisíScope1–2.Protojsouvyužívánadata
shromážděnánazákladěročníhosběrudatodfranšízv rámciprojektugoTOzeroRetail.

9998

02

Report udržitelnosti 2023 Životníprostředí|Změnaklimatu



Tomáš Kubín 
jednatelspolečnostiŠKO-ENERGO

„Instalace5468solárníchmodulůnastřecháchtříhalbyla
skutečněvelkouvýzvou.Jeskvělérealizovatdalšíprojektse
společnostmiŠkodaAutoa ČEZpoté,cojsmejižv roce2019
úspěšněosadilistřešnísolárnípanelynaServisnímcentru
v Kosmonosech.“

SpolečnostŠkodaAuto,vespoluprácis ČEZESCO   
a ŠKO-ENERGO,tentorokzprovoznilatřistřešní
fotovoltaickésystémynastřecháchbudovsvéhohlavního
výrobníhozávodua logistickéhocentrav MladéBoleslavi.
Celkováplochasolárníelektrárnydosahuje10000m2, 
což odpovídápřibližně15tenisovýmkurtům.Vícenež
5 400 fotovoltaickýchmodulů,kterébylynastřecháchbudov
instalovány,bymělov budoucnuprodukovatvícenež2GWh
bezemisníelektřinyročně.TímtokrokemseŠkodaAutosnaží
podpořitsvůjcílprodosaženíuhlíkovéneutralityvesvých
českýchzávodechdokonceroku2030.Novéfotovoltaické
systémypředstavujívýznamnýmilníkv ekologickémúsilí
automobilkya majípotenciálplnědobítpřibližně
25 000 vozů Enyaq85.

Nové střešní fotovoltaické 
systémy přispívají k uhlíkově 
neutrální výrobě 

101100

02

Report udržitelnosti 2023 Životníprostředí|Změnaklimatu



Znečištění
CílemŠkodaAutojevyloučitmožnárizikaspojená
s poškozováníma znečišťovánímživotníhoprostředí
a ohroženímzdraví.Jednímzezpůsobů,jakhonaplnit,
je redukcemnožstvía nebezpečnostichemickýchlátek
užívanýchveSpolečnosti.

103102

02

Report udržitelnosti 2023 Životníprostředí|Znečištění



Politika a ambice

ZásadnídůrazkladeŠkodaAutonabezpečnoumanipulaci
s látkami,kterémohouv případěúnikuohrozitpůdunebo
podzemnía povrchovévody.Kdykolivjetotechnologicky
možné,jsouvolenylátkys nižšímdopademnaživotní
prostředía zdraví.

VlivynaživotníprostředíSpolečnostpravidelně
vyhodnocuje v rámcizavedenéhosystémuenvironmentálního
managementucertifikovanéhopodlenormyISO14001.
Chemickélátkyseprimárněposuzujís ohledemnaprevenci
závažnýchhavárii,a topomocísystémuřízeníbezpečnosti
a ochranyzdravípřiprácipodleISO45001.

ŠkodaAutosezavázalaredukovathodnotuukazatele
snižovánívlivuvýrobynaživotníprostředí(UEP).Tento
ukazatelzahrnujeměrnouspotřebuvodya energie,
měrnou produkcitěkavýchorganickýchlátek(VOC),emise
CO2(kg/vůz)a měrnouprodukcivýrobníchodpadůurčených
keskládkování.CílemjesnížitUEPdoroku2025o 52,5%
oproti roku2010.VizGreenFuture.

DíkyzměněintegrovanéhopovolenídokázalaSpolečnost
zvýšitmaximálnívýrobníkapacityv modernílakovněB
v MladéBoleslavio 84000karoseriízarok.Integrované
povolenív sobězahrnujelimitya podmínkyprovšechnysložky
životníhoprostředí(ovzduší,voda,odpady,hlukatd.).Pro
minimalizacidopadufungovánítěchtozařízenínaživotní
prostředíjsoustriktněvyžadoványtzv.nejlepšídostupné
techniky(BAT)z hlediskaživotníhoprostředí.

Tatolakovnamádíkynejlepšídostupnétechnice
významně nižšídopadnaživotníprostředínežlakovnaA.
Navýšenípovolenékapacityumožňujev budoucnuvyrábět
karoserie ekologičtějšímzpůsobemv mnohemvyššímíře.
Např. specifickévýrobníemisetěkavýchorganickýchlátek
(VOC)v lakovněBjsouvícenež10krátnižšív porovnání
s lakovnouA.Rovněžemisetuhýchznečišťujícíchlátek
z procesunástřikujsouo řádnižší.

Vedlevýrobníchlakoven,kteréjsourozhodujícímzdrojem
VOC,seSpolečnostvěnujei menšímzdrojům.V Mladé
Boleslavitakv roce2023došlok výměnědvoulakovacích

boxův haleM3,kterésloužík opravámlaku.Dálesepodařilo
vyměnitdvalakovacíboxyv Technickémvývoji
v Modelářskémcentrua nahraditlakovacíboxpropotřeby
Centrálníhotechnickéhoservisuv haleV17.V novýchboxech
jsouhořákynazemníplynintegroványuvnitřboxu,čímž
docházík úspořeenergiea kesníženíspotřebyzemníhoplynu.
VýsledkemjesníženíemisíNOxa CO2. 

Největšímnožstvíchemickýchlátekběhemceléhovýrobního
procesuvozuvyužívajíbezesporulakovny.Užv roce2022se
podařiloimplementovattechnologickéopatření,ježumožnilo
nanášettenčívrstvyplničůpřilakovánía ročněušetřitaž
720 tunmateriálu.DíkyspolupráciSpolečnostis dodavatelise
v roce2023dálepodařilooptimalizovatrecepturyplničů
nebolipodkladníchvrstev,kterésloužík vyrovnání
mikroskopickýchnerovností.Původníplničebylyškodlivépro
vodníorganismyi prozdravízaměstnancůa představovaly
zvýšenérizikov případěúnikunebohavárie.Nebezpečínových
plničůspočívápouzev možnémpodrážděníočí.Jdeo další
inovativníopatřenív procesulakování.

Aktivity

105104

02

Report udržitelnosti 2023 Životníprostředí|Znečištění



Pravidelnýmonitoringa vyhodnocováníznečištěníjenedílnou
součástípráceveŠkodaAuto.Hodnocenívlivuznečištěnína
životníprostředíseprovádípravidelněminimálnějednou
ročněv rámciECMSa jepředmětemauditůpodlenormy
ISO 14001.Nazákladětohotohodnocenímákaždá
organizačníjednotkaSpolečnostipřehledo svémvlivuna
životníprostředía přijímápříslušnáopatřeníkezmírnění
dopadůsvýchčinností.

VedletohomáŠkodaAutotakésystémprořízení
mimořádnýchudálostí.Společnostřídírizikokontaminace
povrchovýcha podzemníchvodčipůdyškodlivýmilátkami
používanýmiv jejíchareálechnebozpůsobenéhavárií.
Napříkladpřipožáruhrozírizikoúnikumimořádnýchemisí
do ovzdušínebomůžedojítkekontaminacipodzemníči
povrchovévodyhasebnívodousezplodinamihoření.
K minimalizacidopadůtěchtomimořádnýchudálostíjsou
vytvořenyhavarijníplány,provoznířádya vnitřní
organizační normy.

Přinakládánís látkamizávadnýmiprovoduSpolečnost
důsledněuplatňujeprincipyvícebariérovéochrany.Místase
zvýšenýmvýskytemzávadnýchlátekjsouzohledněna
v havarijníchplánech,kterésepravidelněrevidují.

Rizikomožnéhoúnikuzávadnýchlátekkanalizacíjeminimální
díkyzařízeníprozáchyta detekcitěchtolátekvevýpustech
z výrobníchzávodů.K minimalizacirizikavevšechvýrobních
závodechtaképřispívátrvalápřítomnosthasičského
záchrannéhosboruSpolečnosti,vybavenéhoprozásahpři
únikuzávadnýchlátek.Společnostmárovněžzavedený
systémhodnocenía schvalovánípoužívanýchchemických
látek.Důležitouroliv prevencimimořádnýchudálostíhraje
pravidelnáúdržbazařízenía kontrolytěsnosti.

Posouzení rizik 
a dopadů

V roce 2023 nedošlo k žádným 
únikům nebezpečných látek.

107106

02

Report udržitelnosti 2023 Životníprostředí|Znečištění



2023 
2022 
2021

Uvolňování regulovaných látek a fluorovaných skleníkových plynů 
z chladicích zařízení pro potřeby technologie v letech 2021 - 2023 
(Data2023:11měsícůskutečnost+1měsíckvalifikovanýodhad)

Množství (t/rok) ekv CO2 (t)

Typ chladiva 2021 2022 2023 2021 2022 2023

Typchladiva:Regulované
chladivo(CFC/HCFC)

0 0 0 0 0 0

Typchladiva:Fluorované
skleníkovéplyny(HFC)

0,7125 0,4856 0,5910 1 645,5106 979,1573 993,81

Data a konkrétní 
údaje

Pevné částice rozptýlené ve vzduchu – PM (t/rok) 
(Data2023:11měsícůskutečnost+1měsíckvalifikovanýodhad)

Meziročnízvýšenísouvisís navýšenímprodukce
vozův roce2023.

49,399
52,479

48,009

SO₂ NOx VOC * NH₃ TK **

2021 2022 2023 2021 2022 2023 2021 2022 2023 2021 2022 2023 2021 2022 2023

ŠkodaAuto  
MladáBoleslav

0,003 0,003 0,003 77,343 86,291 92,626 636,506 668,516 743,237 0 0 0 0,021 0,022 0,021

ŠkodaAutoKvasiny 0 0 0 14,452 12,635 13,631 326,944 351,566 372,740 0 0 0 0 0 0

ŠkodaAutoVrchlabí 0 0 0 0 0 0,0 11,983 15,14 21,259 0 0 0 0,021 0,022 0,021

Celkem Škoda Auto 0,003 0,003 0,003 91,795 98,926 106,257 975,433 1 035,222 1 137,236 0 0 0 0,021 0,022 0,021

Přehled emisí (t/rok) 
(Data2023:11měsícůskutečnost+1měsíckvalifikovanýodhad)

*Těkavéorganickélátky

Meziročnínavýšeníhodnotemisíbylozpůsobenovětšímpočtemvyrobenýchvozů
a menšímpodílemvozůlakovanýchv novélakovně.

**Těžkékovy

109108

02

Report udržitelnosti 2023 Životníprostředí|Znečištění



Voda
Výrobavozůa automobilovýchkomponentůjenemyslitelná
bezdostatečnéhomnožstvíkvalitnívody.ŠkodaAutoproto
pravidelněmonitorujesvouspotřebuvodya snažíseji
minimalizovat.Odroku2010sepodařilouskutečnitřadu
pozitivníchopatřenía snížitspotřebuvodynajedenvyrobený
vůzo 37,7%.Specifickáspotřebavodynavyrobenývůzjetak
jednaz nejnižšíchv koncernuVW.

111110

02

Report udržitelnosti 2023 Životníprostředí|Voda



Politika a ambice

ZásadnímcílemSpolečnostijemaximalizovatefektivní
a šetrnévyužívánízdrojů.Tentocílsetýkái hospodaření
s vodou,cožsepromítádostrategieGreenFuture
(viz GreenFuture)a Koncernové environmentální mise 
goTOzero.Jednímz pětiindikátorůtvořícíchukazatel
snižovánívlivuvýrobynaživotníprostředí(UEP)jespecifická
spotřebavodynavyrobenývůz.Společnostsistanovilazacíl
doroku2025snížitUEPv porovnánís rokem2010o 52,5%.
Plánsníženíspecifickéspotřebyvodynavyrobenývůzo 31%
oprotiroku2010sev roce2023podařilosplnit.Tento
ukazatelbyměldoroku2025zůstatzachován.

VšechpětenvironmentálníchindikátorůtvořícíchUEP
se sledujes měsíčnífrekvencív reportovacímnástroji,
v tzv. Managementcockpitu,kdeseskutečnáspotřeba
vody (zaminuléměsíce)a očekávanáspotřebavody(pro

měsícebudoucí)průběžněporovnávás ročnímplánem
spotřebyvody(cílovouspotřebou).V Managementcockpitu
setaktosledujespotřebai naúrovnijednotlivýchzávodů.

V rámciGreenFactoryjdepředevšímo uplatněnímoderních
technologiívevýrobě,díkykterýmsevodapoužívá
opakovaně,čímždocházíkesnižovánínárokůnapřírodní
zdrojevody.

Vzhledemkegeograficképolozeumístěnísvýchzávodů
a faktu,žeodpadnívodyjižnynínegativněneovlivňujíkvalitu
vodyvevodníchtocícha nádržích,nepřijalaSpolečnost
specifickézásadyanipostupytýkajícíseudržitelnostioceánů
a moří.Vzhledemk charakterusvýchčinnostínepovažuje
ŠkodaAutov tutochvílitémazarelevantní.

V roce 2023 se podařilo dosáhnout 
snížení specifické spotřeby vody 
na vyrobený vůz o 31 %.

113112

02

Report udržitelnosti 2023 Životníprostředí|Voda



Nejvýznamnějšímspotřebitelemvodyv závodechŠkodaAuto
jsoulakovny.Z tohotodůvodusev jejichprovozechpoužívají
vyspělétechnologieprovícenásobnépoužití(recyklaci)vody.
Meziněnapříkladpatřímembránovétechnologiea zpětné
kaskádovéoplachymezijednotlivýmifázemilakování.
Množstvírecyklovanévodyv lakovnáchv roce2023činilo
586539m³,cožpředstavujenárůsto 25%oprotihodnotě
467759m³v roce2022.

V MladéBoleslaviv lakovněBsevyužívápokročilámetoda
suchéhoodlučování,kdyjsoučásticebarev,kteréneulpína
karoserii,zachycenydojemnéhovápencovéhoprášku.Tento
procesnahrazujetradičnípoužitívodya výrazněsnižuje
množstvíodpadníhokalu,vznikajícíhopřizachytávání
nežádoucíhopřestřiku.

K efektivnímuhospodařenís vodoupomáhajívelkéretenční
nádrže,kterézadržujídešťovouvodua následnějiregulovaně
vypouštějí.V MladéBoleslavisečástzachycenévodyvyužívá
k zalévánízeleně.Jdepřibližněo 3700m³tekutinyzarok.
Přibližně1200m³dešťovévodyročněsezužitkujepřiúklidu
komunikací.Vodazachycenáv retenčníchnádržíchv roce
2023tutospotřebuplněpokryla.Zachycenádešťovávodaje
rovněžk dispozicii prozaléváníměstskézeleně.

V roce2023serovněžpodařilooptimalizovatčištěnífiltrů
chladicívodyv haleM6s předpokládanouúsporou525m³
tétokapalinyzarok.

Množství recyklované vody 
v lakovnách v roce 2023.

586539m3
Aktivity

115114

02

Report udržitelnosti 2023 Životníprostředí|Voda



2021 20232022

Dostatekkvalitnívodyjezásadnímaspektemvýrobyvozů
a soustředísenanějpozornostSpolečnosti.Témavodybylo
posouzenojakovýznamnénazákladědialoguse
zainteresovanýmistranami.

Hlavnímzdrojemvodyprovýrobujepovrchovávodaz řek
Jizera,Běláa Labe.Zaúčelemvyhledáváníúsporvody
Škoda Autokontinuálněmonitorujespotřebuvody,
produkci a kvalituodpadníchvoda množstvíznovupoužitelné
(recyklované)vody.Nazákladětěchtoúdajůseurčujírizika
a vhodnáopatření.

ŠkodaAutosledujea vyhodnocujeaktuálnísituacidostupnosti
vodyvevšechregionech,kdeprovozujesvouvýrobníčinnost.

Primárněhledávhodnáopatřeníprosnižováníspotřebyvody
a dálesesnažívyhledávatjejíalternativnízdroje.

V závoděKvasinybylorizikomožnéhonedostatkuvody
z řeky vyhodnocenojakonejvyššíz výrobníchzávodů
Společnosti.ProtoŠkodaAutonechalazpracovat
hydrogeologickýposudeka provéstdlouhodobéčerpací
zkoušky.Nazákladěvýsledkůtěchtoaktivitpovolilvodoprávní
úřadnavýšeníodběrupodzemníchvodprozásobovánízávodu
na250000m3zarokpropřípad,kdybynebylomožné
odebíratvoduz řeky.Odběrtohotomnožstvíjebezpečný
a v žádnémpřípaděneohrožujezásobypodzemníchvod
v lokalitě.

Posouzení rizik 
a dopadů

510 749 m³

586 539 m³

467 759 m³

Množství recyklované vody v lakovnách 
(Data2023:11měsícůskutečnost+1měsíckvalifikovanýodhad)

117116

02

Report udržitelnosti 2023 Životníprostředí|Voda



2018 2019 2020 2021 2022 2023

2018 2019 20212020 2022 2023

Jednotka 2021 2022 2023

Odebranávoda m³/rok 1 352 296 1 350 084 1 485 184

Odpadní voda * m³/rok 1 018 207 1 083 963 1 148 008

Recyklovanávoda** m³/rok 659 390 595 043 744 911

*Odpadnívody–odpadnívodypofyzikálnímachemickémpředčištěnívypouštěnédoměstskéčistírnyodpadníchvod

(MladáBoleslav,Vrchlabí)nebočistírnyodpadníchvodvzávoděKvasiny.

Jednotka 2021 2022 2023

Celkový dusík kg/rok 53 042 40 778 43 619

Celkový fosfor kg/rok 5 950  4 761 4 750

Odpadní vody – nepřímé vypouštění (dusík, fosfor) 
(Data2023:11měsícůskutečnost+1měsíckvalifikovanýodhad)

42,00 %

44,02 %

50,48 %
48,84 %

44,01 %

Spotřeba vody – recyklovaná voda (%) 
(Data2023:11měsícůskutečnost+1měsíckvalifikovanýodhad)

50,16 %

Data a konkrétní 
údaje

57,5 %

32,8 %

9,7 % 6,9 % 8,1 % 4,7 % 3,8 %

32,0 % 31,6 % 31,9 % 34,8 %

61,0 % 60,2 % 63,4 % 61,4 %

PovrchováPitná Podzemní

2,7 %

33,0 %

64,3 %

Spotřeba vody – odebraná voda (%) 
(Data2023:11měsícůskutečnost+1měsíckvalifikovanýodhad)

Spotřeba vody (m3) 
(Data2023:11měsícůskutečnost+1měsíckvalifikovanýodhad)

**Recyklovanávoda–definiceproúčelytétozprávy–voda,kterábylapoužitavícenežjednou.Vícenásobné

použitívchladicíchokruzíchnenízahrnuto.

119118

02

Report udržitelnosti 2023 Životníprostředí|Voda



Specifickáspotřebavodynavyrobenývůzv roce2023byla
sníženadíkystabilizacivýrobníhoprogramu.

Současnědošlok procentuálnímunárůstupodílurecyklované
vodynavůznacelkovéspotřeběvyplývajícímuzestabilizace
výrobníhoprogramua vyššíhopodíluvyrobenýchkaroserií
v novélakovněBv závoděMladáBoleslav.

V roce 2023 byla snížena celková 
spotřeba vody na vyrobený vůz.

Celkem 
Recyklovaná 

0

1,0

2,0

2,5

1,5

0,5

Spotřeba vody na vůz (m³) 
(Data2023:11měsícůskutečnost+1měsíckvalifikovanýodhad)

2020

0,88

1,74

2019

0,74

1,69

2018

1,71

0,72

2023

1,72

0,86

2021

1,99

0,97

2022

1,95

0,86

121120

02

Report udržitelnosti 2023 Životníprostředí|Voda



Biodiverzita

S ohledemnavývojglobálnípolitiky,připojeníse
k EU Úmluvě o biologickérozmanitostiCOP15,stanovení
vlastníStrategieEUv oblastibiologickérozmanitostidoroku
2030a souvisejícítržníiniciativypovažujeŠkodaAuto
biologickourozmanitostzavýznamnétémaudržitelnosti.
Biodiverzitaa ekosystémysezohledňujív legislativně
závaznémposuzovánívlivůnaživotníprostředí.ŠkodaAuto
vyvíjívlastníiniciativynaochranua podporubiologické
rozmanitostia ekosystémů.

123122

02

Report udržitelnosti 2023 Životníprostředí|Biodiverzita



Ochranaa zachováníbiodiverzitya ekosystémůjsounedílnou
součástíenvironmentálnímiseŠkodaAutogoTOzero,a jsou
dlouhodobějednímz klíčovýchprvkůenvironmentálního
managementuSpolečnosti.Jehocílemjesnížitnegativnívlivy
nabiologickourozmanitosta ekosystémya podporovat
projekty,kterépřispívajík jejichzachování.V roce2023byla
implementovánanovástrategieGreenFutureŠkodaAuto.
Problematikabiodiverzitya ekosystémůnasoušii vevodě
prošlakomplexnímposouzenímuvnitři vněvýrobníchzávodů.
StejnětakseŠkodaAutovesvéenvironmentálnípolitice
2025zavázalak maximálnímuúsilízmírnitnegativní
ekologickévlivya takék výsadběa péčio zeleň.S ohledemna
svéhodnotovéřetězceplánujeŠkodaAutozačlenitúvahy
o využívánízdrojůdoEtickéhokodexuvyžadovanéhood
obchodníchpartnerů.

ProúčelyměřeníúspěšnostiSpolečnostvyvíjíjednoznačné
indikátorya cíle,abydosáhlarozvojepodobnéhopřírodnímu
(near-naturaldevelopment)a snížilavyužívánípůdya zdrojů.
Tohodosahujes pomocíprojektůs partnerya zapojení
zaměstnanců.KromětohoseŠkodaAutozavazujeke
konkrétnímcílůmv dalšíchoblastech,kterépřímoovlivňují
stavbiodiverzitya ekosystémů,jakojesnižováníemisí,
minimalizaceodpadůa znečištěnía recyklacemateriálů.

V souladus cíliKoncernuseŠkodaAutosnažíbýtaktivnější
v integraciproblematikybiodiverzitya ekosystémůdosvé
strategie,identifikacia vyhodnocovánírelevantníchdopadů,
rizika příležitostív rámcisvéhohodnotovéhořetězce.

V tomtoohleduSpolečnostpečlivěsledujevývojpolitik,
standardůa nástrojůnaglobálníi evropskéúrovni.

Politika a ambice

125124

02

Report udržitelnosti 2023 Životníprostředí|Biodiverzita



horách,Krkonošícha bývalémvojenskémprostoruRalsko,
abyjimuleviliodekologickézátěže.Celkemsedoakce
zapojilo250zaměstnanců,kteřísesbírali8,5tunyodpadu.
Množstvíobdobnýchaktivitnaúrovnirůznýchorganizačních
jednotekfirmyprobíhalopocelýrok2023.

PřipříležitostiDneZeměseŠkodaAutoopětpřipojila
k iniciativě#Project1HourkoncernuVolkswagen.Tato
celofiremnívýzvapřipomínávýznamosobníhozapojenído
ochranyklimatua vyzývázaměstnance,abysezamyslelinad
vlastnímpřispěnímkesníženíekologickéstopy.

V rámciakceGreenWeek,pořádanéSpolečnostíjižtřetím
rokem,dostalizaměstnancipříležitostdiskutovats experty
z různýchoblastíSpolečnostii s pozvanýmiexterními
odborníky.Debatyo aktuálníchprojektechposloužily
k odhalovánídosudnevyužitýchmožnostív oblasti
udržitelnostia zvýšenípovědomío udržitelnostiv rámcifirmy
čio tom,coznamenáudržitelnostvevšedníchdnech.

ŠkodaAutovypracovávávzdělávacíprojekty,připravuje
specializovanoukomunikacia financujeexterníprojekty,
abysplnilasvůjzávazekchránita podporovatbiodiverzitu
a ekosystémy.

Společnostudržujea vysazujebiologickyrozmanitouzeleň,
jakojsoustromy,keřea travníporosty.Obhospodařuje
208,5hektarubiologickyrozmanitéholesanazkušebnídráze
s využitímslužebexterníhospecialisty.V rámcitétopéčese
monokulturnílesníporostpostupněobohacujeo pestrou
paletunovýchdřevin,včetnědruhů,kterélépeodolávají
měnícímseklimatickýmpodmínkáma chránílesnípůdupřed
erozí.Kromězmírňovánízměnyklimatua adaptacenani
tytoiniciativyumožňujíspolečnostiŠkodaAutotakéchránit
jednotlivédruhyzeleně,a podporovattedybiodiverzitu
a ekosystémynatétozelenizávislé,včetnězranitelných
opylovačů.Dosudsenepodařiloshromážditžádné
kvantitativnídůkazyo úspěchutěchtoiniciativ.

Relevantníprojektybylypodpořenyz grantovýchprogramů
NadačníhofonduŠkodaAuto.Nabiodiverzitua ekosystémy
sezaměřujetakégrantovýprograms názvemKrakonošovy
zahrádky.

ŠkodaAutov roce2023podpořilavydáníknihyČeskýráj,
kterouzpracováváRNDr.ZdeněkMrkáčekpodzáštitou
ČSOP Klenice.Knihajedinečnýmzpůsobemmapujeproměny
faunya floryv průběhuletv CHKOČeskýráj,kterásenachází
nedalekohlavníhozávoduSpolečnosti.

Bezprostředníokolívšechtříčeskýchvýrobníchzávodů
společnostiŠkodaAutoposkytuježivotníprostředíprořadu
rostlina živočichů.Nacelkovéplošezhruba23000m²tu
rostekolem356000květin,1128stromůa zhruba470 keřů.
V roce2023Společnostnasvémúzemínainstalovalahmyzí
domky,zároveňtaképečovalao památnéstromyvesvém
okolí.

JižsedmnáctýmrokemSpolečnostobohacovalačeskou
krajinuo novéstromy.V rámcigrantovéhoprogramuŠkoda
Stromkytradičněvysadilajedenstromzakaždýsvůjprodaný
vůzv Českérepublice.Prostřednictvímtohotoprojektudo
konceroku2023vysadilajižcelkem1244080stromů,
cožodpovídározloze395fotbalovýchhřišť,a tovevícenež
240lokalitáchpoceléČeskérepublice.V rámcipodpory
biodiverzitySpolečnostspolečněs Nadačnímfondem
ŠkodaAutootevřelagrantKrakonošovyzahrádky,kterýse
zaměřujenazvýšeníbiologickérozmanitostiv regionech
Mladoboleslavska,Kvasinskaa Vrchlabska.Města,místní
samosprávya dalšíorganizacemohounafinancovánísvých
projektůzískatgrantaždovýše250000korun.V roce2023
podporuzískalošestnáctprojektů.

NadrámectěchtoaktivitSpolečnostpodporujeaktivní
zapojenízaměstnancůdokonkrétníchprojektů.Společnost
ŠkodaAutoa jejízaměstnancisetakužpodevátézapojili
v rámciprojektuUkliďmeČeskodoúkliduv okolísvých
závodův MladéBoleslavi,Kvasinácha Vrchlabí.V roce2023
sezaměstnancivydalidopřírodněcennýchlokalitv Orlických

208,5 ha 
biologickyrozmanitéholesana
zkušebnídráze

Aktivity

127126

02

Report udržitelnosti 2023 Životníprostředí|Biodiverzita



Stavbiodiverzitya jejíovlivněníaktivitamijednotlivých
výrobníchzávodůsenaúrovniKoncernuhodnotípomocí
nástrojeprohodnoceníbiologickérozmanitosti(Biodiversity
SiteAssessmentTool).Identifikacea posouzenípotenciálního
negativníhovlivunabiodiverzituseřídízákonnýmprocesem
posuzovánívlivůnaživotníprostředí(EIA).Tentoaktse
uskutečňujepředjakýmkolivýznamnýmrozvojovým
projektem,jakojevýstavbanovýchobjektů,navyšování
výrobníkapacitynebozásadnízměnytechnologie.Výsledky
EIAopakovaněpotvrdily,žerozvojovéprojektySpolečnosti
nemajížádnýnebomajízanedbatelnývlivnabiodiverzitu.
V roce2023bylytaktoposouzenydvanovéprojekty,a to
„Rozšířenískladuhotovýchvozů,skladprázdnýchobalů

Posouzení rizik 
a dopadů

a odpadovéhospodářství“v závoděKvasinya projekt
„Paint4Future–NoválakovnaA“v MladéBoleslavi.V případě
identifikacenegativníchvlivůnabiodiverzitučiekosystémyby
bylytytoúčinkyvyhodnocenya přijalabysepříslušnáopatření
projejichzmírnění.

Proúčelysledovánírizika dopadůvedeŠkodaAutoseznam
chráněnýchúzemívzdálenýchméněnež10kmodvýrobních
závodů.Tentoseznamzahrnujeklíčovéúdajeo stavujejich
ochrany(viztabulka níže v této kapitole).

129128

02

Report udržitelnosti 2023 Životníprostředí|Biodiverzita



Odlesňování

ŠkodaAutosepřivýběrulokalitprosvérozvojovéprojekty
vyhýbálesnímpozemkůma radějiinvestujedostávajících
areálů nebovyužíváplochypopředchozíprůmyslové
činnosti, tzv. brownfieldy.V oblastiobalovéhohospodářství
upřednostňujeopakovaněpoužitelnéobaly,čímžminimalizuje
vznikdřevěnéhoodpadu.Dřevěnéa papírovéodpadyz výroby
sepředávajík materiálovérecyklaci.

Půda

VyužitípůdyjeprovýrobnízávodyspolečnostiŠkodaAuto
klíčové,protoses nísnažízacházetzodpovědně.

Pokudjdeo novéprojekty,Společnostpreferujejejichumístění
vestávajícíchareálechnebovyužívátzv.brownfieldy.V rámci
procesůEIAsetaképosuzujepotenciálnívlivnapůdu.Všechny
dosudposuzovanéprojektybylyvyhodnocenyjakoprojektybez
negativníhovlivunebos nevýznamnýmvlivemnapůdu.

V areáluzávoduMladáBoleslava servisníhostřediska
KosmonosySpolečnostřešísanacestarýchekologickýchzátěží
z dobpředjejíprivatizací.Situaceznečištěnísepravidelně
monitorujea průběžněprobíhásanacepodzemníchvod.Při
rekonstrukcícha přestavbáchdocházíi k sanacím
kontaminovanýchstavebníchkonstrukcía půdy.Staré
ekologickézátěžejsoutakpostupněodstraňovány,cožmá
pozitivnívlivnakvalitupodzemníchvoda horninového
prostředí.

Společnostnemápřijatyzásadya postupytýkajícíse
udržitelnéhozemědělství,protožetatooblastnenívzhledem
k jejímčinnostemrelevantní.V provozechzávodníhostravování
seSpolečnostsnažíprostřednictvímexterníhoposkytovatele
služebuplatňovatsurovinyodlokálníchfarmářů.

Ohrožené druhy

Nedílnousoučástíposuzovánívlivunaživotníprostředíje
i potenciálnívlivnaohroženédruhyrostlin,huba živočichů.
Všechnydosudposuzovanéprojektybylyvyhodnocenyjako
projekty,kterénemajížádnýnebomajíjennevýznamný
negativnívlivnaohroženédruhy.

131130

02

Report udržitelnosti 2023 Životníprostředí|Biodiverzita



Kategorie Název Vzdálenost (km) Směr Plocha (ha) Předmět ochrany a poznámky

Chráněnákrajinnáoblast Českýráj 10,0 SV 18 170,49 Zachovánía obnovapřírodníhoprostředí,zejménaekosystémůvolněžijícíchživočichůa rostlinnýchdruhů,zachování
typickéhorázukrajinypřirozvojiekologickyoptimálníhovyužitíúzemía jehopřírodníchzdrojů.

Přírodnírezervace VrchBabau Kosmonos 2,1 J 249,61 Složitélesníi nelesnípřírodníekosystémy(lesníekotonya travníporosty)s vysokoukoncentracívýznamnýchbiotopů,
rozmanitýmirostlinnýmia živočišnýmidruhy,významnýmigeologickýmia geomorfologickýmijevyv podoběvyhloubených
sopečnýchkomínůlemovanýchčedičovýmibrekciemis trhlinovýmižilkami.

Evropskyvýznamnálokalita 
Národnípřírodnípamátka

Radouč 1,8 Z 31,01 Ochranavýznamnýchvápnitýcha teplomilnýchspolečenstevopukovýchhornins ojedinělýmvýskytemdevaterkypoléhavé
(Fumana procumbens).

Evropskyvýznamnálokalita 
Přírodnípamátka

Bezděčín 2,9 JZ 81,19 Ochranakritickyohroženýchdruhů,jakojesyselobecný(Spermophilus citellus),jehožpopulacesezdržujenatravnatých
plocháchtétopřírodnípamátky.

Přírodnípamátka Podhradskátůň 3,4 S 3,08 Krajinas významnoupřírodnía estetickouhodnotou,zejménamrtvéramenonařeceJizeře,kteréjepozůstatkemmeandrující
vodnícestys charakteristickouvodníplochou,a ekosystémylužníchlesůvčetněbřehovýchporostůa vodníchrostlin.
V oblastiprobíhápolointenzivníchovryba sportovnírybolovs důrazemnaudrženírovnováhynutnék dosaženíplnéobnovy
tohotoekosystému.

Přírodnípamátka Lomu Chrástu 4,3 JZ 1,47 Významnépaleontologickénalezištěkřídovéfaunystředníhoturonu,kteréjejednímzezákladníchnosnýchprofilůpro
stratigrafiičeskékřídovépánve.

Evropskyvýznamnálokalita 
Přírodnípamátka

Chlumu Nepřevázky 2,4 J 223,36 Převážnědubovéa habrovélesymístys acidofilnímidoubravaminebobylinněbohatýmibukovýmilesy.Bylinnépatro
obsahujevzácnénebochráněnédruhyrostlin,např.okroticebílá(Cephalanthera damasonium),jaterníkpodléška(Anemone 
hepatica),konvalinkavonná(Convallaria majalis),lískaobecná(Corylus avellana),ostřicesrstnatá(Carex hirta),ostřice
lesní (Carex sylvatica),mochyněžidovská(Alkekengi officinarum), svízel vonný (Galium odoratum),liliezlatohlavá(Lilium 
martagon),sasankahajní(Anemone nemorosa),kokoříkmnohokvětý(Polygonum multiflorum),bukovníkkapraďovitý
(Dryopteris pulchella),samorostlík(Actaea)a další.V oblastisetakévyskytujemnohodruhůhmyzu,jakojesoumračník
slézový(Carcharodus alceae),batolecduhový(Apatura iris),kozlíčektopolový(Saperda carcharias),několikdruhůtesaříků
a krasců.Z ptákůjsouzastoupeničervenkaobecná(Erithacusrubecula),strakapoudvelký(Dendrocoposmajor),brhlíkobecný
(Sittaeuropaea),hrdličkazahradní(Streptopelia decaocto),sojkaobecná(Garrulus glandarius),kánělesní(Buteo buteo), 
budníčekvětší(Phylloscopus trochilus),žlunazelená(Picus viridis).Mezidalšíživočichypatříobojživelníci,jakojsouskokan
zelený (Pelophylax esculentu),rosničkazelená(Hyla arborea)a ropuchaobecná(Bufo bufo).

Přírodnípark Jabkenicko 9,0 JV 556,00 Souvislálesníplocha,absencevětšíchsídela soustavalesníchrybníkůzásobovanýchvodouz lesníchkomplexů,a tedy
nekontaminovanýchsplachyz polía odpadyz obcí.JetosoustavarybníkůnaJabkenickémpotoce,z nichžnejvětšíjeVidlák,
soustavanaSvatojiřském(Hladoměřském)potocea řadamalýchrybníkůnalesníchpotocích,kterésloužíjakoútočištěpro
řadudříveběžných,dnesjižmizejícíchvodníchživočichůa rostlin.Původníborovédoubravy,dnespřevážněpřeměněnéna
kulturníborys menšímiplochamipůvodníchdubů,alei nepůvodníchdřevin,zejménasmrku.Pestřejšívegetacesenachází
v údolníchzářezechsezachovalýmifragmentyhabrovýchdoubrav,vlhkýmiolšinamiv nivěa vlhkýminivnímiloukami.

Přírodnípark Čížovky 9,0 JV 386,00 Krajinavodníchploch,mokřadů,luk,zbytkystarýchsadůa údolnísvahyporostlélesy.Tatostanovištěposkytujíprostředí
promnohorůznýchdruhůrostlina živočichů.Meziživočichyžijícív parkupatříněkolikohroženýchdruhůobojživelníků,sovy,
ledňáčekříční(Alcedo atthis),konipasbílý(Motacilla alba)a konipashorský(M. cinerea), strakapoud velký (Dendrocopos 
major)a strakapoudmalý(Dendrocopos minor),ťuhýkobecný(Lanius collurio),lyskačerná(Fulica atra),pěniceslavíková
(Sylvia borin),rákosníkproužkovaný(Acrocephalus schoenobaenus)a několikdruhůnetopýrů.V oblastiparkusenachází
mnohozajímavýchbiotopů,např.pcháče,kostřavya ostřicovélouky.V parkurostemnohorostlinnýchdruhů,jakojsou
kapradiníkbažinný(Thelypteris palustris),rdestsvětlý(Potamogeton lucens),šejdračkabahenní(Zannichellia palustris), 
koromáčolešníkový(Silaum silaus),pelyněkladní(Artemisia campestris),několikdruhůostřic,např.ostřicehorská(Carex 
montana),ostřicelatnatá(Carex paniculata)a ostřicenedošáchor(Carex pseudocyperus),zeměžlučokolíkatá(Centaurium 
erythraea), svízel severní (Galium boreale),kozlíkdvoudomý(Valeriana dioica),vikevkašubská(Vicia cassubica),smldník
olešníkový(Peucedanum oreoselinum)a další.

Závod v Mladé Boleslavi 

133132

02

Report udržitelnosti 2023 Životníprostředí|Biodiverzita



Závod ve Vrchlabí 

Závod v Kvasinách 

Kategorie Název Vzdálenost (km) Směr Plocha (ha) Předmět ochrany a poznámky

Chráněnákrajinnáoblast Orlickéhory 5,5 SV 23 322,92 Ochranavzhledua typickéhorázukrajiny.Mezijehocharakteristickérysypatřízejménapovrchovýprofilvčetněvodníchtoků
a vodníchploch,vegetačnípokryva divokáfauna,dáleuspořádánía využitílesníhoa zemědělskéhopůdníhofondu,sídelní
strukturaúzemí,urbanistickástrukturasídel,místnílidováarchitekturaa stavebnídílamonumentálníhonebodominantního
charakteru.

Přírodnírezervace Skaleckýháj 8,0 S 3,11 Lesníporosts přirozenoudřevinnouskladboua bohatýmbylinnýmpatrem–prvosenkajarní(Primula veris),áronplamatý
(Arum maculatum)a zapalicežluťuchovitá(Isopyrum thalictroides).Nejvýznamnějšímrostlinnýmdruhemjevzácnýčeský
endemickýdruhorchidejekruštíkpolabský(Epipactis albensis).

Evropskyvýznamnálokalita  
Přírodnípamátka

Uhřínov-Benátky 5,0 SV 5,77 Populacesilněohroženýchdruhů,jakojemodrásekbahenní(Phengaris nausithous).Aktivníochranajehobiotopua vhodné
zásahya obhospodařovánívodníhotoku,travníchporostůa dalšíchdotčenýchporostůk zajištěnístabilitypopulacea podpoře
jehodalšíhošířenív lokalitě.

Přírodnípark LesVčelný 3,5 JV Svahya plošinyjezerporostlélesnímiporosty,v nichždominujíjehličnatéstromy,nebosesmíšenýmiporosty.Původní
vegetaciv oblastitvořilydubovéa habrovélesy.Celkembylov tétooblastiidentifikovánoasi400druhůrostlin.Vzhledem
k charakterustanovišťv parkupřevládajílesníobratlovci.V mokřadechkolemrybníkažijeněkolikdruhůobojživelníků,
v nedalekýchlesníchporostechhnízdílesnídruhyptactva.

Kategorie Název Vzdálenost (km) Směr Plocha (ha) Předmět ochrany a poznámky

Národnípark Krkonošskýnárodnípark 1,1 S 36 352,13 Ochranaa obnovasebekontrolníchfunkcípřírodníchsystémů,přísnáochranavolněžijícíchživočichůa planěrostoucích
rostlin,zachovánítypickéhovzhledukrajiny.

135134

02

Report udržitelnosti 2023 Životníprostředí|Biodiverzita



Ladislav Kučera 
ředitelNadačníhofonduŠkodaAuto(NFŠA)

„KlíčovýmcílemKrakonošovýchzahrádekjesnahao zvýšení
zájmuobyvatelo prostředí,v němžžijí,a jejichaktivnízapojení
dopéčeo něj.Jdeo podporutakovýchprvků,jakojsou
napříkladkvetoucízáhony,včelíny,hmyzídomky,broukoviště,
ještěrkoviště,aletakéosběrdešťovévody,výsadbu
původníchodrůd,budováníbiotopovýchjezírek,mokřadů,
meandrůnebotůní.“

NadačnífondŠkodaAutovespoluprácis oddělenímEkologie
a pracovníochranyveŠkodaAutospustilv roce2023
grantovouvýzvuKrakonošovyzahrádkynazvanoupodlemísta
v horníčástikrkonošskéÚpskéjámy,kterésevyznačuje
bohatoubiodiverzitousmnohavzácnýmidruhyfaunya flóry.
Grantnavazujenajižsedmnáctiletýprogramspolečnosti
ŠkodaStromky.OdbornýmgarantemvýzvyKrakonošovy
zahrádkyjeSprávaKrkonošskéhonárodníhoparku,partnery
jsouCHKOKokořínsko,CHKOOrlickéhorya Volkswagen
FinancialServices.Programsevěnujeochraněpřírody
a podpořebiodiverzity–napříkladz hlediskadruhů
v konkrétnímprostředía ekosystémův určitélokalitě.Mohou
sedonějpřihlásitmístnísamosprávya organizace
z Mladoboleslavska,RychnovskačiVrchlabskaa Jilemnicka.
V roce2023bylyzrealizoványprojektyzaměřujícísenanávrat
kritickyohroženýchdruhůdokrajiny,napříkladvybudování
novýchtůnív lokalitáchpřírodnípamátkyDymokurskélouky
a obceVlčíPolenaMladoboleslavsku.V těchtomístechnyní
ochranářizaznamenalivzácnéobojživelníky–rosničku,kuňku,
ropuchu,čolkaobecnéhoa skokanaštíhléhoi hnědého.Další
z podpořenýchprojektůsesoustředínanavráceníkriticky
ohroženéhojasoněčervenookého,kterémusetaképřezdívá
motýlíkrál,zpětdočesképřírody.

Grantová výzva  
„Krakonošovy zahrádky“

137136

02

Report udržitelnosti 2023 Životníprostředí|Biodiverzita



Oběhové  
hospodářství a zdroje

Zdrojea nakládánís odpadyjsouproŠkodaAutojedním
z klíčovýchtématv oblastiudržitelnosti,kterázároveň
přispívajík plněníklimatickýchzávazků.Dlouhodobýmcílem
Společnostijepřechodnaoběhovéhospodářství
uplatňovánímcirkulárníchpostupův celémhodnotovém
řetězci.Uvedenéprincipyoběhovéhohospodářstvídefinuje
akčníplánEUprooběhovéhospodářství.

139138

02

Report udržitelnosti 2023 Životníprostředí|Oběhovéhospodářstvía zdroje



Žádný odpad z výroby na skládku 
ani v roce 2023.

Udržitelnýpřístupk využívánízdrojůa materiálůjezakotven
v PoliticeSpolečnostia Cílechživotníhoprostředídoroku
2025,kterébylyschválenypředstavenstvemSpolečnosti.
Mezienvironmentálnícíleprorok2025patříambicesnížit
množstvípoužívanýchmateriálůa redukovatodpadní
produkty.Udržitelnýpřístupsedálepromítádostrategie
GreenFuturea jejíchtřípilířů:GreenFactoryprooblast
výroby,GreenProductprooblastvýrobkua GreenRetail 
pro oblastservisnía dealerskésítě.

Politika a ambiceSpolečnostzaznamenalavýznamnýúspěchv odpadovém
hospodářství,kdyždosáhlanulovéhomnožstvískládkovaného
odpaduz výrobyv Českérepublice.Poprvésetopodařilo
v roce2020a nastolenýtrendsepovedlosplniti v roce2023.
ŠkodaAutovnímáaplikacicirkulárníchpostupůjakocestuke
snižovánívlivůnaživotníprostředí,šetrnénakládánísezdroji
a možnostzajištěnísurovinovébezpečnosti.

141140

02

Report udržitelnosti 2023 Životníprostředí|Oběhovéhospodářstvía zdroje



ŠkodaAuto,jakjedefinovánov jejíPoliticea cílech,
systematickyusilujeo efektivnívyužívánízdrojůa inovujesvé
přístupypodleprincipůoběhovéhohospodářství.

Všechnymodelyvozův současnostivyráběnéspolečností
ŠkodaAutojsouhomologoványv souladus požadavkyna
recyklovatelnostuvedenýmivesměrnicích2005/64/ES
a 2009/1/ES.

Společnostv rámciznačeníplastovýchdílůvozideluvádí
informaceo použitýchmateriálech.Topomáháurčitsložení
každéčástia zjednodušujenáslednétříděnía zpracování
odpadupodlerůznýchmateriálovýchskupin.Tímtopostupem
sesnižujecelkovývlivvýrobkunaživotníprostředía zvyšuje
sepodílrecyklovanýchmateriálů,kterélzepoužítjakonáhradu
primárníchsurovin.

Pronaplněnístanovenýchcílůminimalizovatvlivynaživotní
prostředípoužíváŠkodaAutorecyklovanéa ekologickyšetrné
materiály,napříkladmateriálynabiologickébázi,kterémají
stejnoukvalitujakoprimárnímateriály.Zároveňupřednostňuje
použitílokálníchsurovins nižšíuhlíkovoustopou(v porovnání
s primárnímimateriály).

VkládanérohožemodeluSuperb2023
s 34% obsahemrecyklátu.

Podílrecyklovanýchmateriálův budoucíchmodelechdále
poroste.V prvnífáziseobsahrecyklovanýchplastův nových
modelechodroku2025oprotisoučasnýmvýrobkům
zdvojnásobínacca40kgčistéhmotnostimateriálu.

Cíltýkajícísepodílurecyklovanýchplastůbudeprůběžně
revidována rozšiřovánnadalšímateriály,jakojsoukovy,sklo
atd.,s ohledemnaprůzkumtrhua očekávanoulegislativu.

Podíl recyklovaných 
plastů v nových modelech od roku 
2025 až 40 kg čisté hmotnosti 
materiálu.

Ukázka udržitelných materiálů používaných 
v současných modelech Škoda.

Povrchová/vrchnítextilnívrstvastropumodeluSuperb2023
se100%recyklátemz PET.

143142

02

Report udržitelnosti 2023 Životníprostředí|Oběhovéhospodářstvía zdroje



V oblastivýrobyseŠkodaAutosnažípředcházetvzniku
odpadůa šetrněvyužívatsurovinovézdroje.Pokudjižodpad
vevýrobnímprocesuvznikne,jedůsledněuplatňována
hierarchieodpadovéhohospodářství.Materiálové
a energetickévyužitímápřednostpředskládkováním.

Hierarchie odpadového hospodářství

Společnostsepřinakládánís odpadyvždyřídí
následujícími zásadami:

 — Veškerývyprodukovanýodpadjepředávánvýhradně
provozovatelůmzařízenípronakládánís odpadynebo
obchodníkůmv souladusezákonemo odpadech.

 — VeškerýodpadprodukovanýSpolečnostísevážía eviduje
v souladus legislativou.

 — VevýběrovýchřízeníchnaodběrateleodpadůŠkodaAuto
upřednostňujeřešenízajišťujícívyššíúroveňnakládánípodle
hierarchieodpadovéhohospodářství.

StrategieGreenFuturesistanovilacíleprooběhové
hospodářstvía zdroje,napříkladsníženíprodukceodpaduna
jedenvyrobenývůz.TytometyjsousoučástícílesnížitUEP
o 52,2%doroku2025.VícevizStrategie GreenFuture.

Předcházení
vzniku odpadu

Opětovné
použití

Energetické
využití

Spalování

Skládkování

Recyklace

V oblasti výroby se Škoda Auto 
snaží předcházet vzniku odpadů.

145144

02

Report udržitelnosti 2023 Životníprostředí|Oběhovéhospodářstvía zdroje



StrategieGreenRetailsetakézaměřujenanakládánís odpady
a výrobkys ukončenouživotností.Prioritnímcílemje
zabezpečitpřeměnuodpadůnazdroje,kterémohoubýt
použitypřivýroběnovýchvozidela jejichkomponentů.Když
nenímožnérecyklovanéodpadnímateriálys ohledemna
kvalitativnípožadavkyvyužítpřímov automobilovém
průmyslu,preferujeSpolečnostpartnery,kteřídokážívyrobit
výrobkys maximálnípřidanouhodnotou.

Prioritním cílem je zabezpečit 
přeměnu odpadů na zdroje.

147146

02

Report udržitelnosti 2023 Životníprostředí|Oběhovéhospodářstvía zdroje



GreenProduct

Důraznaekologiiu novýchmodelůSuperba Kodiaqpodtrhují
textilnípotahyvyrobenévýhradněz recyklovanýchmateriálů.
TakécharakteristickéSimplyCleverprvky–deštníka škrabka
naled–nynívznikajíz recyklovanýchplastů.Totořešeníse
postupněuplatnív celémmodelovémportfoliu.

GreenFactory

ŠkodaAutoprověřujenakládánís odpadyvznikajícímipři
výroběvozů,abyzajistilaconejvyššíúroveňjejichvyužití
v souladus hierarchiíodpadovéhohospodářství.V roce2023
sejínapříkladpodařilorozběhnoutmateriálovévyužití
odpadníchnemrznoucícha brzdovýchkapalin,kterébylydříve
předáványk energetickémuvyužití.Nověsetytokapaliny
upravujídestilací,kteráumožňujejejichopakovanépoužití
v souladus principyoběhovéhohospodářství.

DalšímpříklademjeprojektopětovnéhopoužitívybranýchIBC
(intermediatebulkcontainer)kontejnerů,kterébylytaké
předáványk energetickémuvyužití.NovějeSpolečnostpředá
provozovatelizařízení,kterýzajistíjejichvyčištěnía připravíje
proopětovnépoužití.JednouvyrobenéIBCkontejnerytak
mohouopakovaněsloužitpůvodnímuúčelu.Toutozměnou
docházík úsporámzdrojůa energie.V rámcihledánínových
možnostív odpadovémhospodářstvíseŠkodaAutostala
členemČeskéhocirkulárníhohotspotu,cožjeplatformapro
zaváděníprincipůcirkulárníekonomikydopraxea výměnu
informacív tétooblasti.

Aktivity

GreenRetail

Druhý život baterií

ŠkodaAutopoužívávesvýchelektromobilechodolnébaterie
s dlouhouživotností.U akumulátorových,plněelektrických
vozidelposkytujeŠkodaAutozáruku8letnebo160000km
(podletoho,conastanedříve)a garantuje,žebateriebudemít
kapacituminimálně70%.U plug-inhybridníchvozidel
Společnostposkytujestejnouzáruku,alebezgarance
minimálně70%kapacity.

Podobnějakou vozidelsespalovacímimotoryjeprovozováno
mnohozkušebnícha prototypovýchvozidel,kterápoténejsou
prodávánajakotzv.ojetáauta,alepotestováníselikvidují.
Recyklacebateriíz těchtovozidelbybylanákladná.Místotoho
jsouvyužityprojinýúčel:jejimvdechnuttzv.druhýživot,což
znamená,žemohoubýtv jinémrežimupoužíványdalšíroky.
Vzhledemk tomu,žebateriepoužívanépřitypickém
stacionárnímskladováníenergiespotřebujípouzezlomek
energieoprotiautomobilům,i staršía použitébateriemají
dostatekenergieprosvůjdruhýživot.Stacionárnísystémy
akumulaceenergiesloužíjakoboosteryprostejnosměrné
rychlodobíjecístanice,záložnízdroje(nahrazujídieselové
generátory)a akumulujízelenouenergiiz fotovoltaiky.Proto
mohoubateriepouplynutísvéživotnostiv přepravěpřispět
svýmdruhýmživotemkesníženíCO₂v energetice.
Škoda Autozískalav letech2021až2023následujícíobjemy
bateriía bateriovýchmodulůprodruhýživot,z toho99,9%
z interníchzdrojů.Celkembylov letech2021až2023
shromážděnovícenež250tunbaterií.

Přehled projektu druhý život baterií

Rozdílnémeziročnípoměrymezipočtem,hmotností
a kapacitoubateriíjsouzpůsobenyzastoupenímrůznýchtypů
baterií.

2021 2022 2023

Počet 1 040 1 726 2 674

Hmotnost(kg) 61 088 40 092 149 764

Kapacita(kWh) 8 702 8 686 26 507

Nárustpočtubateriívroce2023jezpůsobenzdůvodu
rozšíření2ndlifeprogramuovícetypůbateriovýchmodulů,
a tobaterieamodulyznovéhoSuperbPHEVa KodiaqPHEV.

149148

02

Report udržitelnosti 2023 Životníprostředí|Oběhovéhospodářstvía zdroje



Zpětný odběr – pneumatiky, akumulátory a autovraky

V Českérepublicesenacházívícenež800míst,kdejemožné
v rámcizpětnéhoodběruodevzdatzdarmapneumatiky
a olověnéakumulátory.Celkemsevnichzarok2023podařilo
shromážditarecyklovatpřes2214tunpneumatik.Naprostou
většinumateriálůzískanýchrecyklacítěchtopoužitých
produktůsepodařilozužitkovatpřivýroběnovýchproduktů,
včetněnovýcholověnýchakumulátorů,tlumicích
a antivibračníchprvků,protihlukovýchstěn,vybavenídětských
hřišťa dalšíchvýrobkůnabázipryžovéhogranulátu.Stará
vozidlaa autovrakyjemožnév ČRodevzdatzdarma(pokud
jsoukompletní)u více než20partnerů,kteříjsouzárukou,že
vozidlobude zpracovánoa následněmateriálověvyužito
v nejvyšší možnémíře.

Celkem se v nich za rok 2023 
podařilo shromáždit a recyklovat 
přes 2 214 tun pneumatik.

V rámcidialoguzainteresovanýchstranbylotémavyužití
zdrojůa oběhovéhohospodářstvíhodnocenojakovýznamné
a bylooznačenozajednuz hlavníchprioritspolečnostiŠkoda
Autoi zainteresovanýchstran.VizStrategie udržitelnosti.

Posouzení rizik 
a dopadů

151150

02

Report udržitelnosti 2023 Životníprostředí|Oběhovéhospodářstvía zdroje



10 %
Ostatní 
materiály

59 %
Ocel

1 %
Měď

Hliník
10 %

Data a konkrétní 
údaje
Nížeuvedenýgrafpředstavujeprocentuálnímateriálovésložení
vozůŠkodaEnyaq80a ŠkodaOctavia.

20 %
Plasty

0 %
Anoda,katoda,
separátor

46 %
Ocel

2 %
Měď

Hliník
15 %

15 %

7 %
Plasty

Ostatnímateriály

15 %
Anoda,katoda,
separátor

Materiálové složení vybraných automobilů

Materiálovésloženímodelůsespalovacímimotorya čistě
elektrickýchmodelůBEVurčujírozdílnékonstrukcea použité
komponenty.VevozechBEVsezvýšilobjemhliníku
a materiálů,kteréjsouobsaženyv baterii.Kvůlinovému
materiálovémusloženívozidla,kteréječastoz pohleduvýroby
energetickynáročnější,Společnosthledácesty,jakdále
snižovathodnotudekarbonizačníhoindexu(DKI).Jednou
z variantjenalezenídodavatelů,kteřívyužívajíenergie
z obnovitelnýchzdrojů,používajírecyklátya pracujípodobně
jakoŠkodaAutonasnižovánísvéuhlíkovéstopy.

153152

02

Report udržitelnosti 2023 Životníprostředí|Oběhovéhospodářstvía zdroje



Typ  
operace

Nebezpečný odpad 
příklady materiálů

Ostatní odpad 
příklady materiálů

Přípravak opětovnémupoužití kovovéobaly

Recyklace železnéa neželeznékovy,autovraky železnéa neželeznékovy,materiálpro
otryskávání,papír,plast,sklo

Energetickévyužití absorpčníčinidla,odpadníbarvya laky kompozitníobaly,směsnéplasty,směsný
komunálníodpad

Spalování zdravotnický odpad

Skládkování uličnísmetky,stavebníodpad uličnísmetky,stavebníodpad

Nebezpečný odpad (2023) 
(Data2023:11měsícůskutečnost+1měsíc  
kvalifikovanýodhad)

Energetickévyužití:5433,5t 
Skládkování:178,2t

Recyklace:13392,6t 
Energetickévyužití:5387,8t 
Přípravak opětovnémupoužití:291,0t 
Ostatní:0,3t

Ostatní odpad (2023) 
(Data2023:11měsícůskutečnost+1měsíc  
kvalifikovanýodhad)

Recyklace:170935,8t 
Ostatní:5611,8t

Spalování:0,3t 
Skládkování:0t

Nebezpečný odpad (2022)

Energetickévyužití:4956,1t 
Skládkování:147,9t

Recyklace:12072,6t 
Energetickévyužití:4861,7t 
Přípravak opětovnémupoužití:239,4t 
Ostatní:0,7t

Ostatní odpad (2022)

Recyklace:137380,4t 
Ostatní:5104,0t

Spalování:0,4t 
Skládkování:0,3t

Ostatní odpad 
Nebezpečnýodpad

Celkový odpad podle druhu (v tisících tun) 
(Data2023:11měsícůskutečnost+1měsíckvalifikovanýodhad)

Nížeuvedenégrafyprezentujíúdajeo celkovémmnožství
odpaduŠkodaAutoz vlastníchprovozův tunách.

Vroce2023došlokezvýšení,kterésouvisísnárůstemvýrobníčinnosti.

142,517,2

147,218,42021

2022

176,519,12023

Nebezpečný odpad (2021)

Energetickévyužití:5326,5t 
Skládkování:209,2t

Recyklace:13111,6t 
Energetickévyužití:5070,1t 
Přípravak opětovnémupoužití:210,8t 
Ostatní:0,4t

Ostatní odpad (2021)

Recyklace:141650,0t 
Ostatní:5535,7t

Spalování:0,4t 
Skládkování:0t

155154

02

Report udržitelnosti 2023 Životníprostředí|Oběhovéhospodářstvía zdroje



Report udržitelnosti 2023

03



Sociálníudržitelnostpatřímezizákladníkamenystrategie
udržitelnostiŠkodaAuto.Hlavnímprincipemstrategieje
respektovánílidskýchpráva svobod,vizLidská práva. 
Společnostsvéaktivityv návaznostinastrategiipravidelně
vyhodnocujea diskutujesesvýmsociálnímpartneremOdbory
KOVO.Konkrétníkrokyvedoucík dosaženístanovenýchcílů
seodvozujíz principuvytvářenísdílenéhodnoty,známéhojako
CSV–CreatingSharedValues.Tentoprincipumožňuje
Společnostivytvářetpřidanouhodnotuvesvůjvlastní
prospěchi veprospěchsvýchzaměstnancůa všechdalších
zainteresovanýchstran.

Strategie sociální 
udržitelnosti

159158

Report udržitelnosti 2023

03

Sociálníoblast|Strategiesociálníudržitelnosti



Každástrategickáoblastv soběobsahujeinterníi externí
dimenzi,kteréspolečněurčujíkonkrétníkrokySpolečnostipři
naplňovánístanovenýchcílů.Taktourčenédimenzese
vzájemnědoplňujíi překrývají.Interníseprimárnězaměřuje
na zaměstnanceSpolečnosti,externínasdíleníknow-how
Společnostia jejíchzaměstnancůs externímipartnery.

Všechpětoblastíjesoustředěnohlavnědoregionů,ve
kterýchmáŠkodaAutosvévýrobnízávody–na
Mladoboleslavsko,Rychnovskoa Vrchlabsko.Neomezujíse
všakpouzenaně.ŘaduaktivitŠkodaAutorealizujenacelém
územíČeskaa některéz nichi namezinárodníúrovni.Jde
napříklado pomocv humanitárníchkrizícha celouřadudalších
programů.

Naúrovnijednotlivýchregionův okolísvýchzávodůklade
ŠkodaAutovelkýdůraznazvyšováníatraktivitytěchtooblastí
a jejichtrvaleudržitelnýrozvoj.ProtoSpolečnostzaložila
v roce2018NadačnífondŠkodaAuto,dokteréhovložila

iniciačníkapitál.Jdeo doplňkovýnástrojregionálního
rozvoje, kterýsekontinuálnězaměřujenasystematický
rozvoj regionů v oblastechnesouvisejícíchs know-how
Společnosti,alereflektujícíchvýzvyproudržitelnýrozvoj,viz
Zapojení komunit a rozvoj regionů, kde působí Škoda Auto.

AbySpolečnostzajistilanezávisléověřeníkroků,kterépodniká
v oblastisociálníudržitelnosti,každoročněseúčastnívýzkumu
IpsosESG&ReputationResearcha vyhodnocujerůznémetriky
spokojenostia kvalityživota(Obcev datech,případněBehavio
–průzkumspokojenosti).Odroku2023nověrozšířilaoblast
prověřovánío tzv.indexúspěšnostiprojektů(ActivitySuccess
Index),kterýreflektujeto,jakobecnáčeskápopulacehodnotí
projektyz hlediskavěrohodnosti,prospěšnosti,odlišnosti,
vhodnostikeznačcea toho,jakýmajídalšípotenciál,viz
Strategie udržitelnosti.

Celkovástrategieudržitelnostisambicí„Nejlepšívesvétřídě
vudržitelnosti“kladedůrazvsociálníoblastinadvěhlavní
kategorie,jimižjsoulidéakomunityadiverzita.V rámcinich
seŠkodaAutozaměřujenanásledujícístrategickéoblasti,
v nichžmůžeSpolečnostnejvícepomoci jaksvým
zaměstnancům,taki svémuokolí:

Vzdělávání 
Diverzita

Well-being

Dobrovolnictví  
a zapojení zaměstnanců

Mobilita 

161160

Report udržitelnosti 2023

03

Sociálníoblast|Strategiesociálníudržitelnosti



Partnerství ve veřejném sektoru

ŠkodaAutoi v roce2023pokračujev prohlubování
partnerství,díkykterýmmámožnostvyjádřitsvépostoje
keklíčovýmotázkámveveřejnémprostoru.Jednímz nich
jepodporaAspenInstituteCentralEurope.V rámcitohoto
partnerstvísev roce2023zástupciSpolečnostiaktivně
účastniliklíčovýchkonferencía důležitýchnetworkingových
akcí.Jdenapříklado programYoungLeaders,kterýnabízí
mladýmlídrůmmožnostrozšířitsvéosobníi profesní
dovednostia zahrnujereflexizákladníchhodnotběhemjejich
pracovníkariéry.

ŠkodaAutojetakégenerálnímpartneremCenyArnošta
Lustiga,kterásekaždoročněudělujeosobnosti,ježse
s mottem„odvahaa statečnost,lidskosta spravedlnost“
zasloužilao udrženía rozvojcelospolečenskýchhodnot.
Cenuzaložilav roce2011Česko-izraelskásmíšenáobchodní
komora.

163162

Report udržitelnosti 2023

03

Sociálníoblast|Strategiesociálníudržitelnosti



ŠkodaAutoječlenemřadyplatforema asociacís orientacína
hodnotyudržitelnosti,v nichžmůžepřidiskuzis dalšími
partnerysdíletsvojiexpertízua znalostia zároveňzískávat
cennévstupyprodalšípůsobenív aktivitáchvěnujícíchse
udržitelnosti.V roce2023seSpolečnostnapříkladstala
partnerema aktivněsezapojiladoBroumovskýchdiskuzí,
kterémajívýraznýmezigeneračnícharaktera nabízejíprostor
prohloubkovoudebatu,vekterésekladedůraznaprincipy
demokratickédiskuze.Pokračovalotakéjejíaktivnípůsobení
a rozvíjenítématudržitelnostiv Asociacispolečenské
odpovědnosti(A-CSR)nebov BusinessLeadersForum.

Každýz hlavníchpilířůsociálníudržitelnostizástupci
Společnostidiskutujís odbornýmipartneryv danéoblasti:

Pro oblast vzděláváníjsoutoorganizace,kterépřinášejí
inovacedoformálníhoa neformálníhovzdělávání,rozvíjejí
pedagogickýleadershipneboposkytujíunikátnídata
o klíčovýchproblémechČeskaa spolupracujítakna
systémovýchreformáchvzdělávánía sociálnípolitiky.Mezi
takovépartnerypatřínapříkladAisis,TheDukeofEdinburgh
InternationalAwardCzechRepublicFoundation,Societyfor
AllneboPAQResearch.

V oblasti mobilityjetozejménaAsociaceautoškolČR
s cílemspolečnězvyšovatstandardvýukyv Česku,nebo
Českáasociaceparaplegiků–CZEPA.

Ve well-beinguk důležitýmipartnerůmpatříorganizaceřešící
prevenciv péčio psychikua přinášejícípraktickéa ověřené
informaces cílemposkytnoutkvalitníkonverzacio duševním
zdraví.MeziněpatřínapříkladNevypusťduši.

Aktivity v oblasti dobrovolnictví Společnostrealizujeve
spojenís NadacíPartnerství,kterápodporujekomunity
v environmentálníchaktivitáchpocelémČesku,NadacíTerezy
Maxovépomáhajícíopuštěnýma znevýhodněnýmdětemnebo
vespoluprácis českýmisvazyochráncůpřírodyčiSprávou
Krkonošskéhonárodníhoparku.

Téma diverzity jerozvíjenomimojinévespolupráci
s platformouproodpovědnépodnikánív Českérepublice–
Byznysprospolečnost–v jehožrámciSpolečnostpodepsala
jižv roce2019„Chartudiverzity“.

165164

Report udržitelnosti 2023

03

Sociálníoblast|Strategiesociálníudržitelnosti



VzděláváníveŠkodaAutopatřímezizásadnípilíře
strategie udržitelnostia podporyspolečenskéodpovědnosti.
Společnostpřikládáoblastivzdělávánía rozvojezcelazásadní
význama považujeceloživotnívzdělávánía rozšiřování
kvalifikacízaměstnancůzajednuz nejvyššíchpriorit.Vedle
podporyzaměstnancůjetakéfirmaŠkodaAutopartnerem
prorozvojznalostía poskytujevzdělávacíaktivitytak,abybyly
přístupnéprokaždého.Mezihlavnístrategickátématapatří
i podporafiremníkulturya leadershipu,kterájenezbytnou
součástítransformacev celémautomobilovémprůmyslu.
Společnostsezaměřujepředevšímnaoblastitechnického
vzdělávání,digitálníchtechnologií,personálníhoa kulturního
rozvoje,jazykovýchznalostía podporypsychického
a fyzickéhozdravízaměstnanců.

ŠkodaAutoinvestujedovzdělávánídlouhodoběa v roce
2023 sevespoluprácis OdboryKOVOpodpisem
Memoranda o spoluprácia podpořeŠkodaAcademy
zavázala dáleintenzivněinvestovatdovzdělávánía rozvoje
svýchzaměstnanců,abyjimumožnilaúspěšnězvládnout
transformaciv souvislostis digitalizacía přechodem
na elektromobilitu.

Vzdělávání

167166

Report udržitelnosti 2023

03

Sociálníoblast|Strategiesociálníudržitelnosti



Škoda Auto má dlouhou tradici vzdělávání

Jižv roce1927otevřelosvébrányodbornéučiliště
Škoda Autov MladéBoleslaviproprvních58učňů.Odté
dobytuto školuabsolvovalopřes25000žákůa žákyň.Ve
školnímroce2023/2024senaodbornémučilištipřipravuje
nasvébudoucíuplatněnív šestnáctioborech762začínajících
automobilovýchspecialistů,včetně113dívek.

Odroku2000mohouzájemcistudovatbakalářské
i navazující magisterskéstudijníprogramya specializace
kombinujícíekonomickéa technickévzdělánínaŠkodaAuto
Vysokéškole.Aktuálněv MladéBoleslavia Prazestuduje
více než1200 studentů.

V roce2013došlokesloučenívzdělávánízaměstnancůa žáků
podŠkodaAcademy,kterávzniklajakosoučástvzdělávací
strategiekoncernuVolkswagena vybudovalavýjimečnou
vzdělávacíkomunitu,prostřednictvímkteréjenyníschopna
rychlea cíleněreagovatnakonkrétnípotřeby.

DesetletjeŠkodaAcademypartnerem,kterýsevěnuje
transformačnímtématůma tréninkům,zajišťujekoncepční
a metodickéčinnostia nabízíkomplexnívzdělávánípro
všechnyzaměstnancei žákyodbornéhoučilištěŠkodaAuto
v MladéBoleslavi.

169168

Report udržitelnosti 2023

03

Sociálníoblast|Strategiesociálníudržitelnosti



Expertní fórum 2023 

Akcejakoexpertnífórasikladouzacílpoděkovatexpertům
za jejichpráci,vyzdvihnoutjejichrolia přínosfirměa společně
oslavitspuštěníexpertníhokonceptuvefirmě.V tomtoroce
seakcesezúčastnilotéměř150expertůa dalších
zaměstnanců.

Firemní kultura a spolupráce 

Rok2023přineslnovéimpulzydoWorkshopůfiremníkultury
provedoucí,kdystředobodemworkshopůjecílovákultura
ŠkodaAutonavazujícínafiremnístrategiii koncernový
kontext.Zásadnímpřínosemjepropojenís každodennípraxí
každéhovedoucíhoa výměnazkušenostímezisamotnými
vedoucíminapříčoblastmia úrovněmi.

DalšíaktivitoujsounapříkladDevelopment a Assessment 
centra pro kandidáty a podporu personálního rozvoje.

Oslava 10 let Škoda Academy

ZaměstnanciŠkodaAutoa jejípartneřivevzděláváníoslavili
10.výročíexistenceútvaruŠkodaAcademy,kdyproběhla
řadainovačníchworkshopů,expozicinteraktivních
her apod. a zástupciSpolečnostipodepsalidůležité
memorandumo vzděláváníveŠkodaAcademy,které
zajišťuje podporuvzděláváníveŠkodaAutoi dobudoucna.

Individuální koučinky a mentoring programy

MentoringMachboxjenovýkonceptmentoringuve
Škoda Autoakladesizacílprohloubitspoluprácinapříč
firmou,sjednotitmetodikua cílementoringu,podpořit
mentoryv jejichprácia pomocimenteesnajítvhodné
mentory.

Komunity 

V roce2023sedařilopodporovatchodkomunit,v nichž
se setkávajízaměstnancis konkrétnímzařazením
v zaměstnaneckéstruktuře.V komunitáchúspěšněprobíhá
sdílenía přenosinformací,setkávánínapříčoblastmia rychlé
řešenípalčivýchtémat.Oblíbenéjsounapř.komunitymistrů,
Leadershipkomunita,komunitaexpertůapod.,přikterýchřeší
témataspojenás pracílídra,personálníhorozvoje,HR
projektů,témataexpertůapod.

Příklady vzdělávání a programů ve Škoda Auto

V roce2023seŠkodaAcademypodařilorealizovatcelouřadu
významnýchprojektůa aktivit:

171170

Report udržitelnosti 2023

03

Sociálníoblast|Strategiesociálníudržitelnosti



Ukázka leadership aktivit

Nový model vedení

Tentostylvedenív propojenísestrategiísociálníudržitelnosti
jezcelazásadnímpilířemúspěchuveŠkodaAuto.Novýmodel
vedeníveŠkodaAutodávádopopředílídrya lídryněa stojína
třechrolích:Podporujícípartner,Nadšenýinovátor,Realizátor
s vizí.

Leader of Change 

Odroku2022nabízíŠkodaAcademyvšemmanažerům
komplexníprogramLeaderofChange,kterýmrozvíjízásadní
manažerskékompetence–strategickéa změnovéřízení.
Programemprošlovícenež100manažerů.

Lídr koučem 

V roce2023firmaspustilanovýkurzLídrkoučem,který
rozšiřujeportfoliomanažerskýchstylůa koučovacídovednosti.
Programbudev roce2024posíleno samostudium
v platforměDegreed.

173172

Report udržitelnosti 2023

03

Sociálníoblast|Strategiesociálníudržitelnosti



Příklady v technickém vzdělávání

Elektromobilita

Trvaléškolenízaměstnancůjeproudrženíbudoucí
konkurenceschopnostii zajištěnípracovníchmístveŠkoda
Autoklíčové.Protoseodroku2018zvýšilakvalifikacevíce
než24500zaměstnancům.V roce2023setototéma
rozšířiloo kurzprovšechnyzaměstnances názvemNová
energetikaa hospodařenís energiemi,kterýreagujena
dynamickyseměnícísituacinaenergetickémtrhu.

S příchodemnovýchtechnologiía probíhajícítransformací
v automobilovémprůmysludáleŠkodaAcademyrozvíjí
témata,kterýmijsoupředevšímrobotika(např.VKRC5),
automatizace,elektrotechnikaa řídicísystémypro
automatizovanélinky.

Žákovský vůz Škoda Roadiaq

V roce2023mohlistředoškolštížácia žákyněz Mladé
Boleslaviopětnavrhnouta postavitsvůjvysněnýautomobil.
Odroku2014demonstrujítytounikátnívozyvysokouúroveň
výukynaStřednímodbornémučilištistrojírenskémŠkoda
Auto.DevátýžákovskývůzsejmenujeŠkodaRoadiaq.Název
podtrhujedobrodružnéhoduchasoučasnýchprůzkumníků
v souladus aktuálnímkonceptemznačkyLet‘s Explore.
Celkem29studentůučilištěsev roce2023rozhodlozměnit
plněelektrickéSUVŠkodaEnyaqiVnamultifunkčníobytný
vůzs mobilníkancelářía s interiéremz udržitelnýchmateriálů.

Reskilling/upskilling – rekvalifikace a zvyšování 
kvalifikací 

ŠkodaAutorealizujeprojektya procesynapodporu
zaměstnancůpřizískávánídalšíhovzdělávánía kvalifikace.
Spolupracujes partnerskýmistředními(včetněsvého
vlastníhoučiliště)a vysokýmiškolami,kdemajízaměstnanci
možnostsizvyšovata prohlubovatkvalifikace,rozšířitsi
stupeňvzdělávání,studovatrůznéprogramycharakteru
MBA apod.

Digitální zvyšování kvalifikací a AI (umělá inteligence)

V souladus rychlýmizměnamiv technologiícha trendechse
vzdělávánízaměřilonazákladníseznámení,pochopení
a inspiraciv tématutechnologieAI(uměláinteligence).

WorkshopyjsouzaměřenénejennahistoriiAI,jejívývoj
a používání,alei nakonkrétnípříkladynasazeníAIvesvětě
kolemnás.Důležitéjei seznámenís technikoupromptování.
Těchtoworkshopůseúčastnilotéměř300zaměstnanců.
Další rozvojováaktivitazaměřenánaumělouinteligencije
např.interaktivníhra:Zachraňmeumělouinteligenci!–
Maruškav říšialgoritmů.Vícenež600účastníkůsev průběhu
pětitýdnůdozvínejenspoustunovýchinformací,aleplnítaké
různéúkolya odpovídánaotázkysouvisejícíchs tímto
tématem.

ProgramDigitalUpskillingjedůležitýmkrokemk digitalizaci
veŠkodaAutoa sloužíjakovýchozíbodprodigitální
transformaci.Kombinujepřístupzaloženýnadatech
a sebehodnocenía mázacílzmapovatsoučasnýstav
digitálníchdovednostízaměstnancůa následnějimumožnit
získatnovénebozdokonalitstávajícídigitálnídovednosti.

175174

Report udržitelnosti 2023

03

Sociálníoblast|Strategiesociálníudržitelnosti



Nová vzdělávací platforma DEGREED

Degreedjeplatformaprodigitálnísebevzdělávání,kteránabízí
znalostišiténamíruvšemzaměstnancůma zároveňposkytuje
společnosticennouzprávuo jejichstávajícíchdovednostech
a potenciálu.Tajezáklademprostrategickourekvalifikaci
a zvyšováníkvalifikacezaměstnancůs cílemrozvíjet
kompetenceprobudoucnost.Degreedposkytujesnadný
a rychlýpřístupk obsahu celéřadydalšíchdigitálních
vzdělávacíchplatforem.Kombinaceveřejněpřístupných
znalostíz těchtoplatforem(např.LinkedInLearningnebo
Digiskills)a interníchznalostívkládanýchŠkodaexperty
vytváříbezpečnývirtuálníprostorproodborníkyi studenty.
DíkyplatforměDegreedsezaměstnancimohouučit
samostatněa cíleně,kdykolitopotřebujíprosvoupráci.Na
základěsprávněnastavenéhoprofiludostávajíodsystému
pravidelnádoporučeník tématům,kterájezajímajía jsou
důležitáprorozvojjejichdovedností.

177176

Report udržitelnosti 2023

03

Sociálníoblast|Strategiesociálníudržitelnosti



Technologická gramotnost a Technologická olympiáda

V roce2023seŠkodaAutoopětaktivněangažovala
v projektechzaměřenýchnatechnologickougramotnost.

Cílemprojektujeedukacev oblastimoderníchtechnologií
a propojeníakademickéhoprostředís praxí.Projektumožňuje
studentůmnahlédnoutdosvětamoderníchtechnologií,které
jsouvyužíványveŠkodaAuto,a zároveňjimodhalujemožnosti
projejichbudoucnost.ŠkodaAutoposkytlaodborníky
z technickéhovývoje,kteřípřispělik vytvořenípřednáškypro
školy,a finančněpodpořilarealizaciceléhoprojektupocelém
Česku.V roce2023bylprojektvelmižádanýnazákladních
i středníchškolách,kdesepřednášekzúčastnilocelkem
12 000studentů.NatutoaktivitunavázalaTechnologická
olympiáda,proběhlav dubnu2023a zapojilosedonípřibližně
1700středoškolskýchstudentů.
 
Echt Praxe

StředníodbornéučilištěstrojírenskéŠkodaAutosejižpotřetí
zapojilodoakces názvemEchtPraxe–týdenotevřenýchdveří
v německýchfirmáchpůsobícíchv ČR.EchtPraxe,kterou
ŠkodaAcademypořádalajakodenotevřenýchdveří,jepro
firmunejenpříležitostíukázat,conabízí,alei jedinečnou
cestou,jakpropojitmladénadšences dynamikou
automobilovéhoodvětví.

Girls Day 2023

Středníodbornéučilištěstrojírenskéses vášnízavazuje
k podpořerovnostipohlavív technickémvzdělávání.Jedním
z významnýchkrokův tétooblastijepravidelněpořádaná
akce GirlsDay,kterápropojujesvěttechnickéhovzdělávání
s nadšenýmizájemkyněmi.Tatoudálostjezaměřenana
představenímožnostístudiatechnickýchoborůve
Škoda Auto.

GirlsDaynenípouze jednodenníakce,alereflektujezávaznost
v poskytováníkvalitníhoodbornéhovzděláníprovšechny
a věnujeserozvojiprofesníchdovednostía propojeníteorie
s praxí,cožvedek vynikajícímpracovníkůmv technických
oborech.
 
Dny techniky v Kvasinách 

Dnytechnikysestalyinspirativníudálostíprožákydevátých
třídzákladníchškolv okolíKvasin.Cílemfirmyjemotivovat
mladélidikestudiutechnickýchoborůa představitjim
fascinujícísvěttechnologií.ŠkodaAcademyv roce2023
spolupracovalas 10školamia doprogramusezapsalo
188 žákůa žákyň.

Mobilní vzdělávací laboratoř EDU.Lab

Jižv roce2021vzniklamobilnílaboratořŠkodaEDU.Labza
účelempředstavitžákůma studentůmmodernítechnologie
a inspirovatjek dalšímustudiutechnickýchoborů.Laboratoř
přilákalav roce2023vícenež10000studentůzákladních
a středníchškol.Objevilasetakénaakcíchzaměřenýchna
popularizacitechniky,jakonapříkladSingularityUCzech
Summit2023,EDUCAneboMakerFairfestivalv Brně.
BěhemjednohotýdnezamířilEDU.Labtakézažákyna
Slovensko.Mobilnílaboratořmázacíldokonceroku2025
navštívitvšechnykrajev Českua chystásevesvém
nabízenémprogramudržetkroks nejnovějšímitrendy.
 
EDU WEEK – Týden pro učitele

Kekoncisrpna2023SpolečnostvespolupráciseŠkodaAuto
Vysokouškoloua NadačnímfondemŠkodaAutouspořádala
jižtřetíročníkworkshopůa webinářůs názvemEDUWeek
propedagogya pracovníkyrůznýchtypůškola vzdělávacích
institucí.V průběhuakcesetradičněkonalyvzdělávací
workshopyv domovskýchregionechŠkodaAuto.Online
webinářebylypřístupnévšemzájemcůmv Českérepublice.
V roce2023programpoprvéproběhlpodzáštitou
Ministerstvaškolství,mládežea tělovýchovyČeskérepubliky
a účastnilosehorekordních568účastníkůz vícenež200škol
a institucínapříčcelourepublikou.

Spolupráce ve vzdělávání

ŠkodaAutopodporujenejenvzdělávánísvýchzaměstnanců,
alepodílísei narozvojivzdělávánív Česku.Společnostmá
nejstaršíučilištěa vlastnívysokouškolu.Nazákladětéto
zkušenostispolupracujeseškolamivšechstupňů,sestátními
institucemi,veřejněprospěšnýmiorganizacemia celouřadou
dalšíchpartnerůz tétooblasti,kterýmsvéknow-how
odpovědněpředáváa pozvedáváúroveňtechnickéhovzdělání
u osobvstupujícíchnatrhpráce.Aktivněseangažujeve
zkvalitňovánívzdělávacíhosystémua snažísepropagovat
zejménatechnickéa IToboryprostřednictvímpodpory
relevantníchsubjektůa navazovánímnovýchpartnerství.

Kroměpodporyzákladnícha odroku2023i mateřskýchškol,
máŠkodaAutonavázánudlouhodobouspoluprácise
střednímia vysokýmiškolami.Sevšemitěmitoinstitucemi
připravujeřaduunikátníchprojektů,kterérozvíjejíodborné,
sociálnía dalšíkompetencejakpedagogickéholeadershipu,
taki samotnýchstudentů.

Početškol,sekterýmiSpolečnostpracuje:

Mateřskéškoly 15

Základníškoly 49

Středníškoly 44

Vysokéškoly 19

179178

Report udržitelnosti 2023

03

Sociálníoblast|Strategiesociálníudržitelnosti



42Prague 

ŠkodaAutozaložilav roce2021neziskovývzdělávacíinstitut
42Prague,kterýpodporujeceloživotníučenía posilování
sociálníchdovedností.Inovativníkonceptvýuky,jenžje
milníkemprocelýsektorITvzdělávánív Českérepublice,
zahrnujevzájemnéučeníbezučitelůa kampusotevřený
24 hodindenně,7dnív týdnu.Stylvýukysevymykáběžným
zvyklostemzejménavetřechohledech–pokrokkaždého
studentaseměřív úrovních,studentiseučíspolečně,
samostatněi vespolupráciv rámciprojektůa takése
navzájemopravují,cožpodporujekonstruktivnívýměnu
názorůohledněvýsledkůprojektu.Podvouažčtyřechletech
získajícertifikátv oborusoftwarovéhoinženýrství,cožje
profese,kterájeproautomobilovýprůmyslmimořádně
důležitá.V roce2023sekestudiuzapsalo100studentů.
CílemSpolečnostijev následujícíchpětiletechvyškolitaž
450 budoucíchprogramátorů.V roce2023pokračoval
institutv navazovánínovýchpartnerství.

181180

Report udržitelnosti 2023

03

Sociálníoblast|Strategiesociálníudržitelnosti



Dopravní bezpečnost

Společnostsezaměřujenaprevenciv bezpečnostisilničního
provozu.Jejímhlavnímprostředkemjevzdělávání
nejohroženějšíchúčastníků.Významnouiniciativoujev tomto
směruprojektStartdrivingrealizovanýAsociacíautoškolČR,
kterývzděláváinstruktoryautoškola novéřidičev oblasti
bezpečnostia poskytujejimdovednostiprobezpečnéovládání
vozidlav náročnýchsituacích.V roce2023sedotohoto
projektuzapojilocelkem2500novýchřidičůnaosmirůzných
polygonech.

VedletohoSpolečnostnověiniciovalakurzyStartDrivingfor
Women,kterésezaměřovalynaženskékolektivy.Zájem
o tytokurzybylrekordnía prvníchdvousevedledalších
partnerůzúčastnilocelkem46řidičekzeŠkodaAuto.
Dopravníbezpečnostvevýrobníchregionechdálepodporuje
NadačnífondŠkodaAutopomocígrantovýchvýzev.Tyto
grantycílínaprevencipřístupemzaloženýmnadatech,a to
zejménaprostřednictvímvzdělávacícha osvětovýchaktivit.
Podobnědůležitájei podporainfrastrukturníchopatření,která
zvýšídopravníbezpečnost.Podporunainfrastrukturní
opatřenídostalov roce2023celkem9projektůzevšech
regionůŠkodaAuto.Mezizajímavéprojektypatřilanapříklad
aktivitazaměřenánacelkovézklidněnídopravyv obci
JabkenicenaMladoboleslavsku,šloo promyšlenouakci
kombinujícíhnedněkolikopatření.

Bezbariérová mobilita

ŠkodaAutodosvéstrategiedlouhodobězačleňujepodporu
bezbariérovémobility.Firmaaktivněpřispívák tomu,aby
osobys hendikepemmohlyžítplnohodnotnýa aktivníživot
bezomezení.HlavnímcílemaktivitSpolečnostiv tomtosměru
jemotivovat,informovata vzdělávatjednotlivces hendikepem
v oblastibezbariérovémobility.Tak,abymohliplněprožívat
radostzeživotaa dosahovatnezávislosti.

ProgramŠkodaHandydíkyposkytnutémuspecializovanému
financování,pojištěnía úpravěvozidelvýrazněpomáhá
zapojenýmosobámsezdravotnímpostižením.Spolupráce
s organizacemi,jakýmijsounapříkladČeskýasociace
paraplegiků,CentrumParapleneboCestazasnem,tuto
podporuještěposiluje.V roce2023sevespoluprácis Cestou
zasnemuskutečnilasériečtyřpřednášekprořidiče
s hendikepempřímov rehabilitačníchcentrecha ústavech.

DáleŠkodaAutoiniciovalaa vespoluprácis KontemBariéry
realizovalagrantovýprogramŠkodaBezbariér.Tenjiždruhým
rokemumožňujelidems hendikepempřístupk lepšímobilitě.
Programposkytujeindividuálnípomocpřizískávánířidičských
průkazůa finančnípodporupřinákupuspecializovaných
jízdníchkolprohandicapovanésportovce.Grantovýprogram
seskládázedvoučástí:z grantuŠkodaNeřídit,kterýv roce
2023poskytl8příspěvkůnazískánířidičskéhoprůkazu,
a z grantuCyklistikabezbariér,kterýumožňujesportovcům
sezdravotnímpostiženímžádato finančnípodporunanákup
handbiku.V roce2023tutopodporuobdrželo
18 hendikepovanýchcyklistů.

ŠkodaAutoaktivněpracujenazajištěníbezbariérové
a bezpečnémobility.Zaměřujesepředevšímnaposkytování
dostupnémobilityproskupinys hendikepemčijiným
omezeníma propodporubezpečnostinasilnicích.Výchova
v oblastidopravníbezpečnostia prevencepředstavujíklíčová
témata,kterýmseautomobilkadlouhodoběvěnuje.Snažíse
takvytvořitbezpečnějšíprostředínasilnicíchprořidiče,
chodcei cyklisty.

Mobilita

183182

Report udržitelnosti 2023

03

Sociálníoblast|Strategiesociálníudržitelnosti



Zvyšování mobility veřejně prospěšných 
organizací a dalších partnerů 

Prozlepšenímobilitypracovníkůveřejněprospěšných
organizacíposkytlaŠkodaAutov roce2023celkem
11 elektrickýchvozůŠkodaEnyaqiVa EnyaqCoupéRSna
dlouhodobéužívánípartnerůmpocelémČesku.Cílemtéto
pomocijepodpořitudržitelnoumobilituorganizací,zvýšit
kvalituposkytovanýchslužeba současněumožnituživatelům
osobnízkušenosts plněelektrickýmiautomobily.

Kekonciroku2023ŠkodaAutopředala16vozůklíčovým
poskytovatelůmsociálnía zdravotnípéčev regionech,kde
působí.Mezipartneryakcebylypředevšímdomovypro
seniory,pečovatelskéslužbynebodomácíhospicy.Cílem
této spoluprácejezvýšitkvalitusociálnípéčev daných
oblastecha zlepšitdostupnostproklienty,kteřížijíve
vzdálenýchneboobtížnědostupnýchlokalitách.

185184

Report udržitelnosti 2023

03

Sociálníoblast|Strategiesociálníudržitelnosti



Veronika Teplá  
z útvaruVnějšívztahyŠkodaAuto

„Mámeobrovskouradostzezájmui pozitivníchohlasů,a to
hnedv prvnímroce.Jásamajsemkurzabsolvovalaa musím
říct,žejakomatkatřídětí,kteráděláprobezpečnostsvé
rodinymaximum,tobylovelmidůležité.Instruktoři
a instruktorky,kteřínámv teoretickéčástiprohloubiliznalosti
a odpovědnostiprostřednictvímdopravněpsychologických
seminářůa workshopů,námběhempraktickýchjízdvýznamně
pomohlizlepšitdovednostizavolantem,a tohlavně
v krizovýchsituacích.“

Středobodemzájmuv otázcedopravníbezpečnostijeve
ŠkodaAutovedlebezpečnýchvozůtakéřidič.A naše
odpovědnostjeudělatmaximumprojehobezpečí.Kritickou
skupinoujsoupřitomprávěmladízačínajícířidičia řidičky.
Z tohotodůvoduŠkodaAutofinančněpodporujeprojekt
Startdrivingvespoluprácis AsociacíautoškolČR,který
vzděláváinstruktoryautoškola novéřidičev oblasti
bezpečnéhopohybunasilnicích.V roce2023Společnost
vůbecpoprvéiniciovalavznikkurzůStartDrivingforWomen
zaměřenýchpouzenaženya zájembylrekordní.

Start driving: projekt  
prevence v oblasti dopravní 
bezpečnosti 

187186

Report udržitelnosti 2023

03

Sociálníoblast|Strategiesociálníudržitelnosti



Dobrovolnictvía angažovanostzaměstnancůŠkodaAutojsou
historickypevnousoučástíkulturySpolečnosti.VeŠkoda
Autofungujeněkolikorganizovanýchzaměstnaneckých
skupin,kterésdílejízkušenostia nabízejísvéznalosti
a dovednostiv dobrovolnickýchaktivitách.Příkladem
takovýchplatforemjsouskupinyjakoŠkodaProud,
mentoringovýprogramWomantoWomanneboŠKODA
Explorers.

Zaměstnancisetaképravidelněúčastíorganizovaných
dobrovolnickýchakcí.Jakjedinci,takceláodděleníceloročně
pomáhajíveřejněprospěšnýmorganizacíma dalším
regionálnímpartnerůmnapříklads úklidem,výsadbouzeleně,
obnovoupůvodníchdruhůnebos údržbouzázemí
a materiálnímzajištěním.Prosdíleníinformacía propojení
zaměstnancůs organizacemivzniklazaměstnaneckáskupina
DobrovolníciŠkoda.V průběhuroku2023tétoplatformy
využilovícenež500zaměstnanců,kteřívesvémvolnémčase
pomáhalipotřebným.

Dobrovolnictví a zapojení 
zaměstnanců

189188

Report udržitelnosti 2023

03

Sociálníoblast|Strategiesociálníudržitelnosti



TERIBEAR hýbe Mladou Boleslaví

Společnostv roce2023jižpodevátépodpořilacharitativní
happeningTERIBEAR,jehožcílemjeprostřednictvím
zdravéhopohybuvybratfinančníprostředkypropomoc
dětemz dětskýchdomovůsevzděláváníma s kontaktem
s biologickourodinou.Zájemcio kolektivnísportovánímohli
společněvyrazitnatraťv parkuŠtěpánkav MladéBoleslavi.
ŠkodaAutosetkánípodpořilačástkou400tisícKč,nastart
sepostavilovícenež300zaměstnancůa jejichblízkých,další
pomohlis organizací.

300+
zaměstnanců
Škoda Auto

2 600
účastníků

426 000
celkemvybráno

191190

Report udržitelnosti 2023

03

Sociálníoblast|Strategiesociálníudržitelnosti



Den stromů

V listopaduseuskutečnilDenstromůseŠkodaAuto.Ve
spoluprácis regionálnímpartnerema s Českýmsvazem
ochráncůpřírodyKlenicezaměstnanciSpolečnosti
vysadilinovoualejpodélcestyz BosnědoLhoticena
Mladoboleslavsku.Celkemsezapojilo60zaměstnanců
a dobrovolníků,kteříspolečnýmisilamizasadilicelkem
90 původníchdruhůovocnýchstromů.

Napodzimseuskutečnilyi dalšívýsadby.Například
v Krkonošíchbylovysazenoprvních50ovocnýchstromů
starýchkrkonošskýchodrůd(jabloně,hrušně,slivoně,třešně),
kterémajídůležitouroliproněkterédruhyživočichůa rostlin
a dotvářejíkrajinnýráz.Novévýsadby,kteréproběhlypod
odbornýmvedenímzaměstnancůSprávyKRNAPa zúčastnili
sejichdobrovolnícizespolečnostiŠkodaAutoa vrchlabského
okrašlovacíhospolku,budoumíti funkcizáložnípopulace
genofondustarýchovocnýchodrůd.V rámcicelého
projektuv celkovéhodnotě520000Kčsevysadícelkem
100 ovocnýchstromů,kterýmbudev následujícíchtřech
letechzajištěnapotřebnánáslednápéče.

ŠkodaAutotakéodroku2021podporujeevropskou
iniciativuEvropskýstromroku,kterázdůrazňujevýznam
stromůa propojujekomunitya environmentálnítémata
napříč Evropoujiž13let.

Den Země

ŠkodaAutosev roce2023znovupřipojilak výzvěUkliďme
Česko,běhemnížzaměstnancivšechtřízávodůvyrazilido
okolnípřírody,abyjipomohlivyčistitododpadu.Běhemtří
víkendovýchsetkánísesešlotéměř250účastníků.Jednotlivé
úklidyprobíhalyvespoluprácis lokálnímispolkynaochranu
životníhoprostředí.Celkemdobrovolnícizbavilisvéokolí
8,5 tunyodpadu.

Škoda Stromky 

GrantovýprogramŠkodaStromkyrealizovanývespolupráci
s Nadacípartnerstvísev roce2023ještěintenzivněji
soustředilnadopadpodporovanýchvýsadeb,obnovu
ekologickérovnováhykrajinya nazvyšováníjejíodolnostivůči
změnámklimatu.ProgramjezaměřennavýsadbypoceléČR.
Podporujezároveňzapojenízaměstnancůi širšíveřejnostido
sázenístromů,abyzvýšilzájemobyvatelo prostředí,v němž
žijí.V rámcivšechvýsadebbylkladendůraznajejichkvalitní
provedenísloužícík tomu,abysestromyuchytily,a takéna
následnoupéči.

V Českuvysadilaautomobilkav rámcitohotoprojektuod
roku2007dokonceroku2023celkem1244080stromů
vevícenež240lokalitách.Jenv roce2023bylovysazeno
71 152stromůzavícenež3milionyKč.V interaktivníaplikaci
www.hlaslesa.cz/#lesjemožnénajítinformaceo grantovém
programuŠkodaStromkyi mapuvýsadeb,kdesemohou
dobrovolnícipřihlásit.

Zaměstnanecké sbírky

Odroku2014poskytujízaměstnanciŠkodaAuto
podporu vybranýmorganizacímsespolečenskýmpřínosem
prostřednictvímtzv.zaměstnaneckýchsbírek.V roce2023
sedotěchtosbírekzapojilo1587zaměstnancůa jejich
darydosáhlyvýše4,6mil. Kč.TytodarypotéSpolečnost
navýšila,a toažnacelkovoučástku9360934Kč.Na
konciroku2023sezaměstnanciv celofiremnímhlasování
rozhodlii nadálepodporovatorganizacepročtvrtékolosbírek
v období2024–2028.Cílembylovybratorganizaces největší
podporouzaměstnancůa současněs většívazbounaregiony,
kdefirmapůsobí.Záměrembylotakévýraznějšípropojení
internístrategiesociálníudržitelnosti,abymělyaktivityještě
většídopad.

V uplynulémobdobí2020-2023,kdyproběhlotřetíkolo
Zaměstnaneckýchsbírek,zaměstnancivybralicelkem
10 organizacírůznéhozaměřenía s různýmmístempůsobení.
ŠkodaAutovždyfinancevybranéprotytoorganizace
zdvojnásobila.Dvakrátročněobdrželyzapojenéveřejně
prospěšnéorganizacedarvevýši80%částky,kterou
zaměstnanecpřispěl,přičemžzbylápětinasloužilak podpoře
společenskéodpovědnostiv Púněa Aurangábáduv Indii,
kde máŠkodaAutosvévýrobnízávody.

KonceptzaměstnaneckýchsbírekŠkodaAutobylv roce
2023oceněnýprvnímmístemnaFórudárcův konkurenci
jinýchzaměstnaneckýchsbírek.Porotaocenilazejména
dlouhodobosta možnostvyužítprostředkynaprovozdané
organizace,cožumožnujepodporovanýmorganizacímvlastní
rozvoja profesionalizaci.

Škoda Social Week

Příklademaktivity,kteráv prioritníchtématechstrategie
sociálníudržitelnostipropojilazaměstnanceSpolečnosti
s vnějšímokolíma stalasestěžejníiniciativouzvyšující
povědomío sociálníchtématech,bylv roce2023Škoda
SocialWeekneboliTýdensociálnípéče.Proběhlv říjnu2023
a přineslunikátnípříležitostpropojitpéčio zaměstnance
veŠkodaAutoseslužbamiposkytovatelůsociálních
a zdravotníchslužeb.Jehocílembyloumožnitzaměstnancům
i laickéveřejnostiprostřednictvímvideorozhovorů,
medailonkůa dalšíchdoprovodnýchakcíorganizovaných
v regionechzískatnezbytnéinformaceo vybranýchsociálních
a životníchudálostech.Vedletohoakcezvýšilapovědomí
o důležitostisociálníudržitelnostia nabídceposkytovatelů
sociálníchslužeb.

DiskutovanýmitématyŠkodaSocialWeekubylo
například dárcovství,dobrovolnictvía zapojenízaměstnanců,
odstraňováníbariéra integrace,fyzickéa duševnízdraví
nebonovéformyprácea podporapečujících.Doakcebylo
zapojeno12poskytovatelůsociálnícha zdravotníchslužeb,
5expertníchorganizacía zástupciodbornýchútvarůŠkoda
Auto.Doprojektusezapojilyklíčovéorganizaceposkytující
sociálníslužbyv regionech,partnerskéorganizacesociálních
odborůjednotlivýchměstčiorganizace,kteréjsoudržiteli
ZnačkyspolehlivostiAsociaceveřejněprospěšnýchorganizací
ČR.Sledovanostmoderovanýchrozhovorůpřekročila
400 zhlédnutí,medailonkyorganizacíjednotlivězískalypřes
1000zhlédnutí.Článkya videasev prvnímříjnovémtýdnu
pohybovalyvysokovezobrazenínazaměstnaneckémportálu
ŠkodaSpace.

193192

Report udržitelnosti 2023

03

Sociálníoblast|Strategiesociálníudržitelnosti



Dalšíklíčovouoblastístrategiesociálníudržitelnostije
well-being,kdeŠkodaAutokladedůraznaživotní
spokojenost,stejnějakonafyzickéa duševnízdraví.
Škoda Autointerněpodporujekomplexnízdravísvých
zaměstnanců–péčio zdravífyzické,alei rozvojduševního
zdraví.NavenekseSpolečnostzasazujemimojinéo podporu
znevýhodněnýchdětí.

Well-being

195194

Report udržitelnosti 2023

03

Sociálníoblast|Strategiesociálníudržitelnosti



Zdraví a péče o zaměstnance

Zdravía péčeo zaměstnancejsounedílnoua základnísoučástí
strategickéoblastiwell-being.ŠkodaAutonapříkladnabízí
programyzaměřenénapodporukomplexnízdravotnípéče
s velkýmdůrazemnaprevenci.

Stomatologická péče pro zaměstnance v Kvasinách 
a podpora stomatologické ordinace v Solnici 

Zajištěníkvalitnízdravotnípéčeprozaměstnancea obyvatele
regionův okolízávodůŠkodaAutojejednouz priorit
Společnosti.Z důvodunedostatečnýchkapacitstomatologů
v regionuKvasinyprotozrekonstruovalazubníordinaci
a vybavilajinejmodernějšímvybavením,jakoje3Drentgen
a počítačovátomografie.Přímov závoděKvasinytakprosvé
zaměstnancea obyvateleokolníchobcízajistilašpičkovou
stomatologickoupéčiv prvotřídnímzdravotnickémzázemí.
Dalšíordinaceprošlarekonstrukcínakonciroku2023,čímžse
dálenavýšilykapacity.Zazmínkutakéstojíspolupráce
s městemSolnicenazkvalitněnízdravotnípéčev tomto
regionu.

ŠkodaAutopodpořilatakéKlaudiánovumladoboleslavskou
nemocnicisponzorskýmdaremv podoběosobního
automobilu.Tentojedinečnýspolečnýprojektvevelkémíře
pomůžes nácvikempohyblivostipropacientyortopedického,
chirurgickéhočineurologickéhooddělení.Umožníjimtak
rychlejizískatzpětsamostatnost,a tími včasnýnávratdo
zaměstnání.

Služba Lékař online 24/7 

Dalšíunikátnímožnostípéčeo zdravíkaždéhozaměstnance
ŠkodaAuto,včetnějednohorodinnéhopříslušníka,jenová
službaLékařonline24/7,spuštěnáv květnu2023.Díky
největšíambulantnísítiv Českérepubliceumožňuje
poskytovatelabsolvovatskutečnoukonzultacis lékařem
v reálnémčase,a to24hodindenně,sedmdnív týdnu.
Zároveňjezajištěnýtermínobjednáníkespecialistovi

v případěpotřeby.Kombinacedigitálníhosvětaa distanční
zdravotnípéčepropojujeklientas lékařemnapříčcelou
republikou.

PodobněSpolečnostgarantujeosobníčionlinepsychologické
konzultacenejdéledo14dnů,v případěkrizovéhostavu
ihned.NejenžezaměstnanciŠkodaAutozískávajípřístup
k dlouhodoběnedostatkovépéči,alezároveňi specializovanou
psychoterapeutickoučipsychiatrickoupomocs následnou
péčí.

Zapomenoutnelzeaninanejčastějšícivilizačníonemocnění,
a tochorobykardiovaskulárníhosystému.ÚtvarZdravotní
službya ergonomievespoluprácis Klaudiánovounemocnicí,
specializovanýmpracovištěmNemocniceNaHomolce
a ZdravotnípojišťovnouŠkodapřipravilprozaměstnance
Společnostinovýprogram,jehožcílemjevčasnéodhalení
nemocísrdcea céva zejménarychlézajištěnínásledné
odbornépéče.

Nový veřejný web Škoda Stresu 

ŠkodaAutosejižmnoholetintenzivněvěnujepodpoře
duševníhozdravízaměstnanců.Zatudobunasbíralanatoto
témamnohozkušeností,kontaktůa cennýchinformací.A to
předevšímdíkyspoluprácis přednímiodborníkynaduševní
zdravía well-beingv Českérepublice.

A jelikožcelýsvětprocházíturbulentnímizměnami,je
v populaciduševnízdravístálečastějiskloňované.Proto
se Společnostrozhodlaspustitzcelanovýveřejnýweb
skodastresu.cz.Tennabízíholistickýpohlednastres,
se kterýmselzesetkatkaždýdenv různýchpodobách.
Návštěvníciwebumohoulépeporozumětstresua naučitse
hoúčinnězvládat.Stránkynabízejírychléa praktickérady,
dotazníky,články,videaa podcasty.Zejménavšakrozcestník
pomoci,kterýz jednohomístanasměrujenaodborné
společnosti,organizace,terapeuty,aplikacečiakcepodle
individuálníchpotřebkaždéhočtenáře.

197196

Report udržitelnosti 2023

03

Sociálníoblast|Strategiesociálníudržitelnosti

https://skodastresu.cz/


Well-being za použití moderních technologií

Modernídobas seboupřinášímodernítechnologie.Škoda
Automyslínapokroka využitítěchtosmartdigitálních
nástrojůi v oborupéčeo zdraví.Protov roce2023zapojila
dopéčeo duševnía fyzickézdravívirtuálnírealituve
spoluprácis InnoTeamem.Cílembylootestovatmeditaci
a cvičenív prostředívirtuálníhosvěta,načemžsepodíleli
zaměstnancinapříčcelouSpolečností.A protožebylprojekt
velmizajímavýa úspěšný,budeŠkodaAutoi v dalšíchletech
hledatcesty,jakpomocítěchtotechnologiípodpořitprevenci
a well-being.O možnostechvyužitímoderníchtechnologií
v těchtooblastechinformujeŠkodaAutoi širokouveřejnost
v rámciregionálníchakcí,jakojenapříkladGamingdayčiakcí
prorodinyvespolupráciseZdravotnípojišťovnouŠkoda.

Kampaň Na zdraví záleží 

Preventivněpečovato svézdravísemnohonásobněvyplatí.
A právěpodporazdravotníprevencejeproútvarZdravotní
službya ergonomiejednímzestrategickýchpilířů.Napodzim
2023ŠkodaAutoodstartovalakampaňs názvemNazdraví
záleží,kterábudepokračovati v příštímrocea přinese
nepřebernémnožstvíakcízaměřenýchnaprevenci
civilizačnícha nejčastějšíchonemocnění.Konkrétním
příklademjeTýdenzdravípromuževeznameníMovemberu,
kterýSpolečnostpořádalav prostoráchVzdělávacíhocentra
naKarmeliv listopadu.Kampaňpodporujenejen
zaměstnance,aleiceloukomunituv péčio fyzickéi duševní
zdraví,motivujek pravidelnýmlékařskýmprohlídkáma také
otevřenékomunikacio zdravotnímstavui well-beingu.Škoda
Autosev regionechzapojilai dodalšíchveřejnýchakcí
prezentujícíchzdravotnía sociálníslužbyv danýchlokalitách
nebopodporujícíchcelkovézdravía well-being.

V roce 2023 Škoda Auto odstartovala 
kampaň Na zdraví záleží.

199198

Report udržitelnosti 2023

03

Sociálníoblast|Strategiesociálníudržitelnosti



Eva Macková 
z odděleníErgonomiea fyziologiepráce

„Vespoluprácis odbornýmipartnerypravidelně
organizujeme celouřadukomplexníchpreventivníchprogramů
a kampaní.Snažímesetímposilovataktivnípéčikezdraví
a podpořitbezpečnéprostředíprootevřenoukomunikaci.
Protojsemjáosobněvelmiráda,žejsmeletosspustilinový
webskodastresu.cz,kdeuživatelénajdoucelostníinformace
o tom,jaklépeporozumětstresua naučitsehoúčinně
zvládat.Protožeupřímně:kdoz násnenístresualespoň
někdy vystaven?“

ŠkodaAutovnímápodporufyzickéhoi duševníhozdravíjako
svouprioritu.A tonejenu svýchzaměstnanců,alei za
branamivýrobníchzávodů.

Škoda stresu a péče 
o duševní zdraví 

201200

Report udržitelnosti 2023

03

Sociálníoblast|Strategiesociálníudržitelnosti

https://skodastresu.cz/


Udržování strategického kurzu

Hlavnímtématemroku2023bylapostupnáimplementace
strategiediverzity:NextLevelŠkodaDiversityStrategy2030,
představenáv roce2022.Společnostdálepodnikalakroky,
abynaplnilanastavenécílea závazkyzejménav oblasti
rovnýchpříležitostí,genderovévyváženostia zvyšování
obecnéhopovědomío ŠkodaAutojakoodpovědném
zaměstnavatelia partnerovijakinterně,taksměrem
k veřejnosti.

Diverzita
ŠkodaAuto–místoprokaždého

Vize

SpolečnostŠkodaAutodávákaždémumožnostrozvíjeta těžit
zesvéhopotenciáluv přirozenéma bezpečnémprostředí
a s ohledemnajeho/jejíindividuálníkvality.

Mise

 — Lidskost
 — Respekt
 — Otevřenost

Hodnoty

TyInkluzivní
smýšlení

Individuální
potřeby

Zaměstnanecké
skupiny

InternacionalizaceGenerační
spolupráce

LGBT+Prorodinná
politika

Genderová
vyváženost

203202

Report udržitelnosti 2023

03

Sociálníoblast|Strategiesociálníudržitelnosti



2019 2020 2022 20232021

24,623,4
22,622,6

20,4

2024 2025 2030

Podílženv managementunacelkovémpočtu
manažerů

18,2% 20% 25%

Aktivní po celý rok

Podporadiverzity,rovnýchpříležitostía inkluzejezákladním
kamenemstrategiespolečnostiŠkodaAuto.PřístupŠkody
Autok rovnýmpříležitostemjedefinovánv etickémkodexu.
Jižv roce2019podepsalaautomobilkaevropskouChartu
diverzity,kteráaktivněpodporujepřijetí,rovnépříležitosti
a kulturnírozmanitost,následněsepřipojilai k PrideBusiness
Foru.V zářísepřidalak téměřsedmidesítkámfirem,které
poslalypremiéruČeskérepublikyPetruFialoviotevřenýdopis,
v němžžádalyo podporupřijetízákonao manželstvípro
všechny.

ŠkodaAutosetakézaměřovalanadalšíspektrumotázek
z oblastidiverzity,jakonapříkladvyváženézastoupenížen
a mužů,prorodinnoupolitiku,mezigeneračníspolupráci,
alternativníformyzaměstnáníčiangažovanostzaměstnanců.
CílemŠkodaAutojezapodporysociálníhopartneraOdborů
KOVOzajistit,abypodílménězastoupenéhopohlavívevedení
doroku2030reprezentovalalespoň25%.Napodporu
tohoto cíleSpolečnostzavedlaněkoliknástrojůa opatření.
Kroměnáborovékampaně,nastavenía řízenícílůvevšech
oblastech,optimalizacetalentůpromanagementfunguje
např. mentoringovýprogramWomantoWoman,v němž
zkušenémanažerkymentorujímladšíkolegyně,čičetné
programyjednotlivýchoblastínapodporua motivacižen
v kariérnídráze.

V rámcihlavníhocíle„Diversityindex“dosáhlaŠkoda
Auto plánovanéhodnoty24,6,kdyinternacionalizace
v managementunakonciroku2023bylanaúrovni31%
a podílženvmanagementunaúrovni18,3%.

Index diverzity

Ženy v managementu – cíle

205204

Report udržitelnosti 2023

03

Sociálníoblast|Strategiesociálníudržitelnosti



ProgramemFamilyFriendlyPolicySpolečnostaktivně
podporujerodičepředodchodemi ponávratuz mateřskéči
rodičovskédovolenéa poceloudobujehotrvánís nimi
udržujekontakt.Pořádánapříkladeventyprorodiče
a umožňujejimúčastnitseškolenía tréninkůčizískávat
aktuálníinformacezespeciálnísekcenaintranetu,abymohl
býtjejichnávratdozaměstnáníconejplynulejší.

207206

Report udržitelnosti 2023

03

Sociálníoblast|Strategiesociálníudržitelnosti



Škoda Enyaq Coupé Respectline

V červnuautomobilkapředstavilaŠkodaEnyaqCoupé
Respectline,vůzcharakterizovanýosobitýmidesignovými
prvkyexteriérui interiéru,jehožúčelemjepoukázatna
důležitostochranylidskýchpráv,úctykevšemlidem
a k životnímuprostředí.Vůzvznikljakokolektivnídílo
zaměstnancůa zaměstnankyňspolečnostiŠkodaAuto
z různýchoddělenía poprvébylveřejněk viděnínaOpenAir
koncertuČeskéfilharmonie.

Partner festivalu Prague Pride

V srpnuseŠkodaAutostalajižpodruhéoficiálnímpartnerem
festivaluPraguePride,kterýoslavujediverzitua zaměřujese
natémataa potřebyLGBT+lidíprostřednictvímširokéškály
akcía rozsáhléhokulturníhoprogramu.Hlavnímtématem
tohotoročníkufestivalu,kterýsepoprvékonalv roce2011,
bylytradicea jejichvlivnaživotqueerlidí.Festivaluse
zúčastnilai zaměstnaneckáskupinaŠkodaProuda mnoho
zaměstnancůa zaměstnankyňspolečnostiŠkodaAuto.
 

Evropský měsíc diverzity

V květnuseSpolečnostzapojiladoEvropskéhoměsíce
diverzity,kterýsikladezacílzvýšitpovědomío významu
diverzitya inkluzeprostřednictvímceléřadyaktivit.Svým
zaměstnancůmnabídlapodheslem„Natobězáleží,Nanás
záleží,Narozmanitostizáleží“celouřaduinterníchaktivit.
Programzahrnovalprezentace,workshopy,on-lineaktivity
i akcemimoareálSpolečnostiurčenéprozaměstnance.Patřila
meziněnapříkladinteraktivnípanelovádiskuzeNebojtese
sdílet,pořádanák Mezinárodnímudniprotihomofobii,bifobii
a transfobii.I v roce2023seŠkodaAutostalapartnerem
běhuprotihomofobiiFun&Run2023.

209208

Report udržitelnosti 2023

03

Sociálníoblast|Strategiesociálníudržitelnosti



Martina Zimmermann 
odbornákoordinátorkadiverzityvespolečnostiŠkodaAuto

„Tématarovnéhopřístupu,rozmanitostia inkluzezískala
běhemposledníchletnavýznamu,cožjedůležitázprávajak
projednotlivce,takcelouspolečnost.Respektováníjeden
druhéhoa úctak jedinečnostikaždéhočlověkajeprvní
předpokladprovzájemnéporozumění.Vedek mnohadalším
pozitivnímhodnotám,aťužv oblastimezilidskýchvztahů,ve
firemníkultuře,čidokoncevezvýšenívýkonnostijednotlivých
týmůi celýchpodniků.Jeskvělé,žetytohodnotysenámve
spoluprácis kolegyz dalšíchoddělenípodařilopřevtělitdo
vozuŠkodaEnyaqCoupéRespectline,a věřím,žejeho
poselstvíoslovíconejvícelidí.“

ŠkodaAutopředstavilav roce2023ŠkodaEnyaqCoupé
Respectline,kterývznikljakokolektivnídílozaměstnanců
společnostiŠkodaAutoz různýchoddělení.Vůzobsahuje
osobitédesignovéprvkyexteriérui interiérupoukazujícína
důležitostochranylidskýchpráv,úctykevšemlidem
a k životnímuprostředí.Základemjesériovýelektromobil
ŠkodaEnyaqCoupé,kterýmáumocněnývzhleddíky
nápaditémubarevnémuřešenía osobitýmdesignovým
prvkůmv interiéru.Napůvodníbíloubarvu,symbolizující
jednotuvšehoživéhonazemi,bylynanesenybarevné
elementytak,ževytvářejíbarevnýpřechodv bezpočtu
odstínů–stejněpestrýa neohraničenýjei životsám.
Smyslemtohotovozujevyjádřenípodporyrovného
a spravedlivéhopřístupukekaždému,bezohledunapůvod,
národnost,věk,pohlaví,vyznání,sexuálníorientaci,
genderovouidentitučidalšírozdíly.

Oslava jedinečnosti každého 
člověka: Škoda Enyaq 
Coupé Respectline

211210

Report udržitelnosti 2023

03

Sociálníoblast|Strategiesociálníudržitelnosti



Posilování regionálního partnerství 
a rozvoj komunit

ŠkodaAutosijeplněvědomasvésociálníodpovědnosti
a aktivněsezaměřujenapodporuudržitelnéhorozvoje
v regionechMladáBoleslav,Kvasinya Vrchlabí,kdepůsobí.
S cílempodporovatrozvojtěchtoúzemívzniklytřiregionální
rozvojovéstudie,kteréanalyzujísoučasnéi budoucípotřeby
oblastía identifikujímožnostidalšíhorůstuv souladu
s prioritamiSpolečnosti.Studiejsoudoplněnyo průzkumy
veřejnéhomíněnía dalšírelevantnídata,kterápomáhají
efektivněa cíleněpodporovatcelkovýrozvojregionů
a zlepšovatkvalituživotajejichobyvatel.

V roce2023prohloubilaŠkodaAutosvouspolupráci
s městemMladáBoleslavprostřednictvímpodpisu
Memorandao spoluprácis OdboryKOVOa statutárním
městemMladáBoleslav.Hlavnímcílemtohotomemorandaje
posílitvztahya společněpřijímatkrokykezlepšeníkvality
životaobčanůveměstěa jehookolí.Meziklíčovéoblastipatří
podporabezpečnosti,mateřskýchškola dětskýchskupin,
dostupnostvolnočasovýchaktivit,iniciativyproseniory
a sociálněznevýhodněnéobčanya takéalternativníkultura.
Devěthlavníchoblastíspolupráceserovněžvěnujepodpoře
integracecizincůa menšin,sportovnímaktivitámobčanů,
opatřenímk ochraněživotníhoprostředía rozvojibiodiverzity
a podpořeudržitelnémobility.

Zapojení komunit  
a rozvoj regionů, kde působí 
Škoda Auto

MěstoMladáBoleslavzřídiloVýborprospolupráciseŠkoda
Autoa Okresníhospodářskoukomorou.Vevolebnímobdobí
2022až2026jsouv němzastoupenyŠkodaAuto,Odbory
KOVOa dalšíčlenové.Odborya Společnostpřispívajído
fondučástkouvevýši4milionyKčročně.

Spolupráces regionálnímipartnerypokračujetakéna
Rychnovskua Vrchlabsku,kdeŠkodaAutov roce2023
investovala6milionůKčdoprojektůspolečenské
odpovědnosti.Meziklíčovéoblastipodporyzdepatřila
mobilitaposkytovatelůsociálnía zdravotnípéče,kulturní
projekty,vzdělávání,dopravníbezpečnostnebopodpora
biodiverzitya bezemisnímobility.PoobnoveníMemoranda
s klíčovýmiobcemiRychnovemnadKněžnou,Solnicí
a Kvasinamibylov roce2023podepsánotakéMemorandum
o spoluprácis KostelcemnadOrlicí,Dobruškoua Opočnem
prokompletnízajištěníspoluprácev rámcivšechregionálních
obcís rozšířenoupůsobností(ORP).

213212

Report udržitelnosti 2023

03

Sociálníoblast|Strategiesociálníudržitelnosti



Nadační fond Škoda Auto

NadačnífondŠkodaAutozaložilaSpolečnostnakonciroku
2018jakodoplňkovýnástrojregionálníhorozvoje.Vestejném
rocedonějdaremvložilačástku780milionůkoruns cílem
podporovatstrategickýrozvojregionů,v nichžmáŠkodaAuto
svévýrobnízávody.Společnostv Nadačnímfondurealizuje
manažerskoukontroluprostřednictvímsvýchzaměstnanců,
kteřípůsobívesprávnía dozorčíraděFondu.Nadačnífond
vletech2018–2022nasvéaktivityzískaldodatečných
3,8 mil.KčodŠkodaAutoa fundraisingemdalších5,1mil.Kč
odexterníchdárců.Společnostsetakév následujícíchletech
systematickypřipravujenatransformaciautomobilového
průmyslu,a protoserozhodlavyužítdobréhospodářské
výsledkya v roce2023finančněpodpořiladlouhodobou
udržitelnostNadačníhofondu,a točástkou103,8mil.Kč.
Díkytomutokrokubudemožnévýznamněrozvíjetprojekty
a aktivityvevýrobníchregionechŠkodaAutoi v následujícím
období.

V prvnífáziseNadačnífondzaměřilnasystematickou
podporurozvojeMladoboleslavska,kdenavázalna
filantropickoučinnostzakladatelůSpolečnostiVáclava
Klementaa VáclavaLaurina.V roce2021rozšířilsvou
působnosti dodalšíchregionů,kdemáŠkodaAutosvé
výrobnízávody–naRychnovsko,Vrchlabskoa Jilemnicko.
NadačnífondječlenemFóradárců,odkteréhoobdržel
oceněníZnámkakvality:Firemnínadačnífond.

V roce2023Nadačnífondfinancovalprojektypodporující
rozvojregionůzacelkem101,9mil.Kč.Dalších7,9mil.Kč
vázanýchnakonkrétníprojektydarovalaŠkodaAutoa dalších
téměř1,6mil.Kčexternídárci.CelkovětedyzískalNadační
fonddodatečnýchvícenež9,4mil.Kč.

Regionální rozvoj 

Poskytovanápodporavycházíz potřeba specifikkaždého
z regionůidentifikovanýchprostřednictvímstudiíregionálního
rozvoje,průzkumuveřejnéhomíněnía jinýchveřejně

dostupnýchdat.Dlouhodobýpřínosa dopadpodporovaných
projektůsevyhodnocujenazákladěpravidelnýchprůzkumů
veřejnéhomínění.Průběžnětaképrobíhajídiskuzes občany
a místnímiaktivnímiorganizacemis cílemzískávánízpětné
vazbya novýchpodnětů.VýznamnýmipartneryFondujsou
zástupciveřejnésprávya měst,sekterýmiNadačnífondvede
dialogo naplňovánídlouhodobýchrozvojovýchprojektů
a kterépovzbuzujev zaváděnítransformačníchstrategií.

Nadačnífondkladedůraznaaktivnízapojeníodborníků
v různýchoblastech.U posilováníprofesionalizaceveřejně
prospěšnýchorganizacíjepotřebazmínitAsociaciveřejně
prospěšnýchorganizací,Nadaciprorozvojobčanské
společnostineboAsociaciposkytovatelůsociálníchslužeb.
V tématudopravníbezpečnostispolupracujeFond
s PlatformouVIZE0,v oblastikulturys BohemianHeritage
Fund.SprávaKrkonošskéhonárodníhoparkujegarantem
v otázkáchbiodiverzity,společněs organizacíznesnáze21
pomáháNadačnífondaktivovatveřejnostk podpoře
nelehkýchživotníchpříběhů.OdboryKOVOzaseposkytují
důležitývhleddopotřebzaměstnancův regionech,vekterých
Fondpůsobí.

Nadačnífondjetakéiniciátorema hlavnímpartnerem
komunikačníchplatforemNovéBoleslavsko,NovéRychnovsko
a NovéVrchlabsko,kteréposkytujíprostorvšemzajímavým
iniciativám,malýmsubjektůma občanůmproaktivnízapojení
doděnív regionech.V poloviněroku2023vznikls podporou
FonduonlinemagazínNovéRegiony,kterýsesnažíangažovat
místníobyvatelea posilovatjejichsounáležitosts místem,kde
žijí,a budovatregionálníhrdost.

Onlinemagazín:www.noveregiony.cz

V roce 2023 Nadační fond financoval 
projekty podporující rozvoj regionů 
za celkem 101,9 mil. Kč.

215214

Report udržitelnosti 2023

03

Sociálníoblast|Strategiesociálníudržitelnosti



Strategické projekty

S partneryz veřejnéi soukromésféryrozvíjíNadačnífond
strategicképrojektypodporujícídlouhodoběudržitelnýrozvoj
měst,působícípozitivněnakvalituživotaobyvatelregionů
a naplňujícíhlavnícíleregionálnírozvojovéstrategie.Mezi
nejvýznamnějšíz nich,realizovanéběhemreportovacího
období,patří:

Brána do Českého ráje–dokončenílávky,kteráobnovuje
historickoucestuz HradištěnavrchHorka,jižpřeťala
výstavbadálniceD10.Nadačnífondiniciovala finančnězajistil
studii,následněsefinančněpodíleli narealizaciprojektu,
kterýzaštítiloměstoMnichovoHradiště,s ateliérem
renomovanéhoarchitektaJosefaPleskota.

Lávka přes řeku Jizeru–projekt,jehožvznikNadačnífond
iniciovalnazákladěpodnětůobyvatelz průzkumůveřejného
mínění.Noválávkaprocyklistya pěšípřesJizeruu Česany
měřící196metrůnavazujenastrategickoudálkovou
cyklotrasuGreenwayJizeraajesoučástíplánovanékoncepční
rekultivaceširšíoblastipodélřekyažk soutokus Klenicí.
NábřežníparkJizeravytvořínovézónyproodpočineki trávení
volnéhočasu,podpořízachovánímístníbiodiverzitya zároveň
posloužíjakobezpečnostnízónaproochranuokolnízástavby
přizáplavách.

Lávka „U Kofoly“–v místech,kdehistorickystávalmost
přesřekuJizeru,Nadačnífondpodpořilvýstavbulávkypro
pěšía cyklistys cílemopětpropojitMnichovoHradiště
s KlášteremHradištěnadJizerou.

Bikesharing–iniciacea dlouhodobápodporaprojektu
sdílenýchkolvevšechregionech,kdeSpolečnostpůsobí.Jeho
cílemjezvýšitbezpečnostsilničníhoprovozu,snížitstupeň
automobilizacea zejménapodporovatudržitelnoudopravu
v regionech.

Půdní vestavba ZŠ Solnice–rozsáhlárekonstrukce,která
školepomohlavyřešitnedostatečnékapacitya přinesla
modernízázemí.Vzniklynovépodkrovnítřídyprovýuku
odbornýchpředmětů–IT,hudebnía výtvarnávýchova.

Pluhárna–přetvořeníhistorickéhobrownfielduv centru
MladéBoleslavinakomunitnícentruminiciovalNadačnífond
jižv roce2019.V roce2023byladokončenarenovacezdí
a podlahvnovéhale,proběhlatakérozsáhlárekonstrukce
střechynahalestaré.Naplnosetakmohlrozjetletní
a podzimníprogram,dokteréhosemohlimístníaktivní
organizacei jednotlivcipřímozapojitdíkyvyhlášenémuopen
callu.

Impact Hub Mladá Boleslav–Nadačnífondjeiniciátorem
a jednímzezakladatelůvznikajícíhocoworkingového
a inovačníhocentra,kterérozšiřujekomunitníaktivity
v historickébudověKlementinky.Ambicíprojektujevytvořit
otevřenýprostor,kdesepropojígenerace,abymohlyvznikat
nápadys pozitivníma udržitelnýmdopademnaspolečnost.

217216

Report udržitelnosti 2023

03

Sociálníoblast|Strategiesociálníudržitelnosti



Grantové výzvy

Nadačnífondvypsalv danémreportovacímobdobíosm
grantovýchvýzev.Zaměřilysezejménanarozvojkomunitních
aktivita veřejnéhoprostoru,dopravníbezpečnost,podporu
kultury,sociálníchslužebneboi nazahraničníkulturně-studijní
pobytyprostudentystředníchškol.

FondnavázalnadlouhodobýprojektSpolečnostiŠkoda
Stromkya nověspustilgrantovýprogramKrakonošovy
zahrádky,kterýsezaměřujenapodporubiodiverzitya druhové
rozmanitosti.GarantemvýzvysestalaSprávaKrkonošského
národníhoparku.V prvnímrocesepřihlásilo38projektů,ze
kterýchodbornáhodnoticíkomisevybrala16.Podpořenybyly
napříkladprojektynanavráceníkritickyohroženýchdruhůzpět
dopřírodyčinavybudovánítůní,sjejichžvyhloubením
pomohlidobrovolníci.

Celkemv roce2023Nadačnífondv grantovýchvýzvách
podpořilcelkem144projektův hodnotě26,5mil.Kč.

Filantropie

Mezifilantropicképrojektys dlouhodobýmdopadempatří
podporaangažovanostiobyvatel,veřejnésbírkynebo
systémovézměnyvevzdělávánía profesionalizaceveřejně
prospěšnýchorganizací.

Veřejnésbírky–Nadačnífondjepartneremplatformy
znesnáze21,prostřednictvímkterépodporujejednotlivce
v tíživýchživotníchsituacíchv regionech,kdeSpolečnost
působí.Nedílnousoučástíspoluprácejezapojeníkomunity
sportovcůz řadzaměstnancůSpolečnosti.Vysportované
kilometrypřessportovnívýzvyŠKOFITpřevádíNadačnífond
nafinančníprostředky,kterésměřujídoregionálníchsbírek.
Zapojitsemůžekdokoliv–chůzí,běhemnebofinančně.
V roce2023bylNadačnífondpatronemcelkem17sbírek,
díkyaktivnímuzapojenízaměstnancůautomobilky
a jednotlivcůz regionůcelkováfinančnípodporaFondu
převýšila513000Kč.

Rozvoja profesionalizaceveřejněprospěšnýchorganizací–
Nadačnífonddlouhodoběpodporujerozvojkompetencítěch,
kteřísesnažío pozitivnízměnusvéhookolí.Pravidelněpořádá
workshopyJaknapsatdobrýprojekt,spustilAkademiipro
neziskovéorganizacea sociálnípodniky,jejímžcílemje

nabídnoutkomplexnívzdělávací,mentorskýa poradenský
servisa býtplatformouprovzájemnésdílenízkušeností.
NadačnífondjerovněžpartneremsoutěžeNeziskovkaroku
pořádanéNadacírozvojeobčanskéspolečnosti.Cílemtěchto
aktivitjepodporovatprofesionalizacineziskovýchorganizací,
jejichvzdělávánía zvyšovánípovědomío jejichdůležitosti
a konkrétníchaktivitáchmeziširokouveřejností.

Formálnía neformálnívzdělávání–snahouNadačníhofonduje
přispětk vytvořeníkvalitníchpodmínekprovýukudětí.
Cílovýmiskupinamiprogramůjsoujakškolyvevšech
vzdělávacíchstupních,taki zřizovateléškolv jednotlivých
regionechneboposkytovatelévolnočasovýchaktivita školní
komunity.V září2023seNadačnífondstalpoprvépartnerem
projektuDarujemekroužkydětem,kterýpomáhárodinámve
finančnítísnisezajištěnímvolnočasovýchaktivitproděti.

Eventy

Nadačnífondpravidelněorganizujezajímavéakce,které
jsou určenyširokéveřejnosti.V roce2023seuskutečniljiž
podruhéfestivaljógy(JógaFest)plnývzdělávacíchpřednášek
a workshopůzaměřenýchnacelostnízdravía různorodých
lekcíjógyprokaždého:zkušenéjogínya jogínky,rodiče
s dětmii seniory.Akces charitativnímpřesahemsezúčastnilo
vícenež250účastníkůa veškerýjejívýtěžek,přesahující
42 000Kč,směřovalnazvýšeníkvalityneonatologického
odděleníboleslavskéKlaudiánovynemocnice.

Opětproběhlaakcezaměřujícísenagaminga osvětu
v moderníchtechnologiíchFuturePlayground(dříveznámá
jakoGamingDay).Nadačnífondtakéjižpodruhépřivedldo
městaStreetArtfestivalMěsto=Galerie,běhemkterého
vzniklosedmmuralů(velkoplošnýchmaleb)a vůbecpoprvése
zrodilouměleckédíloi nazdizávoduŠkodaAuto.Vytvořilaje
českáilustrátorkaToyBox.Běhemdoprovodnéhoprogramusi
výtvarnéuměnívytvářenénaveřejnýchmístechvyzkoušely
i dětizákladníchškolnebosenioři.V reportovacímobdobíse
takévůbecpoprvékonalfestivalkutilůa vynálezcůMaker
FairevevšechregionechSpolečnosti.

VšechnyaktuálníinformacetýkajícíseNadačníhofondu
Škoda Autovčetněvýročníchzprávjsoukdispozicina  
www.nfsa.cznebowww.nfsa-vyrocka.cz.

219218

Report udržitelnosti 2023

03

Sociálníoblast|Strategiesociálníudržitelnosti

https://www.nfsa.cz/cs/
https://www.nfsa-vyrocka.cz/


Humanitární pomoc 

Podzáštitou#ŠkodaAutoPomáháSpolečnostpravidelně
nabízísvoupomocv případěnečekanýchhumanitárníchkrizí.
V minulýchletechsefirmanapříkladangažovalav rozsáhlé
podpořebojeprotipandemiicovid-19,poskytlahumanitární
pomocponičivémtornádunajižníMoravěa aktivněse
podílelanapomociběhemuprchlickékrizespojenés válkouna
Ukrajině.TytoiniciativypodtrhujísilnýdůrazŠkodaAutona
sociálníodpovědnosta plněnífiremníchhodnot.

Pomoc Turecku

V únoru2023bylojižnía středníTureckozasaženo
největšímzemětřesenímodroku1950.Bezprostředněpo
tétokatastrofěpřispělykoncernVolkswagen,ŠkodaAuto
a dalšíznačkyz koncernučástkou1milioneurnaokamžitou
humanitárnípomoc.Krátcenatorozšířilysvouangažovanost
namateriálnípodporu,napříkladzakoupením75mobilních
domův celkovéhodnotě307500eurpropostiženéturecké
rodinyvespoluprácis regionálnímipartnery.Tentoprojekt
bylrealizovánzaplnépodporyOdborůKOVOa s příspěvkem
NadačníhofonduŠkodaAuto,kterýkoordinovalspolupráci
mezirůznýmizapojenýmiorganizacemi.

221220

Report udržitelnosti 2023

03

Sociálníoblast|Strategiesociálníudržitelnosti



Pomoc Ukrajině

SpolečnostŠkodaAutoseaktivnězapojilaodprvníchdnů
válkya migračníkrizea v pomocipokračujei v roce2023.
Řešípotřebyuprchlíkůz Ukrajinya přispívák jejichintegraci
doregionálníchkomunit.V tétosouvislostisezaměřuje
předevšímnadětia mládež,a tozejménav regionech,ve
kterýchpůsobí.JsoutoMladáBoleslav,Vrchlabía Rychnov.

5,4 mil. 
Kč Podporaklíčovýchaktivita realizací

integračníchprojektů.

Společnostsemimojinéaktivněpodílelanazajištění
ukrajinskéškolyKoliba,kteráodzačátkuválkysloužilajako
prvníkontaktnícentrumnaMladoboleslavskuprouprchlíky
a jejichdětia poskytovalatakéjazykovékurzy.Tentoprojekt
seúspěšnětransformovalnaUkrajinskouzákladníškolu
v MladéBoleslavi,kterouŠkodaAutofinančněpodpořila.
Tato pomocpřispělak dnešnímuúspěšnémufungováníškoly
s 10učebnamipro250dětíukrajinskýchuprchlíků.

Společnostsev roce2023spojilatakés Nadačnímfondem
proUkrajinuzaúčelemdaruv podoběautomobiluznačky
ŠkodaLvovskémuresocializačnímucentruprohandicapované.
Tentovůzmápomociobětemválky,kteréztratilysvou
mobilitu,zlepšitkvalitujejichběžnéhofungovánía vrátitje
do normálníhoživota.

TytoinciativydálezafinančnípodporyOdborůKOVO
a Volkswagen BelegschaftsstiftungdoplnilNadačnífond
ŠkodaAutosvýmigrantovýmiprogramy.Napodporu
klíčovýchaktivita realizaciintegračníchprojektův období
2022–2023dosáhla podporavýše5,4milionukorun
a zahrnovalakolem25projektůprozhruba1250uprchlíků.

223222

Report udržitelnosti 2023

03

Sociálníoblast|Strategiesociálníudržitelnosti



Vlastní 
zaměstnanci

S pevnýmpřesvědčenímo důležitostisvýchzaměstnancůse
ŠkodaAutoneustálesnažízlepšovatpracovníprostředí
a zvyšovatjejichcelkovýpracovníkomfort.Angažovanost
zaměstnancůjeklíčovánejenprofinančnívýkonnost
Společnosti,aleiproefektivníkomunikaci,nastavení
mechanismůprozískávánízpětnévazbynapříčSpolečností
a inovacevevšechoblastech.V zájmutohoseŠkodaAuto
podílínamnohaprojektechv různýchoblastech,abyposílila
zájemzaměstnancůa pocitsounáležitosti.

ŠkodaAutosiuvědomuje,žezískávánía rozvojtalentůjsou
klíčovýmifaktoryprojejíúspěšnýrůst.Společnostchce
zaměstnancedlouhodoběudržet,a protojepronizásadní
reagovatnaměnícísepotřebyvlastníchzaměstnanců,a tojak
v tuzemsku,taki v zahraničí.

225224

Report udržitelnosti 2023

03

Sociálníoblast|Vlastnízaměstnanci



Aktivitysouvisejícís bezpečnostía ochranouzdravípřipráci
hrajívýznamnourolivesnazeo zvýšenícelkovékvalityživota
zaměstnancůŠkodaAuto.Zaměstnaneckéiniciativyjsounavíc
navrženytak,abyrozvíjelypozitivnísociálnívlivŠkodaAuto
a podpořilypocitsolidaritymezizaměstnanci.

IniciativaZEBRAsikonkrétněkladezacílzapojitzaměstnance
doinovačnícha zlepšovatelskýchaktivit,kterémimojiné
pomáhajístálezlepšovatjejichpracovníprostředí,bezpečnost
čiergonomii,vizZEBRA.

Společnostsesnažípřilákatnovéperspektivnízaměstnance
z domácíchi zahraničníchzdrojů,kteřímajízájempřispět
k jejímupozitivnímurozvoji.

ŠkodaAutoprosazujes důrazemnadiverzituprincipyrovných
příležitostí,spravedlivéhoodměňovánía snažísebudovat
trvaléa blízkévztahysevšemisvýmizaměstnanci.

Politikaa ambicetýkajícísevlastníchzaměstnanců
Společnostijsouv souladusestrategiísociálníudržitelnosti.
DalšípodrobnostivizStrategie sociální udržitelnosti.

Podpora flexibility zaměstnanců

I v roce2023bylapodporaflexibilityvlastníchzaměstnanců
jednouz hlavníchprioritspolečnosti.Podporamoderních
foremprácejeneodmyslitelnousoučástífiremnístrategie
NextLevelŠkodaStrategy2030,kdykladedůraznejenomna
zvýšenípočtůsdílenýchmíst,aletakénazvyšovánípočtu
kratšíchpracovníchúvazků.Kratšípracovníúvazkytak
zejménapodporujírodičea zaměstnance,kteříjsoupečujícími
osobamia potřebujílépesladitsoukromýa profesníživot.
V roce2023vyšlaspolečnostŠkodaAutovstřícvícenež
200 zaměstnancůma vyhovělajejichpožadavkůmzkrácením
pracovníchúvazků.Zároveňsepodařilovytipovatkolem
30 pozic,kterébylysdílenydvěmazaměstnanci
s kratšími pracovnímiúvazky.

Prácenadálku(mobilnípráce),kterátéžvýznamněpodporuje
flexibilitu,využívalov roce2023kolem9500zaměstnanců,
jimžtocharakterpráceumožňoval.

Politika a ambice Aktivity

227226

Report udržitelnosti 2023

03

Sociálníoblast|Vlastnízaměstnanci



Zdraví zaměstnanci v bezpečném
pracovním prostředí.

2021 2022 2023

Případyúmrtíinterníchzaměstnanců
následkempracovníchúrazůnebonemocí
z povolání

0 0 0

Pracovníúrazyvyžadujícípracovní
neschopnost

46 35 70

Početpracovníchúrazůvyžadujícíchpracovní
neschopnostna1milionodpracovanýchhodin

0,9 0,7 1,4

Evidovanépřípadynemocíz povolání 5 3 0

Dnyzameškanéz důvodupracovníchúrazů 1 688 978 2 205

Dnyzameškanéz důvodunemocíz povolání 102 79 0

Údaje o pracovních úrazech 
a pracovní neschopnosti 

Zdraví a bezpečnost

Zdravía bezpečnostjsounedílnousoučástíoblastizájmu
o well-beingveŠkodaAuto.Společnostzavedlaprogramy,
kterépodporujíkomplexnízdravotnípéčio zaměstnance.
Velkýdůrazsekladepředevšímnaprevenci.

Přístupspolečnostik bezpečnostia ochranězdravípřipráci
(BOZP)jedeklarovánv Politice společnosti Škoda Auto.

ŠkodaAutomáodroku2019zavedenýSystémřízení
bezpečnostia ochranyzdravípřipráci,kterýrozšiřujerámec
zákonnýchpožadavkův oblastiBOZP.V roce2022získala
v tétooblastipotřechletechnovýCertifikát.

V roce2023prošlaSpolečnostúspěšněprvním
kontrolním auditemv rámcicertifikačníhoprocesupodle
normyISO45001:2018Systémymanagementubezpečnosti
a ochranyzdravípřipráci.V tomtosystémujsouzahrnuti
internízaměstnanci,agenturnípracovnícia zaměstnanci
externíchsubjektů.

StrategieBOZPveŠkodaAutosenadáleřídíheslem„Zdraví
zaměstnanciv bezpečnémpracovnímprostředí“.Procesní
a organizačnídokumentaceobsahujeprocesidentifikace

a hodnocenírizik,zavádísystémpravidelnýchkontrolBOZP,
vymezujeodpovědnostvedeníspolečnostia definujepostupy
proevidenci,hlášenía šetřenípracovníchúrazů.

SoučástímotivačníchprogramůnapoliBOZPjenapříklad
tradičníSoutěžo nejlepšívýsledkyúrazovosti,kdevítěz
získávámimojinéhlavnícenunajedenrok–Putovnípohár
bezpečnostipráce.

Kolektivnísmlouva,kteráupravujeindividuálnía kolektivní
vztahymezijednotlivýmizaměstnancia zaměstnavatelem,
dáleobsahujekapitoluvěnovanouspoluprácispolečnosti
a OdborůKOVOv oblastiBOZP.Pravidelnáškolení
zaměstnancův tétooblastijsouzačleněnadoorganizační
normy.

Požadavkynadodavatelepůsobícív areálechŠkodaAuto
z hlediskaBOZPjsousoučástídokumentu„Závaznépodmínky
a pokynyproobchodnípartneryposkytujícíslužbuv areálech
společnostiŠkodaAutoz hlediskabezpečnostia ochrany
zdravípřipráci“,kterýjek dispozicinastránkáchproobchodní
partnery vwgroupsupply.com.

229228

Report udržitelnosti 2023

03

Sociálníoblast|Vlastnízaměstnanci

https://www.skoda-auto.cz/o-spolecnosti/udrzitelnost
https://www.skoda-auto.cz/o-spolecnosti/politika-certifikace
https://www.vwgroupsupply.com/


ZEBRA

MotivačníprogramZEBRApodporujeinovativnímyšlení
zaměstnancůa usnadňujerealizacinápadůnaúspory
a zlepšenív rámciSpolečnosti.Zaměstnanci,kteřísedo
programuúspěšnězapojí,jsoufinančněnebomateriálně
odměňováni.

Jednáseo nejstaršíinovačníprogramveŠkodaAutopod
záštitouodděleníZlepšovatelství,kteréúzcespolupracuje
s OdboryKOVO.Nápadynazlepšenímohouaktivněovlivnit
všechnyprocesya činnostiveSpolečnosti.Programpomáhá
pravidelněuspořitmilionykorunročněa realizovattisíce
malýchi velkýchzlepšovacíchnávrhů,kterénelzefinančně
vyčíslit.Přínosysetýkajíúsporymateriálů,nákladů
a pracnosti,zvýšeníefektivityvýrobníchprocesů,zvýšení
bezpečnostizaměstnanců,zlepšeníživotníhoprostředí
a ergonomie,zvýšeníkvalityvýrobkůatd.Tatozlepšení
pomáhajíSpolečnostireagovatnapříležitostia rizika
souvisejícísezměnaminatrhua přímopodporujíjejí
efektivitu,ziskovost,konkurenceschopnosta udržitelnost.

281

268

239

210

2022

2021

2020

2019

2018

Finanční úspory v rámci programu ZEBRA 
v milionech korun ročně 

367

Zatímcorok2022bylveznamenízměnyorientace
Zlepšovatelstvíz kvantitynakvalitu,cílemroku2023byloco
nejvíceodpracovatstarédluhyv podoběmnohanávrhů
v systémua tentakuvolnita připravitnadalšínápady
zaměstnanců.Kromětohoseoddělenízaměřilonadalší
optimalizacisvéhoprocesu,posíleníkomunikacea efektivnější
poradenství.Zlepšovatelstvíbudei v dalšímobdobídržet
současnýtrendsměremkekvalitěa efektivitěa plánujedále
posílitkomunikacia vazbynadalšífiremníaktivitya cíle.

V roce2023takéuplynuloneuvěřitelných30letodprvní
TombolyZlepšovatelství,vekterémajízaměstnancipravidelně
šancizískatzaúspěšnýnávrhZEBRAvůzdoosobního
vlastnictví.

50%

53%

55%

61%

60%

2022

2021

2020

2019

2018

Úspěšnost návrhů 
v programu ZEBRA

47%2023

2023 340

231230

Report udržitelnosti 2023

03

Sociálníoblast|Vlastnízaměstnanci



Tématatýkajícísezaměstnancůbylav rámcidialoguse
zainteresovanýmistranamivyhodnocenajakovýznamnápro
Společnost.Mezikonkrétnímivýznamnýmitématybylzařazen
vztahSpolečnostisezaměstnancia zdravía péče
o zaměstnance.VizStrategie udržitelnosti.

Zaměstnancijsouzároveňnedílnousoučástísystémuřízení
rizika spadajídoskupinyHRrizik(např.oblastzdravía péče
o zaměstnance),vizSystém řízení rizik. 

Pravidelnákomunikacesezaměstnancijeklíčovýmzpůsobem,
kterýpomáháSpolečnostipředcházetrizikůma zmírňuje
dopadyv oblastivlastníchzaměstnanců.Hlavnímitématy
probíhajícíkomunikacejsouzaměstnaneckévztahy,pracovní
podmínky,odměňovánía kolektivnímzdovésmlouvy,odborné
a profesnívzdělávání,osobnírozvoja sociálníangažovanost,
diverzita,zdravía ergonomie.

Posouzení rizik 
a dopadů

233232

Report udržitelnosti 2023

03

Sociálníoblast|Vlastnízaměstnanci



Průzkum spokojenosti 
zaměstnanců – Stimmungsbarometer

Koncernovýprůzkumspokojenostizaměstnanců
Stimmungsbarometerumožňujeplnědigitálnía zcela
anonymnísběrzpětnévazbyodvšechzaměstnancůvevíce
než150společnostechkoncernuVolkswagen.ŠkodaAutose
v roce2023zapojiladotohotoprůzkumujižpopatnácté.

Dotazníkseskládácelkemz 24otázek,tematickyrozdělených
dopětibloků,kteréjsouhodnocenynabodovéškále
s možnostmiod„rozhodněsouhlasím“po„rozhodně
nesouhlasím“.Vzhledemk ročnímuintervalušetřenílze
pozorovatpozitivnítrendzvyšováníspokojenostizaměstnanců
v čase.K tomuvýrazněpřispíváaktivníprůběžnápráce
s výsledkyzestranynadřízenýchi zaměstnanců.Tapomáhá
zlepšenínáladya situaceprostředív týmecha tímpozitivně
ovlivňujevýsledkynáslednýchročníkůdotazníku.

Hlavnímcílemzískávánízpětnévazbyodzaměstnancůje
hodnoceníspokojenostia identifikacerizikčinegativních
dopadůnazaměstnance.Zaměstnanciseseznámís výsledky
zpětnévazbyodnadřízených,sekterýmitakéspolečně
identifikujítématakezlepšení.Komunikacedáleprobíhá
prostřednictvímzaměstnaneckéhointranetu,
zaměstnaneckýchnewsletterůa dalšíchinterních
komunikačníchkanálů.

Problémyvyžadujícípozornostjsouvětšinouv týmech
identifikoványz týmovýchvýsledkůa z diskuzeo těchto
výsledcích.

Opatřeníkezlepšenísituacetýmypřijímajíspolečněa během
následnéhoprocesusesledujejejichimplementacea přínos.

Index spokojenosti zaměstnanců 
(v bodech)

2019 2020 2021 2022

100

0

87,6 88,3 89,5 88,1

2023

88,6

235234

Report udržitelnosti 2023

03

Sociálníoblast|Vlastnízaměstnanci



Data a konkrétní 
údaje

Podíl žen mezi kmenovými 
zaměstnanci (%)

2018

20,35% 20,37%
20,31%

20,6%

20,84%

2019 2020 2021 2022

21,24%

2023

Ženy

Muži

Struktura zaměstnanců 
podle pohlaví

Výrobnízaměstnanci

2023 18 999 4 710

2022 18 242 4 552

2021 17 933 4 540

Technicko-administrativnízaměstnanci

2023 8 945 2 707

2022 8 871 2 584

2021 8 912 2 532

Učni

2023 647 112

2022 714 100

2021 772 107

Brigádníci

2023 2 185 760

2022 2 026 742

2021 1 808 312

Ženy

Muži

Struktura managementu 
podle pohlaví

Představenstvo

2023 6 1

2022

2021

6 1

6 1

Dozorčírada

2023 7 2

2022

2021

7 2

7 2

Vrcholovýmanagement

2023 274 37

2022

2021

275 37

286 36

Managementcelkem(zahrnuje
vrcholovýmanagement)

2023 640 143

2022

2021

637 121

655 112

Diverzita

Struktura zaměstnanců 
podle pohlaví

Ženy

Muži

79,2% 79,8% 79,9% 78,9%

21,1%20,1%19,3%20,2%20,8%

80,7%

2020 2021 20222018 2019

78,5%

21,5%

2023

237236

Report udržitelnosti 2023

03

Sociálníoblast|Vlastnízaměstnanci



Rok 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Kmenovízaměstnanci 32 738 33 881 34 514 35 153 34 249 34 125

Učni 958 948 923 879 814 759

Celkem 33 696 34 829 35 437 36 032 35 063 34 884

*FyzickýstavzaměstnancůŠkodaAutok31.12.2023,vČeskérepublice,včetněučňů,bezzapůjčenéhopersonálu(2945zaměstnanců).

Rok 2021 Ženy Muži Ostatní* Nezveřejněno Celkem

Početzaměstnanců(head-count/FTE) 7 242 27 911 NA 0 35 153

Početstálýchzaměstnanců 
(head-count/FTE) 6 907 26 995 NA 0 33 902

Početdočasnýchzaměstnanců 
(head-count/FTE) 647 2 724 NA 0 3 371

Početzaměstnancůbezpředemurčeného
počtuodpracovanýchhodin 
(headcount/FTE)

147 162 NA 0 309

Početzaměstnancůnaplnýúvazek 
(head-count/FTE) 7 149 27 903 NA 0 35 052

Početzaměstnancůnačástečnýúvazek
(head-count/FTE) 93 8 NA 0 101

*Pohlaví,kteréuvedlisamizaměstnanci.

Rok 2022 Ženy Muži Ostatní* Nezveřejněno Celkem

Početzaměstnanců(head-count/FTE) 7 136 27 113 NA 0 34 249

Početstálýchzaměstnanců 
(head-count/FTE) 6 976 26 773 NA 0 33 749

Početdočasnýchzaměstnanců 
(head-count/FTE) 902 2 366 NA 0 3 268

Početzaměstnancůbezpředemurčeného
počtuodpracovanýchhodin 
(headcount/FTE)

134 136 NA 0 270

Početzaměstnancůnaplnýúvazek 
(head-count/FTE) 6 997 27 101 NA 0 34 098

Početzaměstnancůnačástečnýúvazek
(head-count/FTE) 139 12 NA 0 151

*Pohlaví,kteréuvedlisamizaměstnanci.

Rok 2023 Ženy Muži Ostatní* Nezveřejněno Celkem

Početzaměstnanců(head-count/FTE) 7 247 26 878 NA 0 34 125

Početstálýchzaměstnanců 
(head-count/FTE) 7 027 26 392 NA 0 33 419

Početdočasnýchzaměstnanců 
(head-count/FTE) 980 2 671 NA 0 3 651

Početzaměstnancůbezpředemurčeného
počtuodpracovanýchhodin 
(headcount/FTE)

159 148 NA 0 307

Početzaměstnancůnaplnýúvazek 
(head-count/FTE) 7 055 26 853 NA 0 33 908

Početzaměstnancůnačástečnýúvazek
(head-count/FTE) 192 25 NA 0 217

*Pohlaví,kteréuvedlisamizaměstnanci.

Charakteristika 
zaměstnanců

239238

Report udržitelnosti 2023

03

Sociálníoblast|Vlastnízaměstnanci



Struktura zaměstnanců 
podle občanství v roce 2023 (%)

Struktura zaměstnanců 
podle občanství v roce 2022 (%)

Výrobní  
zaměstnanci

Technicko - administrativní  
zaměstnanci Management* Vrcholový  

management**

Českárepublika 18 950 74,55% 11 020 94,58 % 684 87,36 % 255 81,99 %

Polsko 3 084 12,13% 12 0,10 % 0,00 % 0,00 %

Slovensko 1 544 6,07% 308 2,64 % 25 3,19 % 10 3,22 %

Ukrajina 1 146 4,51% 39 0,33 % 1 0,13 % 1 0,32 %

Německo 0,00% 114 0,98 % 59 7,54 % 39 12,54 %

Ostatní 694 2,73 % 159 1,36 % 14 1,79 % 6 1,93 %

Celkem 25 418 100,00 % 11 652 100,00 % 783 100,00 % 311 100,00 %

*Managementavrcholovýmanagementjsoupodskupinoutechnicko-administrativníchzaměstnanců

**Vrcholovýmanagementjepodskupinoumanagementu

Výrobní  
zaměstnanci

Technicko - administrativní  
zaměstnanci Management* Vrcholový  

management**

Českárepublika 19 599 76,67% 10 841 94,64 % 652 86,02 % 251 80,45 %

Polsko 2 925 11,44% 14 0,12 % 2 0,26 % 1 0,32 %

Slovensko 1 541 6,03% 290 2,53 % 26 3,43 % 12 3,85 %

Ukrajina 897 3,51% 40 0,35 % 2 0,26 % 0,00 %

Německo 2 0,01% 114 1,00 % 60 7,92 % 40 12,82 %

Ostatní 598 2,34 % 156 1,36 % 16 2,11 % 8 2,56 %

Celkem 25 562 100,00 % 11 455 100,00 % 758 100,00 % 312 100,00 %

*Managementavrcholovýmanagementjsoupodskupinoutechnicko-administrativníchzaměstnanců

**Vrcholovýmanagementjepodskupinoumanagementu

Struktura zaměstnanců 
podle občanství v roce 2021 (%)

Výrobní  
zaměstnanci

Technicko - administrativní  
zaměstnanci Management* Vrcholový  

management**

Českárepublika 20 007 77,46% 10 825 94,59% 659 85,92% 257 79,81%

Polsko 2 902 11,24% 21 0,18% 2 0,26% 1 0,31%

Slovensko 1 693 6,55% 286 2,50% 22 2,87% 8 2,48%

Ukrajina 598 2,32% 32 0,28% 2 0,26% 0 0,00%

Německo 2 0,01% 120 1,05% 63 8,21% 47 14,60%

Ostatní 627 2,43 % 160 1,40% 19 2,48% 9 2,80%

Celkem 25 829 100,00 % 11 444 100,00 % 767 100,00 % 322 100,00 %

*Managementavrcholovýmanagementjsoupodskupinoutechnicko-administrativníchzaměstnanců

**Vrcholovýmanagementjepodskupinoumanagementu

Fluktuace zaměstnanců
Roční fluktuace zaměstnanců – celkem (%)

2018 2019 2020 2021 2022

6,9%
7,1%

6,0%
6,4%

6,2%

2023

5,1%

241240

Report udržitelnosti 2023

03

Sociálníoblast|Vlastnízaměstnanci



Podíl občanství mezi zahraničními 
kmenovými zaměstnanci 2022 (%)

Poláci41,8% 
Slováci32,8% 
Ukrajinci11,8% 
Němci2,3% 
Ostatní11,3%

Podíl občanství mezi zahraničními 
kmenovými zaměstnanci 2023 (%)

Poláci42,2% 
Slováci31,7% 
Ukrajinci12,6% 
Němci2,2% 
Ostatní11,3%

Zastoupení občanství ve vrcholovém 
managementu v roce 2022 (%)

české80,40% 
německé12,80% 
slovenské3,80% 
ostatní(rakouské1,00%,ruské0,30%,
kanadské 0,30%,anglické0,30%,
jihoafrické 0,30%,francouzské 0,30%,
polské 0,30%)

Zastoupení občanství ve vrcholovém 
managementu v roce 2023 (%)

české81,99% 
německé12,54% 
slovenské3,22% 
ostatní(rakouské0,64%,ukrajinské0,32%,
kanadské 0,32%,anglické0,32%,jihoafrické 0,32%,
francouzské 0,32%,polské0,00%)

Podíl občanství mezi zahraničními 
kmenovými zaměstnanci 2021 (%)

Poláci42,1% 
Slováci32,9% 
Ukrajinci11,8% 
Němci2,3% 
Ostatní10,9%

Zastoupení občanství ve vrcholovém 
managementu v roce 2021 (%)

české79,81% 
německé14,60% 
slovenské2,48% 
ostatní(rakouské0,62%,francouzské 0,62%,
kanadské 0,62%,anglické0,31%,indické 0,31%,
polské 0,31%,ruské0,31%)

243242

Report udržitelnosti 2023

03

Sociálníoblast|Vlastnízaměstnanci



Přehled vzdělání kmenových 
zaměstnanců v roce 2022 (%)

základní8,0% 
odbornástředníškola42,0% 
odbornástředníškolas maturitou32,0% 
vysokoškolské18,0%

Přehled vzdělání kmenových 
zaměstnanců v roce 2023 (%)

základní8,0% 
odbornástředníškola41,5% 
odbornástředníškolas maturitou32,1% 
vysokoškolské18,4%

Přehled vzdělání kmenových 
zaměstnanců v roce 2021 (%)

základní8,0% 
odbornástředníškola43,0% 
odbornástředníškolas maturitou32,0% 
vysokoškolské17,0%

245244

Report udržitelnosti 2023

03

Sociálníoblast|Vlastnízaměstnanci



Odměňování a zaměstnanecké benefity

ŠkodaAutomázavedensystémrovnéhoodměňování,který
zajišťuje,žezaměstnankyněa zaměstnancinastejnýchnebo
podobnýchpozicíchbudouodměňovánistejně.Tentoprincip
jeuplatňovánglobálněnapříčKoncernem.Mzdyzaměstnanců
stanovujekolektivnísmlouvaplatnáprovšechnykmenové
zaměstnanceŠkodaAutov Českérepublice.Mzdovýsystém
seskládáz pevnézákladnímzdya pohyblivésložkyodměny.
Společnostdáleposkytujepříplatkynapříkladzaprácipřesčas,
pracovnípohotovostneboprácivesvátek.Mzdyvyplácenéza
standardnípracovnítýdenneklesnoupodpříslušnoucelostátní
nebooborovouminimálnímzduv příslušnézemi.Politika
odměňovánívycházízezákoníkuprácea dalšíchpředpisů
v souladus českoulegislativou.

Kolektivnísmlouvasevztahujenavšechnyzaměstnance
ŠkodaAuto,kteřímajíplatnoupracovnísmlouvuseŠkoda
Auto,a rovněžnadohodyo pracovníčinnostinebodohody
o provedenípráce.Napracovníkys dohodouo pracích
konanýchmimopracovnípoměrsevšakpodlekolektivní
smlouvynevztahujíprávasouvisejícís výpovědía odměnou.

Chartaagenturníhozaměstnávánísepersonálněvztahujena
všechnyagenturnízaměstnance.Tedyzaměstnance,kteří
majíuzavřenoupracovnísmlouvus agenturoupráce,která
zaměstnancenasmluvněstanovenéobdobídočasněpřidělí
k prácipoddohledema vedenímuživateleŠkodaAutov rámci
systému„MasterVendor“.Platnostjenadobuneurčitou.

Zaměstnanecké benefity

ŠkodaAutoposkytuješirokouškálubenefitůvšemkmenovým
zaměstnancůmbezohledunarežimprácenaplný/zkrácený
úvazek.Benefitnísystémjemodernizováns důrazem
nadigitalizaci,flexibilitua dostupnosta zaměřujesena
individuálnípotřebykaždéhozaměstnance.

Mezinejčastějivyužívanézaměstnaneckébenefitypatří:

 — CafeteriaBenefityŠkoda
 — Příspěveknadoplňkovépenzijníspoření
 — Příspěveknastravovánív restauracíchv areáluzávodu
 — Odměnyzapracovnívýročí
 — Příspěvkynarekreacineborekondičnípobyty
 — BezúročnázápůjčkanabydlenínebopořízenívozuŠkoda
 — OperativníleasingvozůŠkoda
 — Podporasportovníchaktivit
 — Preventivnízdravotníprogram

V roce2023přesáhlrozpočetsociálníhofondunabenefity
450,7mil.Kč.Společnosttaképoskytujev souladu
s Chartouagenturníhozaměstnávánírůznéatraktivníbenefity
agenturnímzaměstnancům,napříkladzvýhodněnécenové
nabídkynavozya příslušenstvíneboúčastnavybraných
školeních.

Rozpočet sociálního fondu na 
benefity za rok 2023 

Účel čerpání tis. Kč

Rekondičnía rekreačnípobyty 164 280

Pracovnívýročí 114 195

Příspěvekpřinarozenídítěte 16 000

Sociálnívýpomoci 47 300

Stravování 108 090

Jesle 800

Kompenzační poměr pro rok
2023byl3,74

Rozdíl v odměňování žen a mužů 
pro rok2023byl 0,027

Nejvyššíplat 
jednotlivce

Mediánplatůvšech
zaměstnanců

Průměrnáhodinová
mzdamužů

Průměrnáhodinová
mzdažen

Průměrnáhodinová
mzdamužů

247246

Report udržitelnosti 2023

03

Sociálníoblast|Vlastnízaměstnanci



Sociální ochrana 

ŠkodaAutopůsobív Českérepublice,v nížjezaveden
silnýsystémsociálnípolitiky.Tentosystémposkytuje
zaměstnancůmstátnípodporupřimateřskéa rodičovské
dovolené,přiodchodudodůchodu,nezaměstnanosti,ale
i v případěnemocičipracovníneschopnostiz důvoduúrazu.

Rok 2019 2020 2021 2022 2023

OZP 1,2% 1,3% 1,2% 1,3% 1,3%

Rodiče na mateřské dovolené, rodičovské dovolené 
a neplaceném volnu do 4 let dítěte 

Osoby se zdravotním 
postižením

Rok 2019 2020 2021 2022 2023

RodičenaMD/RD/neplaceném
volnudo4letdítěte 949 1 061 1 151 1 149 1 072

Muži 1,3% 0,8% 1,0% 1,1% 1,2%

Ženy 98,7% 99,2% 99,0% 98,9% 98,8%

249248

Report udržitelnosti 2023

03

Sociálníoblast|Vlastnízaměstnanci



Společnostnazákladěkolektivnísmlouvyposkytujesvým
zaměstnancůmnásledujícívolnopřiosobníchpřekážkách
v prácinadrámecplatnýchprávníchpředpisů,a tov případě:

 — narozenídítětemanželce(družce)zaměstnance
 — úmrtíosobyblízkéa účastinapohřbu
 — svatby/registrovanéhopartnerstvía účastinaobřadu
 — stěhovánís vlastnímnábytkembezohledunamísto

Společnostdáleposkytujepracovnívolnosouvisejícís péčí
o dítědověku12let,volnoprorodinnéhopříslušníkadržitele
průkazuZTP/Pa volnoproosobysezdravotnímpostižením.

ŠkodaAutosesnažío podporurodičovsképéčea rodin
zaměstnancůa novopečenýmrodičůmfinančněpomáhá.
Rodiče,kteříjsouu společnostizaměstnánialespoňtřiměsíce,
majínároknapříspěvekvevýši10000Kčnakaždénarozené
dítě.

Programsenioritypo30letechnepřetržitéhozaměstnáníve
společnostizahrnuje:

 — 1denplacenéhovolnav každémpololetí
 — 14dennírekondičnípobyts finančnídotací
 — 5dnůplacenéhovolnaročněnaabsolvovánírekondičního
pobytuodzaměstnavatele

10 000 Kč
Zakaždédítěnarozenérodičům
zaměstnanýmveŠkodaAuto.

251250

Report udržitelnosti 2023

03

Sociálníoblast|Vlastnízaměstnanci



Vzdělávání

ŠkodaAutoposkytujesvýmzaměstnancůmširokouškálu
možnostívzdělávání.Vzdělávacíakcesesoustředínarozvoj
kompetencí,kariérnímanagmenta personálnírozvoj,nová
médiaa digitálnívzdělávání,jazykovévzdělávání,technické
vzděláníatd.

Školení interních zaměstnanců

 — Početodstudovanýchhodin/zaměstnanec 19,65
 — Početvzdělávacíchakcí/rok  14012

Incidenty

Veškeréstížnostia podnětytýkajícísepodezřenínaporušení
pracovněprávníchpovinnostíjsouprošetřoványpodle
interníchpravidela evidoványv elektronickémsystému.

Podlepovahyřešenéhoskutku(stížnostičipodezření)
jepřípadřešenbuďvespoluprácipříméhonadřízeného
a personalisty,čisezapojenímprávníhoútvaru,resp.právníka
specializujícíhosenapracovníprávo.Naprocesa veškerádata
i informacejedohlíženov rámciiniciativyHRCompliance.

Procesjepopsánv internídokumentaciformoumetodického
pokynua platíprovšechnypříménadřízenéa taktéž
zainteresovanéútvary.Informaceo podezřenínaporušení
pracovníkázněmůžemítjakoukolipodobu–ústní,písemnou

čisemůžejednato vidění/slyšenínějakéhojednání.Podnět
můžebýtobdrženodjakékolifyzickéosoby(a toi anonymně),
případněodjinýchodbornýchútvarů,jakojeinterníauditnebo
bezpečnostzávoduv rámcispolečnostianeboorgánůveřejné
moci.

ŠkodaAutopřidisciplinárnímřízenísankcionujezaměstnance
zaprokázanáporušenípracovněprávníchpovinností,a topodle
intenzitya závažnostijednání,k němuždošlo.Jakékolifinanční
postihynejsouv pracovnímprávupřípustné.

Jednotliváporušenísedělídocelkemčtrnáctikategorií,
kterábyladefinovánaKoncernem.Mezitytokategoriepatří
napříkladdeliktyz oblastipracovnídoby,majetkovédelikty,
nevhodnéchováníčiproviněnítýkajícísealkoholua drog.

 
Diskriminace

Z důvodudiskriminacenedošlovesledovanémobdobí
k žádnémuukončenípracovníhopoměru.

Nucená a dětská práce

Vesledovanémobdobínebylyzaznamenányžádnépřípady
souvisejícís nucenouprací,obchodováníms lidmianebo
dětskouprací.Taktéžnedošlok žádnémuporušeníGlobálního
paktuOSNa pokynůOECD.

Školení interních zaměstnanců (2023)

Početodstudovanýchhodin/zaměstnanec 19,65

Početvzdělávacíchakcí/rok 14 012

253252

Report udržitelnosti 2023

03

Sociálníoblast|Vlastnízaměstnanci



Pracovníci 
v hodnotovém řetězci
ŠkodaAutopřistupujek řízenísvéhododavatelskéhořetězce
s ohledemnadůležitourolizaměstnancův celémprocesu,
a kladeprotodůraznazajištěníspravedlivéhozacházení
a respektuvůčinim.

255254

Report udržitelnosti 2023

03

Sociálníoblast|Pracovníciv hodnotovémřetězci



Pokudjdeo zabezpečeníochranypracovníkův celém
hodnotovémřetězci,ŠkodaAutoseplněhlásík odpovědnosti
zalidskápráva,vizLidská práva.PřístupSpolečnostije
v souladus obecnýmizásadamiOSNv oblastipodnikání
a lidskýchpráv,kteréodkazujínaVšeobecnoudeklaraci
lidskýchpráv,deklaraciMOPo základníchprincipech
a právechv prácia nasměrniciOECDpronadnárodnípodniky.

Společnostjepřesvědčena,žejespoluodpovědnázazajištění
bezpečnéhoa zdravéhopracovníhoprostředía zároveňza
garancispravedlivéhoodměňovánízapráci,kterápřispívá
k hodnotěkonečnéhovýrobku.Celkovějetakovýpřístup
důležitýnejenz etickéhohlediska,aletakéz hlediska
udržitelnéhorozvojea dlouhodobéúspěšnostiSpolečnosti.
ŠkodaAutosiuvědomuje,žefirmy,kterésestarají
o zaměstnancev celémsvémdodavatelskémřetězci,jsoupro
zákazníkyi proinvestoryatraktivnía mohoulépeprosperovat
v konkurenčnímprostředí.

Náležitá péče o lidská práva

PřiřízenísvýchdodavatelůuplatňujeŠkodaAutotrvale
udržitelnýpřístupa kladetakézvláštnídůraznaochranutěch
skupinosob,kteréčelívysokémurizikuporušovánílidských
práv.K tomuvyužíváprocesyduediligence,kteréjsou
stanovenyv jejíchsměrnicích.Duediligencesev tomto
kontextusoustředínaneustálouidentifikacirizika na
stanovenípreventivnícha zmírňujícíchopatření.Díky
implementacisystémuHumanRightsFocusdokáže
Společnostefektivněreagovatnazávažnéhrozbyprolidská
právaa životníprostředínapříčcelýmsvýmdodavatelským
řetězcem.Tentosystémvycházíz interníchanalýza umožňuje
Společnostizaměřitsenatyčástidodavatelskéhořetězce,
kdejerizikonegativníhodopadunalidskáprávaobzvlášť
vysoké.

Dodavatelské řetězce surovin

Přisprávědodavatelskýchřetězcůsurovin,zejménatěch,
kterémohoupocházetz oblastípostiženýchkonfliktem  
a/neboz vysocerizikovýchoblastí,projevujeSpolečnost
mimořádnouopatrnost.Jejípřístupjezaložennapokynech
OECDpronáležitoupéčiv tétooblasti.Meziklíčovéaspekty
tohotopřístupupatříspráva,identifikacea prevencerizik,
systémkontrolynadsubjektyzapojenýmidotěžbya rafinace
a nástrojeprosdělováníinformacía komunikaci.Tímto
způsobemSpolečnostzajišťuje,žejejídodavatelskéřetězce

surovinjsouzaloženynaetickýcha odpovědnýchprincipech
a ženedocházík podporováníkonfliktůa neetickýchpraktik
přizískávánísurovin.Tatosnahajev souladus mezinárodními
pokynya normamia přispívák udržitelnějšímupřístupu
k těžběsurovin.

Posouzení rizik a dopadů

V hlubšíchpropojeníchdodavatelskéhořetězcebyla
identifikovánaněkteráz nejnaléhavějšíchrizikspojených
s lidskýmiprávy.ŠkodaAutosystematickyminimalizujetato
rizikadodržovánímpostupůodpovědnéhozískávánízdrojů
a implementacídetailněpopsanýchprocesůhloubkové
kontrolydodržovánílidskýchpráv.Společnostrovněžúzce
spolupracujesesvýmidodavatelimimoTier1(dodavatelé
prvníhořádu),abyzajistilasociálníudržitelnostv celém
rozsahusvéhohodnotovéhořetězce.Udržitelnostdodavatelů
Společnostijehodnocenav rámciS-ratingu,
viz Chování podniku.

Politika a ambice

Aktivity

257256

Report udržitelnosti 2023

03

Sociálníoblast|Pracovníciv hodnotovémřetězci



Spotřebitelé a koncoví 
uživatelé
Orientacenazákazníkazahrnujesouboraktivitv rámci
Společnosti,jimižsystematickysměřujek jednomujasnému
a společnémucíli–rozvojivztahůs internímii externími
zákazníkyŠkodaAuto.

259258

Report udržitelnosti 2023

03

Sociálníoblast|Spotřebiteléa koncovíuživatelé



Společnostsesnažísvýmzákazníkům,partnerům,
dodavatelůma zaměstnancůmconejlépeporozumět,abyjim
mohlaposkytovattynejlepšíslužbya zkušenosti.Orientace
nazákazníkajejednouz prioritŠkodaAuto,protoSpolečnost
dlouhodoběpodporujevzdělávánív tétooblasti.

ŠkodaAutosezaměřujenaoptimalizacivšechprocesů
tak,abyu zákazníkůvyvolalypozitivníemocev souvislosti
seznačkouŠkoda.Společnostsiuvědomuje,žepřísnější
legislativnípředpisya měnícísetrendy,jakýmijsou
digitalizacea vyvíjejícísepreferencezákazníků,častoposkytují
novévyhlídkyproobchodnípodnikánía vytvářejípříležitosti
provývojinovativníchproduktů.

Bezpečnost zákazníků

BezpečnostzákazníkůjeproSpolečnostjednouz hlavních
priorit.Zaúčelemzvýšeníbezpečnostipasažérůproto
významněinvestujedoinovativníchřešenía nejnovějších
technologií.DlouhodobýmcílemSpolečnostijezvyšovat
bezpečnostvšechúčastníkůsilničníhoprovozua posunout
běžnoutechnologiinavyššíúroveňv segmentukompaktních
vozů.VozyŠkodapatřímezinejbezpečnějšívozyvesvétřídě.

Víceo bezpečnostia mobilitě
viz Strategie sociální udržitelnosti. 

Ochranaspotřebitelejenedílnousoučástíobchodníchaktivit
ŠkodaAuto.Společnostsezavazujedodržovatveškeréprávní
a vnitřnípředpisysouvisejícís ochranouspotřebitele.

Veškerépodnětya stížnostizákazníků,obdržené
prostřednictvímrůznýchkomunikačníchkanálů(např.e-mail,
pošta,infolinka,prodejciautomobilů,dovozcia dalšíjednotky
Společnosti),sezpracovávajípomocísystémuřízenívztahůse
zákazníky(CRM–CustomerRelationshipManagement).
Společnostmákonkrétníútvaryodpovědnézařešenítěchto
podnětů.Každýpřípadseřešíindividuálně.ŠkodaAutovždy
zohledňujekonkrétníokolnosti.Speciálnípotřebyzákazníků,
kteřímohoubýtzvláštězranitelnía/nebomarginalizovaní,se
řešíindividuálně(napříkladautomobils automatickou
převodovkounebos jinouúpravounabídnutýzdravotně
postiženémuspotřebiteli).

Politika a ambice

261260

Report udržitelnosti 2023

03

Sociálníoblast|Spotřebiteléa koncovíuživatelé



ŠkodaAutov odůvodněnýchpřípadechvyužívávšechny
dostupnéprostředkykezmírněnía nápravěvýznamných
dopadůnasvézákazníkya koncovéuživatele,včetněsvé
dobrévůle.

Oddělenípéčeo zákazníkyv rámcisvéčinnostiposuzujerizika
vyplývajícízespoluprácezákazníkůs jednotlivýmiobchodními
partnerya řešístížnostidovozců.Každémupřípaduv nástroji
CRMpřiřadípříslušnouprioritua řešíjeindividuálně.V případě
potřebyseinformacepředávajíkezpracovánídalším
konkrétnímorganizačnímútvarům.

Podnětya stížnostizákazníkůsesledujía vyhodnocují,
v relevantníchpřípadechsebuďzahajujehloubkováanalýza
vozu,neboprocesodstraňovánízávad.Všechnypřípady
s hmotnouškodounebos výskytemnegativníchnásledkůse
řešíindividuálně.Společnostprotytopřípadya související
kompenzacevytvořilazvláštnírozpočet.

V roce2023bylorozhodnutoo čtyřechsvolávacíchakcích.

Posouzení rizik  
a dopadů

ŠkodaAutokladedůraznakvalitua dostupnost
zákaznických služeba neustálepracujenajejichzlepšování.
V roce2023byl napříkladspuštěnprojektnapříklad
spuštěn projektCAI (ConversationArtificialIntelligence)
Solutionfor CIC(CustomerInteractionCenter),kterýmmá
býtimplementovánakonverzačníuměláinteligencedo
zákaznickýchprocesůjakopodporamezinárodního
callcentra prodigitálníslužby.

ŠkodaAutorovněžspolupracujesezákazníkyprostřednictvím
pravidelnéhozjišťovánízákaznickéspokojenostipomocí
různýchstudiía firemníchaplikací.Zkušenosta spokojenost
zákazníkůsledujemezinárodnístudieprovedenáv celém
Koncernu.Tatostudiejezaměřenanazjištěníspokojenosti
zákazníkůs produktem,poprodejnímservisema obchodním
zastoupením.Společnostjakotakováv poslednídobě
významnězlepšilasvéhodnocenímimojinédíkyprojektu
ŠkodaCustomerXperience.

Zvláštnípozornostjevěnovánakvalitěpoprodejníchslužeb.
Spokojenostseslužbamiservisnísítěsepravidelněsleduje.
Zákaznícijsoukontaktovánie-mailemneboSMSdojednoho
ažtřídnůpopřevzetívozuz autoservisua požádánio vyplnění
základníhodotazníkuspokojenosti.Výsledkyz dotazníkuse
okamžitěpřepisujídozprávo spokojenosti,cožumožňuje
Společnostisledovatvývojzákaznickézkušenostiv reálném
čase.Hlavnípozornostjevěnovánatěmzákazníkům,kteří
nebylisesvouposlednínávštěvouzcelaspokojeni.Tito
zákaznícijsoutelefonickykontaktováninejpozdějido24hodin
a jejimposkytnutodostatečnévysvětlenía podporapřiřešení
problému.

V roce2021bylspuštěnprojektCustomerCentriCITY,jehož
cílemjepostavitzákazníkadocentramyšlenía rozhodování
Společnosti.ProŠkodaAutojedůležitýpohleda zpětnávazba
odzákazníkůnejenvefázifinálníhoproduktu,aletakévefázi
vývoje.

Aktivity

263262

Report udržitelnosti 2023

03

Sociálníoblast|Spotřebiteléa koncovíuživatelé



04

Report udržitelnosti 2023



ŠkodaAutojednázodpovědněa otevřenětak,abyji
zaměstnanci,obchodnípartneři,zákaznícii širokáveřejnost
vnímalijakoúspěšnoua transparentnífirmu.Abydostála
tomutopříslibu,Společnostaktivněrozvíjía udržujepostupy
prosprávua řízeníspolečnosti,vyžadujebezúhonnost
zaměstnanců,zajišťujedodržovánípříslušnýchpravidel
a předpisů,efektivněřídírizikaa podporujefiremníkulturu
založenounaprincipechintegritya compliance.

Principyintegritya compliancepředstavujírovněžnedílnou
součástfiremnístrategiea strategieudržitelnosti,stejnějako
jednuz nejvyššíchprioritSpolečnosti.PředstavenstvoŠkoda
Autoseprotodobrovolnězavázalok dodržovánía prosazování
těchtoprincipůa taktéžjepromítádovšechstrategických
rozhodnutí.Nadtojsouuplatňoványtakévevšechdceřiných
a přidruženýchspolečnostech.

Prozajištěnídodržováníprincipůintegritya compliancezačala
ŠkodaAutov roce2019zavádětopatření,kterábylasoučástí
programuTogether4Integrity.Tabylaimplementovánave
všechrelevantníchoblastechpodnikánívčetněpersonálních
procesů,řízenívztahůs obchodnímipartnery,dodržování
předpisův oblastivýrobkůa životníhoprostředí,právních
záležitostía procesůřízeníSpolečnosti.

ProgramTogether4Integritybylv poloviněroku2023na
centrálníúrovniKoncernuukončen.Povinnostimplementovat
a zajistittrvaléfungováníopatřenídefinovanýchv rámci
zmíněnéhoprogramuvšaktímtoaktemzůstalanedotčená–
příslušnáodpovědnostsepřesunulanajednotlivékoncernové
společnostia jejichodpovídajícífunkce.

Chovánípodnikuzajišťuje,abypodnikfungovalodpovědně,
kvalifikovaněa transparentně.Zajišťujeřádnéřídicí
a kontrolnístruktury,definujírozdělenípráva povinností
mezisubjektyzapojenýmidoSpolečnosti,jakojsouakcionáři,
výkonnýmanagement,orgánySpolečnosti,zaměstnanci,
obchodnípartneřia zákazníci.Obecnějdeo souborprávních
a výkonnýchmetoda postupůzavazujícíchŠkodaAuto
k udržovánívyváženéhovztahumeziSpolečnostía jejími
zainteresovanýmistranami.

Chování podniku

267266

Report udržitelnosti 2023

04

Správaspolečnosti|Chovánípodniku



Etický kodex jasně stanovuje obecné 
normy chování zaměstnanců 
Společnosti.

Firemní kultura a zásady chování podniku

Důvěrazákazníkůa zainteresovanýchstranveŠkodaAuto
a jejíproduktyjsoujednímz nejcennějšíchaktivSpolečnosti.
ŠkodaAutoposilujedůvěruveřejnostia chránísvé
zaměstnancea životníprostředítím,žesechováv souladu
s principyintegritya etiky.

Etický kodex

VeSpolečnostia v dceřinýcha přidruženýchspolečnostech
bylvypracována přijatEtickýkodex,kterýdefinujezákladní
etickénormyprocelouskupinuŠkodaAuto.Etickýkodex
jasněvymezujeobecnéstandardychovánízaměstnanců
Společnosti.Vztahujesenavšechnyzaměstnance,sloužíjako
vodítkoprokaždodenníjednánía tvořízákladprovšechna
rozhodnutíSpolečnosti.Tentodokumentstavínaspolečných
hodnotách,zákonnýchpožadavcíchi interníchpředpisech
a nabízíorientaci,vedenía podpůrnépokynyprododržování
stávajícíchpravidela předpisův práci.

Kromětohov rámciceléhoKoncernuplatíEtickýkodexpro
obchodnípartnery.Jehozásadysestalysoučástípříslušných
smluvníchujednánís obchodnímipartnery.

PředstavenstvoŠkodaAutoi vedeníKoncernupřijalyspolu
s Etickýmkodexemdobrovolnézávazkyk zásadámintegrity
a compliance.Zásadyintegritya compliancezohledňujevedení
přisvémrozhodovánía tvořínedílnousoučástpodnikové
strategiea strategieudržitelnosti.Podnikovástrategieje
podpořenakonkrétnímiklíčovýmiukazatelivýkonnosti,které
umožňujípravidelnésledovánía hodnocenípodnikovékultury
veSpolečnosti.

Představenstvospolečnostiaktivněpodporujea komunikuje
dodržovánízásadEtickéhokodexu.

269268

Report udržitelnosti 2023

04

Správaspolečnosti|Chovánípodniku



požadaveknacelémsvětě.Taktéžneustálezlepšujesvé
procesy,systémya zavádíkonkrétníopatření,abyprosadila
svévedoucípostavenív automobilovémprůmysluv oblasti
lidskýchpráv.

Společnostuplatňujeinternízásadya postupytak,aby
zabránilajakémukoliporušovánílidskýchpráv.ŠkodaAuto
důrazněodmítávyužívánídětsképráce,nucenénebopovinné
prácea všechforemmoderníhootroctvía obchodování
s lidmi.Tatopolitikasevztahujenejennainterníčinnost
Společnosti,aleinachováníjejíchobchodníchpartnerů,jak
seuvádív Etickémkodexu,kterýjev souladus relevantními
mezinárodnímistandardy.

V návaznostinanovýněmeckýzákono náležitépéči
v dodavatelskémřetězci(LkSG),zekteréhoproSpolečnost
rovněžvyplynulaněkterárelevantníopatřenízejména
v oblastechochranylidskýchpráva ochranyživotního
prostředí,proběhlav roce2023veSpolečnostiaktualizace
relevantníchinterníchpředpisůa procesů.Témabylotaktéž
podpořenoodpovídajícímiškolenímia interníkomunikací.
ZároveňbylizaměstnanciSpolečnostiinformováni
o povinnostihlásitpřípadypodezřenínaporušenítohoto
zákona.Dalšíopatřeníbudous ohledemnaidentifikovaná
rizikazavedenai v následujícíchletech.

Školení o Etickém kodexu

Podporuzáležitostísouvisejícíchs firemníkulturouzajišťuje
systémpravidelnéhoškolenízaměstnanců.Etickýkodexjako
základnídokumentjezávaznýprovšechnyzaměstnance.
Každýzaměstnanecjepovinenabsolvovatškolenío Etickém
kodexualespoňjednouzadvaroky.Proadministrativní
pracovníkyseškolenírealizujeformoue-learningu,výrobní
personálabsolvuješkoleníprezenčně.Školenízahrnuje
seznámenísezásadamichovánía pravidlypřijatýminaúrovni
Koncernu,příkladychovánía kontaktnímísta,kamselze
obrátitv případěpochybnostínebopotřebypodpory.Škoda
Autosledujepodílproškolenýchzaměstnanců,vyhodnocuje
výsledkyvzdělávacíhoprocesua zpětnouvazbuzaměstnanců
a v případěpotřebymázavedenyeskalačnípostupy.Toto
školeníabsolvovalo99%zaměstnancůa bylotaktéměř
dosaženocíle100%proškolenosti.

Lidská práva 

SpolečnostseřídíobecnýmizásadamiOSNv oblasti
podnikánía lidskýchpráv(GuidingPrinciplesonBusinessand
HumanRights),kterédáleodkazujínaVšeobecnoudeklaraci
lidskýchpráva deklaraciMezinárodníorganizacepráce
o základníchprincipecha právechv prácia nasměrniciOECD
pronadnárodnípodniky.

ŠkodaAutoctísvůjzávazekdodržovatpříslušnémezinárodní
úmluvya deklaracetýkajícíseochranylidskýchpráv.
Respektuje,chránía prosazujevšechnyplatnépředpisyna
ochranulidskýchpráva právdětíjakozákladnía obecný

Základním principem strategie 
sociální udržitelnosti Škoda Auto je 
závazek k dodržování lidských práv.

271270

Report udržitelnosti 2023

04

Správaspolečnosti|Chovánípodniku



Systém řízení integrity a compliance

ŠkodaAutosiuvědomuje,žemůžedosáhnoutudržitelného
úspěchua důvěryzainteresovanýchsubjektůpouzetehdy,
bude-lipracovatbezúhonně,říditsecelosvětovýmizákonnými
předpisy,dodržovatsvédobrovolnézávazky,etickézásady,
podporovattématafiremníkulturya diverzitya nést
odpovědnostzaochranulidskýchpráv.

Zaúčelemudržitelnésprávytématintegritaa complianceve
Společnostiexistujetzv.organizaceprointegritua compliance
v rámcikoncernovésměrnice31:Organizacegovernance
funkcí.Organizaciintegritya complianceveSpolečnostiřídí
vedoucíútvaruGovernance,Risk&Compliance.

Abybylatémataintegritaa complianceodpovídajícím
způsobemveŠkodaAutovedenaa podporována,zavedla
Společnostúčinnýsystémřízenítématintegritya compliance
(Integrity&ComplianceManagementSystem),kterýje
v souladus principya zásadamiKoncernu,platnýmizákony
a internímipředpisy.Tentosystémvycházíz cílůa opatření
definovanýchSpolečnostía jepravidelněaktualizován
v návaznostinanejnovějšípožadavky.Smyslemtohoto
systémujezajistit,abyvedeníŠkodaAuto,jejízaměstnanci
a příslušnétřetístranydodržovaliprincipyintegrity
a compliance,stejnějakopožadavky,kterévyplývajíz právních
a etickýchpravidelvztahujícíchsenapř.nahospodářskou
soutěž,prevencikorupce,udržitelnévztahys obchodními
partnery,finančnía daňovouoblast,ochranuživotního
prostředía vztahysezaměstnanci,cožzahrnujei podporu
rovnýchpříležitostí.

Škoda Auto důrazně odmítá 
používání dětské práce, nucené 
nebo povinné práce a veškeré formy 
moderního otroctví a obchodování 
s lidmi.

Systémřízeníintegritya compliancejakotakovýjerozdělen
dosedmiprvků:

 — kulturaa hodnotyoblastíintegritaa compliance;
 — cílev oblastechintegritaa compliance;
 — rizikav oblastechintegritaa compliance;
 — programa postupyoblastíintegritaa compliance;
 — organizaceprooblastiintegritaa compliance;
 — komunikacea školenív oblastechintegritaa compliance;
 — monitoringa zlepšováníoblastíintegritaa compliance.

Součástítohotosystémujsoui zásadytýkajícíseprevence
korupce,pranípeněza prevencefinancováníterorismu,
materiálníchdarůa pozvánek,sponzorstvía peněžníchdarů,
hloubkovékontrolyobchodníchpartnerůa zamezenístřetu
zájmů.

ŠkodaAutoaktivnězajišťujeprůběžnoua jasnoukomunikaci
a školenízaměřenánakonkrétnícílovéskupiny,abypodpořila
kulturnízměnua chovánív souladus předpisy.Tytoiniciativy
serealizujíprostřednictvímúčinnýcha dostupnýchkanálů
a postupů,kteréjsouk dispoziciv celéorganizaci.

Víceinformacío tématechintegritaa compliance
najdete zde. 

273272

Report udržitelnosti 2023

04

Správaspolečnosti|Chovánípodniku

https://www.skoda-auto.cz/o-spolecnosti/corporate-governance


Systém řízení rizik – model tří linií 

ŠkodaAutozavedlamodeltříliniíproidentifikaci,hlášení
a zmírňovánírizikv oblasticompliancea prošetřování
případnýchstížnostínaprotiprávníjednánínebojednání
v rozporus Etickýmkodexema dalšímiinternímisměrnicemi
čipředpisy.Všechnypoziceodpovědnézazajištěnívšech
relevantníchobchodníchpostupůpředstavujíprvnílinii.
Druhouliniipředstavujíútvaryodpovědnézasystém
řízeníintegritya compliance,včetněútvarůGovernance,
Risk & Compliancea Právnízáležitosti.Tytoútvaryzodpovídají
zadefinicipravidela hrajípreventivníroli,včetněposkytování
podporyprvnílinii.Jejichpreventivníúlohaspočívá
v prováděnípříslušnýchanalýzriziks cílemodhalitchování,
kterébymohlobýtv rozporus pravidlySpolečnosti,a zabránit
mu.Třetíliniipředstavujeinterníaudit.Tenjeodpovědný
zakontroluřádnéhozajišťováníprocesůzástupciprvnílinie.
Interníauditprovádítutokontroluprostřednictvímsvé
kontrolníčinnostiv rámciplánovanýcha mimořádnýchauditů
v průběhuroku.

Oznamovací systémy Společnosti 

V rámcisvéhofungováníSpolečnostposkytujesvým
i koncernovýmzaměstnancům,stejnějakoexterním
subjektůmdiskrétnía spolehlivoumožnost,jakupozornitna
možnéporušeníplatnýchprávnícha/nebointerníchpředpisů
(i anonymně).

Z tohodůvodufungujejižřaduletveSpolečnostiCentrální
systémprozpracovánípodnětův koncernuVolkswagen,
kterýsezabýváhlášenímizávažnýchporušeníprávních
předpisů,kterámohouvýznamněpoškoditpověstčifinanční
zájmynebobymohlavážněporušitzákladníetickéhodnoty
Společnosti.Nověbyltentosystémv návaznostinazákon
č. 171/2023Sb.,o ochraněoznamovatelů,doplněno možnost
hlásitpodnětypodleprincipůtohotozákona.Oba tyto
systémyspravujeútvarGovernance,Risk&Compliance.

Ochranaosob,kterénahlásilyjakýkolipřípadneetického
chování,jenastavenaa řízenav interníchpředpisech
definujícíchoznamovacísystémyjakotakové.Současnějsou
vedoucípracovníciv prvníliniipovinnioznámitkaždéporušení
platnýchprávnícha/nebointerníchpředpisůčipravidel
Společnosti,sekterýmsesetkají.

Nadrámecoznamovacíchsystémůmajízaměstnanciv případě
osobníchproblémůmožnostpodati osobnístížnostpřímo
organizačníjednotceprosociálnívztahya HRCompliance/
PlánováníLidskýchzdrojůnebokterémukolipříslušnému
útvarulidskýchzdrojův rámcidisciplinárníhořízení.Takové
stížnostiseřešísamostatně.

OznamovacísystémySpolečnostijsoudoplněnyinterním
procesemreportinguv rámcioblastíintegritaa compliance.
Pronejzávažnějšía nejnaléhavějšítématajenaúrovni
Koncernuzavedenzvláštníprocesnazvanýhot-topic
reporting.Tentoprocessepoužíváprointerníhlášení
a sledovánípřípadůporušeníprincipůintegritya compliance.

275274

Report udržitelnosti 2023

04

Správaspolečnosti|Chovánípodniku



ŠkodaAutozavedlakoncernovoupolitikus cílemzajistit
udržitelnýrozvojvevztazíchs dodavateli.Tatopolitikadefinuje
postupyprozačleňováníekologickýcha společenských
standardůa požadavkynajejichdodržovánív obchodních
vztazíchveforměEtickéhokodexuproobchodnípartnery.
Tytopožadavkyjsousmluvnězávazné.

Důraznaférovýpřístupk obchodnímpartnerůma dodržování
zákonao ochraněhospodářskésoutěžepředstavujídalší
důležitéaspekty,pomáhajícívytvářetspravedlivépodmínky
provšechnyzúčastněnéstranya podporujícíintegritu
v obchodníchvztazích.

Monitorovánía zajišťovánídodržovánístanovenýchstandardů
probíházapoužitínástrojůHodnoceníudržitelnosti
a VyšetřovánípodezřenínaporušeníEtickéhokodexupro
obchodnípartnery.

Hodnocení udržitelnosti (S-rating)

ŠkodaAutov roce2019zavedlahodnoceníudržitelnosti
svýchdodavatelůprostřednictvímtzv.S-ratingu,cožpřináší
účinnýzpůsob,jakzjistit,zdadodavatelésplňujístanovené
standardy.Totohodnocenísestalonedílnousoučástíprocesu
získávánídodavatelůa udělovánízakázek.

S-ratingvycházíz Etickéhokodexuproobchodnípartnery.
Totohodnocenísezakládánavýsledkusebehodnoticího
dotazníku(SAQ)a můžebýtdoplněnoo kontroluprovedenou
namístě(auditdodavatele).ŠkodaAutonezahajujeani
neudržujespoluprácis dodavatelis nedostatečnýmratingem.

Hodnoceníseudělujejednotlivýmprovozovnám
s 10 a více zaměstnanci.Společnostia lokalitys méně
než10 zaměstnancimajíprávopožádato osvobození
od povinnostizískáníS-ratingu.

Paralelněs S-ratingemprobíháu vybranýchobchodních
partnerůkontrolasouladus předpisy(BusinessPartnerDue
Diligence,BPDD).Tatoprověrka,založenánaposouzenírizik,
zahrnujeprotikorupčníkontrolua kontroluintegritya jedalším
krokemsměremk transparentnostia odpovědnosti.

ProcesudělováníS-ratingu,stejnějakokontroladuedilligence
fungujíjednotněv celémkoncernuVW.Výsledekhodnocení
platíprovšechnyznačkyVolkswagenGroup.

Porušení Etického kodexu pro obchodní partnery

Kroměpreventivníhoopatření(S-rating)sepřipodezřenína
porušenípožadavkůnaudržitelnostaktivujeinterníproces
SCGM(SupplyChainGrievanceMechanismus).Jakékoliv
signályneboindikace(obdrženénapříkladzesystému
whistleblowingneboprostřednictvímmédií)vyvolávající
obavyz možnéhoporušeníEtickéhokodexuproobchodní
partneryjsouokamžitědůkladněprověřeny.V případě
prokázánípochybeníjsoustanovenanápravnáopatřenínebo
vyvozenyjinédůsledky.

ZároveňŠkodaAutoprosazujeaktivnía efektivnízlepšování
výsledkůsvýchdodavatelův oblastiudržitelnostia podniká
krokykezlepšenía přizpůsobenísvýchprocesůaktuálním
standardůmodpovědnéhopodnikání.

Řízení vztahů  
s dodavateli

277276

Report udržitelnosti 2023

04

Správaspolečnosti|Chovánípodniku



Udržitelnost ve vztazích s dodavateli – 
koncernová koncepce řízení

PřizadávánízakázekuplatňujeŠkodaAutotrojípřístup
k zajištěníudržitelnýchdodavatelskýchřetězců,sezaměřením
nadekarbonizaci,lidskápráva,bojprotikorupcia odpovědné
zadávánízakázeknadodávkysurovin.Tentopřístup
společnostikladedůraznaměřenívýkonunapříčtěmito
klíčovýmioblastmiudržitelnosti.Prodosaženíconejlepšího
výsledkuvyžadujeŠkodaAutotransparentnostvevztazích
sevšemisvýmidodavateli,včetnětěch,kteřípřesahujíprvní
úroveň(Tier1).

Prevence: Smlouvya specifikacev sobějižzahrnujípožadavky
naudržitelnost,přičemžnejvětšídůrazsekladenaEtický
kodexproobchodnípartnery.Dodavateléjsoupodrobováni
školeníma aktivněsezvyšujepovědomío udržitelných
praktikách.

Reakce: Identifikovanárizikaa dopadymohoubýt
řešenyprostřednictvímrůznýchopatření.Tozahrnuje
standardizovanýinterníprocesprovyhodnoceníporušeníze
stranyjednotlivýchdodavatelůa implementaciakčníchplánů
získanýchz prověreknamístě.Primárnímcílemjenáprava,
prevencebudoucíchporušenía takéaktivnízlepšovánívýkonu
dodavatelův oblastiudržitelnosti.

Detekce: Rizikaproudržitelnostv dodavatelskémřetězcise
systematickyanalyzujía posuzují.Principyudržitelnostijsou
pevnězakotvenyvestrategickýchrozhodnutíchpřizadávání
klíčovýchzakázeknapříčcelýmkoncernem.Proposouzení
výkonnostipotenciálníchdodavatelův oblastiudržitelnosti
sepoužívánástrojprosebehodnoceníspolečněs audity
provedenýminamístě(S-rating).

Tier 1* Tier 1* 

Detekce  
 

 

  
  

 
 

 P
re

ve
nc

e

Reakce

Životní prostředí

Transparentnost

Sociá
lní

 o
bl

as
t

*Tier1(přímídodavatelé) 
**Tiern(nepřímídodavatelé)

C
om

pliance

Sociá
lní

 o
bl

as
t

Tiern**

Tier 1*

279278

Report udržitelnosti 2023

04

Správaspolečnosti|Chovánípodniku



Prevence a odhalování korupce

ŠkodaAutozavedlaefektivnísystémpředcházenístřetuzájmů
a korupce,kterýsloužíprovlastníochranuspolečnostia pro
ochranujejichzaměstnanců.Kromětohobylajakopreventivní
opatřenízavedenazávaznáinternípravidlaa procesytýkajícíse
přijímánía poskytovánízdvořilostníchdarůa pozvání.

Zásadyprevencestřetuzájmůa korupcejsoudefinoványve
vnitřníchpředpisech.ZároveňEtickýkodexobsahujemimo
jinéčásttýkajícísezákazukorupce.Jezavedenstrukturovaný
systémškolenío dodržovánípředpisův tétooblasti.Škoda
Autoorganizujespecifickéškolenívěnovanéprotikorupční
problematice,kteréjepovinnéprovšechnypracovnípozice
administrativníchpracovníkůa kterékaždýzaměstnanec
musí absolvovatjednouzadvaroky.

Protikorupčníškolenípatřík základnímusouboruškolení
v Koncernu.ŠkodaAutovyužívápřitvorběkonkrétníchškolení

přístupřízenírizik.Protikorupčníškoleníbylopřipraveno
nazákladěinterníhohodnocenírizika zahrnujekonkrétní
preventivníopatřeníprotutooblast.Totoškoleníabsolvovalo
vícenež95%zaměstnanců.CílemSpolečnostijedosáhnout
100%proškolení,nicménědosaženítohotocílejeovlivněné
přirozenoufluktuacízaměstnanců.

VeSpolečnostibylzavedena fungujesystémprevence
a odhalovánírizikspojenýchs korupcía střetyzájmů.Škoda
Autosenesetkalas náznakynedostatečnostitohotosystému
a zavedlaopatřenía procesyv celémhodnotovémřetězci.

VespolečnostiŠkodaAutonebylv roce2023identifikován
žádnýpřípadkorupce.

Škoda Auto deklarovala 
nulovou toleranci vůči protiprávnímu, 
korupčnímu a poškozujícímu jednání.

281280

Report udržitelnosti 2023

04

Správaspolečnosti|Chovánípodniku



Škoda Auto prosazuje zájmy v souladu se 
skupinou Volkswagen v následujících oblastech:

Mezinárodní
obchodnípolitika

Regulacesdílení
a využitídat

Technickévzdělávání,
rekvalifikacea zvyšování
kvalifikace

Dekarbonizace

Elektromobilita
a dobíjecíinfrastruktura

Pracovníprávo

Rozvojvýrobních
regionů Mladoboleslavsko,
Rychnovskoa Vrchlabsko

Transparentnost
prosazovánízájmů

Digitalizace

Konkurenceschopnost
a podporaprůmyslu

Průmyslovápolitika
a podpůrnénástrojeEU

Stavebnípovolení
a povolovacíprocesy

Udržitelné
financování

Podnikání
a lidskápráva

Regulace
EURO7

Transformace
a budoucnost
automobilového
průmyslu

Dodávkyenergie
a obnovitelnézdroje
energie 

Udržitelnost  
a ESG

Autonomní 
řízení

Budoucnost 
mobility

Věda  
a výzkum

Veřejná  
podpora

Prosazování zájmů Škoda Auto

Jakovýrobceautomobilůa dodavatelsoftwarupůsobíŠkoda
Autovevysoceregulovanémprostředí.Ztohodůvoduje
vpravidelnémkontaktusezástupcimístní,regionální,národní
i mezinárodnípolitickéreprezentace.Společnosti jejízástupci
vždyjednajívsouladusplatnoumezinárodní,evropskou
a národnílegislativou,interníminormamia etickýmkodexem
ŠkodaAutoa skupinyVolkswagen.

PřiprosazovánísvýchzájmůSpolečnostpostupujeskrze
pověřenézaměstnance(odděleníVnějšíchvztahů)neboskrze
členstvívasociacíchsrelevantnímzaměřením.Samozřejmostí
jetakéaktivitavporadníchorgánechveřejnésprávy
a vakademickýchinstitucích.ŠkodaAutoprosazujezájmysvé
a jípřímoovládanýchspolečnostívoblastiklíčovýchtémat,
evropskélegislativya zahraničníchtrhůvsouladus „one
voicepolicy“.Jdeo zásadujednohohlasu,kteroustanovuje
skupinovásměrnicetransponovanádointerníchpravidel
ŠkodaAuto.ZájmySpolečnostijsouvEvropskýchinstitucích
zastupoványkoncernemVolkswagen,protoneníŠkodaAuto
jakotakovázapsánavRejstříkutransparentnostiEU.Česká
republikadosudnemážádnýregistrtransparentnosti,do
kteréhobysemohlaregistrovat.

InternípravidlaŠkodaAutozakazujíposkytovatfinanční
a jinédary,mimozdvořilostních,politickyaktivnímosobám
a politickýmstranám.ProtoSpolečnostžádnýobdobnýdar
v roce 2023 neposkytla.

Zakomunikacispolitickoureprezentací,tedy
vedoucími představitelistátnísprávy,zvolenýmičleny
Parlamentu,zástupciEvropskéunie,mezinárodních
organizací apředstavitelitřetíchzemízodpovídáoddělení
Vnějšíchvztahů.TospadádooblastiLidéa kulturavedené
členkoupředstavenstvapaníMarenGräf.NákladySpolečnosti
naprosazovánízájmůseskládajízemzdovýchnákladů
odděleníVnějšíchvztahůa členskýchpříspěvkůrelevantním
asociacím.ZatytopříspěvkyzaplatilaSpolečnostvroce2023
v souladusplatebnímiřádytěchtoasociacícca1,4mil.Kč
(viz nížeseznam asociací).ŠkodaAutonebylavesledovaném
obdobízastoupenažádnoutřetístranou.Zároveňžádný
člensprávního,řídicíhonebodozorčíhoorgánunepůsobil
nasrovnatelnéfunkciveveřejnésprávě,a tovobdobítřílet
před svýmjmenováním.

283282

Report udržitelnosti 2023

04

Správaspolečnosti|Chovánípodniku



Prosazování zájmů Společnosti – aktuální témata

Dekarbonizace průmyslu a dopravy 

SpolečnostvespoluprácisOdboryKOVOa vládouČeské
republikyusilujeo úspěšnézvládnutídekarbonizace
průmyslovévýrobya dopravybeznegativníchexternalit
nasocio-ekonomicképrostředívČeskérepublice.Škoda
Autoseaktivněpodílínasnižováníemisív dopravě,zejména
nabídkouosobníchautomobilůsnízkýmia nulovýmiemisemi
(elektrifikacevozovéhoparku)nebovýstavbouinternídobíjecí
infrastruktury.Plánynadekarbonizacivýrobya dopravy
jsouplněvsouladusklimatickýmia environmentálnímicíli
Evropskéuniea Českérepubliky.Dekarbonizacea sníženívlivu
naživotníprostředíneníproSpolečnostjenlegislativnízáměr,
alesoučástfiremníDNApromítnutédostrategieGreenFuture
a NextLevelŠkodaStrategy2030.DáleseSpolečnost
zapojiladoaktualizaceNárodníhoakčníhoplánuČRpročistou
mobilitu.

Veřejná podpora – příklady

ŠkodaAutočerpáveřejnoupodporuv souladu
s evropskou a národnílegislativoua zajišťujenaplňování
všech stanovenýchpodmínek.V roce2023seSpolečnost
zapojilado16projektůspolufinancovanýchz veřejných
národnícha evropskýchprogramův oblastech,jakoje
elektromobilita,městskámobilita,průmysl4.0,3Dtisk,
ochranaživotníhoprostředínebozvyšováníkvalifikace
a dovednostístudentůa zaměstnanců.Společnostobdržela
v roce2023rozhodnutío poskytnutídotacív celkovévýši
47,77milKč.na13projektů.

Výroba 

Jednímz příkladůprojektůsestátnípodporoujeinvestiční
pobídkanavýrobuelektromobiluEnyaqa jehoderivátu.
PodmínkyprojektupožadovanézákonemsplnilaŠkodaAuto
v roce2020a získalataknároknacelkovoupodporuve
forměslevynadaniz příjmuprávnickýchosobaždovýše
383,6 mil. Kč.Z toho73,5mil.Kčuplatnilav roce2023.

Výzkum, vývoj a průmyslové inovace 

Společnostaktivněparticipujenapětiprojektechdlouhodobé
spoluprácemezivýzkumnouaaplikačnísférou.V kooperaci
sčeskýmiuniverzitami,výzkumnýmicentrya dalšímipartnery
sevěnujetématůmzoblastielektromobility,snižováníCO2, 
optimalizacespotřebysurovinprostřednictvímdigitalizace
a 3Dtisku.ŠkodaAutotakéspolupracujesevropskými
univerzitamia výzkumnýmiinstitucemivprojektech
podpořenýchzevropskýchprogramů,napříkladna
diagnostice baterií,využitíAIa energetickéhomanagementu.

Díkyúčastiv EITUrbanMobility,jehožcílemjepodpora
pozitivnízměnyvezpůsobupohybulidípoměstech
vhodnějšíchproživot,seSpolečnostzapojiladoprojektů
zaměřenýchnatransformaciměstskémobility,jakojsou
sdílenánabíjecíparkovištěa novétypynabíjecíchstanic.

Vzdělávání a integrace

Studentii učiteléStředníhoodbornéhoučilištěstrojírenského
ŠkodaAutojsouhlavnícílovouskupinouproprojekty
dotovanézprogramůErasmus+.Tysezaměřujínasdílení
zkušenostía osvědčenýchpostupův oblastechvzdělávání
vEUa zahraničníchvýměnnýchpobytůprostudentya učitele.

Potenciální projekty v procesu hodnocení 

Společnostprůběžněposuzujevhodnostvyužitíveřejné
podporyproprojektyzaměřenénaúsporuenergiía vody,
rozvojelektromobility,snižováníemisíCO2,průmysl4.0,
výzkumavývojneboreskilling/upskillingzaměstnanců.

285284

Report udržitelnosti 2023

04

Správaspolečnosti|Chovánípodniku



Členství v asociacích s relevancí 
pro prosazování zájmů 

 — Alianceprobezemisníbudoucnost
 — Sdruženíautomobilovéhoprůmyslu–AutoSAP
 — Česko-izraelskásmíšenáobchodníkomora
 — Česko-německáobchodnía průmyslovákomora
 — Českýplynárenskýsvaz
 — Elektromobilníplatforma
 — HospodářskákomoraČeskérepubliky
 — Sdruženídovozcůautomobilů
 — Svazprůmyslua dopravyČeskérepubliky

Členství v poradních orgánech  
veřejné správy

 — KoordinačnískupinaMinisterstvaprůmyslua obchodupro
Národníakčníplánčistámobilita

 — RadaprokonkurenceschopnostStředočeskéhokraje
 — Radavládyprovýzkum,vývoja inovace
 — Regionálníradahospodářskéa sociálnídohody(tripartita)
Královéhradeckéhokraje

 — Regionálníradahospodářskéa sociálnídohody(tripartita)
Středočeskéhokraje

Škoda Auto je dále členem  
39 profesních a oborových asociací 
sloužících pro sdílení know-how.

Zastoupení v akademických institucích

 — 42 Prague 
 — Českázemědělskáuniverzitav Praze
 — Českévysokéučenítechnickév Praze
 — Technickáuniverzitav Liberci
 — Národnícentrumprůmyslu4.0
 — Národnícentrumkompetenceproprůmyslový3Dtisk
 — ŠkodaAutoVysokáškola
 — UniverzitaJanaEvangelistyPurkyněv ÚstínadLabem
 — VědeckáradaVysokéškolyekonomickév Praze
 — Vysokáškolabáňskáv Ostravě

287286

Report udržitelnosti 2023

04

Správaspolečnosti|Chovánípodniku



Report udržitelnosti 2023

05



Fiskální 
rok 2023

Celkem Podíl ekonomických  
činností v souladu  

s taxonomií

Podíl ekonomických  
činností způsobilých  

pro taxonomii

Podíl ekonomických  
činností nezpůsobilých  

pro taxonomii

mil. € mil.€ % mil.€ % mil.€ %

Obrat 24 012 4 790 20% 18 605 77% 617 3%

Kapitálové
výdaje
(CapEx)

810 527 65% 283 35% 0 0%

Provozní 
výdaje
(OpEx)

356 120 34% 236 66% 0 0%

Nařízenío taxonomiia souvisejícíaktyv přenesenépravomoci
představujíklíčovýnástrojZelenédohodyproEvropu,který
umožňujeklasifikaciudržitelnévýrobya finančníchtoků.
Tímmotivujea urychlujepřechodkeklimatickéneutralitě
doroku2050.Všechnyekonomickéaktivityspolečnosti
ŠkodaAutobylyposouzenyz hlediskajejichsouladus kritérii
udržitelnostiv souladus článkem8nařízenío taxonomiiza
účeleminformovánízainteresovanýchstrana rozhodování
Společnosti.

ŠkodaAutojesoučástíkonsolidovanéhoKoncernu,její
aktivityjsoupokrytyreportingemnaúrovniKoncernu,
a protonenípovinnapředkládatsamostatnouzprávu

dlenařízenío TaxonomiiEU.ŠkodaAutojevšakzcela
odhodlánaposkytovatsvýmzainteresovanýmstranám
všechnanezbytnádatasouvisejícís ESG,a rozhodlase
protodobrovolněpodávatzprávypodlekritériíTaxonomie
EU.Dalšípodrobnosti,stejnějakoinformacenaúrovni
Koncernu,lzenaléztv části„TaxonomieEU“zprávyvedení
ve výroční zprávě Koncernu.

V roce2023bylo20%obratu,65%kapitálových
výdajůa 34%provozníchvýdajůŠkodaAutov souladu
s taxonomickýmikritériiproudržitelnéekonomickéaktivity
(podrobnostiviztabulkaníže).

Činnostiv souladus taxonomií,jakjsoupopsányv nařízení
o taxonomii,splňujíscreeningovákritériaprovýznamnýpřínos
kezmírňovánízměnyklimatu.Splňujíkritérium„významně
nepoškozovat“(donosignificantharm)souvisejícís různými
cíliudržitelnosti(včetněadaptacenazměnuklimatu,vodních
a mořskýchzdrojů,oběhovéhohospodářství,znečištění,
biologickérozmanitostia ekosystémů).Tytoaktivityjsou

vykonáványv souladus minimálnímizárukamiv oblastech
lidskýcha spotřebitelskýchpráv,bojeprotikorupci
a úplatkářství,zdaněnía spravedlivéhospodářskésoutěže.

Činnostizpůsobiléprotaxonomiijsouv nařízenípopsány,ale
nesplňujídanákritéria.Činnostinezpůsobiléprotaxonomii
nejsouv nařízenípopsány.

291290

Report udržitelnosti 2023

05

EUTaxonomie

https://annualreport2023.volkswagen-group.com/group-management-report/eu-taxonomy.html


Taxonomie – posouzení způsobilosti

ObchodnímodelŠkodaAutozahrnujecelýprocesvývoje,
výrobya marketinguvozidela souvisejícíchaktivit.Podle
nařízeníEUo taxonomiimajítytoaktivitypotenciálvýznamně
přispětk environmentálnímucílizmírňovánízměnyklimatu
podporoučistéa klimatickyneutrálnímobility.

Společnostzařadilasvépříslušnéčinnostidoekonomické
činnosti„3.3Výrobanízkouhlíkovýchtechnologickýchzařízení
prodopravu“v souladus environmentálnímcílemzmírňování
změnyklimatu.Tatokategorizaceplatíprovšechnyvyrobené
vozybezohledunapoužitoutechnologiipohonua zahrnuje
originálnídíly.

Kromětohospolečnostzahrnulatakéekonomickouaktivitu
„3.18Výrobaautomobilovýchkomponentůa komponentů
promobilitu“.Tatohospodářskáčinnostbylavevykazovaném
obdobídoplněnadotaxonomieEU,abybylomožné
zohledniti tysložky,kteréhrajíklíčovourolipřisnižování
emisískleníkovýchplynů.K tétočinnostipřiřazujemeprodej
motorů,agregátůa materiáluv rámcinámivyráběných
vnitropodnikovýchtransakcíproplněelektrickávozidla.

Zajišťovacítransakcea činnostipodružnéhovýznamu,které
jsouv účetnízávěrcespolečnostiŠkodaAutovykazoványjako
ostatnívýnosyz prodeje,všaknejsoupodletaxonomieEU
považoványzazpůsobilé.

Ačkoliněkteréčinnostipřímospojenés podnikáním
souvisejícíms vozidlybymělybýttakézařazenydotéto
ekonomickéčinnosti,nejsouv současnédoběklasifikovány
jakozpůsobiléprotaxonomii,a tokvůlinejistotěohledně
vhodnéhopřiřazeníekonomickéčinnostidletaxonomieEU.
Tytočinnostizahrnujíprodejmotorůa pohonnýchjednotek,
dodávkydílůa výrobunazákladělicencetřetíchstran,které
jsoutakévykazoványjakoostatnívýnosyz prodeje.

Taxonomie – posouzení souladu

Vzhledemk tomu,žecílenařízenío taxonomiise
překrývají s tématypožadavkůESRSnazveřejňování,
příslušné podrobnostitýkajícísepodstatnéhopodílu
společnostiŠkodaAutonaplněnítěchtocílůa takékontext,
jaksevyhnoutjakémukolirozporuvůčitěmtocílům,
lzenaléztv částechtétozprávyvěnovanýchpříslušným
tématům udržitelnosti. 

Významný přínos

Screeningovákritériaprohodnoceníplněníklíčových
výkonnostníchukazatelůŠkodaAutosetýkajíemisíCO₂
vozidelvyrobenýchSpolečností.Bylaprovedenakomplexní
analýzaemisíCO₂všechvyráběnýchmodelůvozidel
a technologiípohonnýchjednotekv souladus celosvětovým
harmonizovanýmzkušebnímpostupemprolehkávozidla
(WLTP).

Tatoanalýzaumožňujeidentifikovat,kterávozidlazevšech
vozidelzpůsobilýchprotaxonomiisplňujíkritériascreeningu
a významněpřispívajíkezmírněnízměnyklimatu.

ModelovéřadyBEVŠkodaEnyaqa ŠkodaEnyaqCoupéve
sledovanémobdobísplňovalykritériumemisíCO₂vevýši  
0g/km.ModelovéřadyPHEVvozůŠkodaSuperba Škoda
Octavianavícběhemsledovanéhoobdobísplňovaly
kritérium emisíCO₂nižšíchnež50g/km.

Významně nepoškozovat

V souladus taxonomiíEUseočekává,žeekologicky
udržitelnéekonomickéaktivitypřispějík jednomunebovíce
definovanýmenvironmentálnímcílůma zároveňzajistí,že
nevzniknoužádnénepříznivéúčinkynajinéenvironmentální
cíle.Abybylovyloučenojakékolivýznamnépoškozenípři
dosahovánítěchtocílů,musíekonomickéaktivitysplňovat
kritéria„významněnepoškozovat“(DNSH).

V průběhusledovanéhoobdobíbylaproŠkodaAutona
úrovniKoncernuprovedenadůkladnáanalýzakritérií
DNSHproekonomickoučinnost„Výrobanízkouhlíkových
technologickýchzařízeníprodopravu“a “Výroba
automobilovýchkomponentůa komponentůpromobilitu”.
U obchodus vozidlybylaanalýzaprovedenav jednotlivých
výrobníchzávodechodpovědnýchzavýrobuneboplánování
výrobyvozůŠkodasplňujícíchkritériaprověřovánínebose
s tímv pětiletémplánupočítá.

VýročnízprávaKoncernuobsahujeprimárníinterpretace
a analýzypoužívanéKoncernemk vyhodnoceníjakéhokoli
možnéhopoškozeníjinýchenvironmentálníchcílů.Podle
těchtohodnocenísplňovalyzávodyŠkodaAutove
sledovanémobdobíkritériaDNSH.

Klíčové ukazatele výkonnosti

Proposouzenípodrobnostío způsobilostia souladučinností
ŠkodaAutosescreeningovýmikritérii,DNSHa minimálními
zárukami,ježvyžadujenařízenío taxonomii,Společnostuvádí
klíčovévýkonnostníukazateleobratu(zdetržbyz prodeje
v souladus IFRS),kapitálovýchvýdajů(CapEx)a provozních
výdajů(OpEx)pomocíšablonuvedenýchv přílozeIIk aktu
v přenesenépravomoci(viztabulkydále).

Výnosyjsoupřímopřiřazenyk ekonomickéčinnostinazákladě
příméhovztahus vozidly,kterélzestanovitv souladuse
screeningovýmikritérii.

VýdajeCapExa OpExbezpřímévazbynavozidlajsou
rozdělenypomocíalokačníhovzorcetak,abybylasplněna
screeningovákritéria.Použitéalokačnívzorcevycházejí
z dlouhodobéhoplánuprodejea plánovanéhovyužitíkapacit
v jednotlivýchlokalitách.Použitádataa předpovídanéhodnoty
jsousoučástístřednědobéhofinančníhoplánovánínapříštích
pětlet,odsouhlasenéhopředstavenstvema dozorčíradou
ŠkodaAuto.

293292

Report udržitelnosti 2023

05

EUTaxonomie|Posouzenízpůsobilostiaposouzenísouladu



Obrat

Definiceobratuv TaxonomiiEUodpovídávýnosům
z prodeje vykazovanýmv účetnízávěrcepodleIFRS
zveřejněnévevýročníchzprávách.Vefiskálnímroce
2023 to bylo24 012 mil.eur.

Z tétočástky22331mil.eur,tj.93%tržeb,připadalo
naekonomickoučinnost„Výrobanízkouhlíkových
technologickýchzařízeníprodopravu“a byloklasifikováno
jakozpůsobiléprotaxonomii.Tozahrnujetržbyz prodeje
novýcha ojetýchvozidel,z originálníchdílůa z prodloužených

Posouzení obratu za rok 
2023 podle taxonomie

Obrat Významný přínos ke 
zmírňování změny 

klimatu

Soulad 
s kritérii 

DNSH

Dodržování 
minimálních 

bezpečnostních 
záruk

Udržitelný obrat 
podle taxonomie

Ekonomickéaktivity mil.€ %* mil.€ %* ano/ne ano/ne mil.€ %*

A. Taxonomie – způsobilé 
aktivity

23 395 97 % 4 790 20 % ano ano 4 790 20 %

Podnikání související 
s vozidly

3.3Výrobanízkouhlíkových
technologickýchzařízenípro
dopravu

22 331 93% 3 726 16% ano ano 3 726 16%

ztohoelektromobily 
vsouladustaxonomií

ano ano 3 021 13%

3.18Výrobaautomobilových
komponentůakomponentů
promobilitu

1 064 4% 1 064 4% ano ano 1 064 4%

B. Taxonomie – 
nezpůsobilé aktivity

617 3 %  

Celkem (A + B) 24 012

*VšechnaprocentasevztahujíkcelkovémuobratuSpolečnosti.

záruk.Z celkovéčástkypřipadlo1064mileur,tj.4%tržeb,
hospodářskéčinnosti„Výrobaautomobilovýchkomponentů
a komponentůpromobilitu”.Tentoprodejzahrnujetržby
z prodejemotorů,agregátůa materiálu.

Z tržebzpůsobilýchprotaxonomiisplňuje4790mil.eur
(20%)screeningovákritériapoužiták měřenívýznamného
přínosukezmírňovánízměnyklimatu.Tozahrnujevšechna
plněelektrickávozidlaa plug-inhybridyvyráběnáSpolečností.

Způsobiléprotaxonomii

Obrat

Obratzarok2023činil24012mil.eur,ztoho23395mil.
eur(97%)bylozpůsobilýchprotaxonomiia617mil.eur(3%)
bylonezpůsobilých.Vsouladustaxonomiíbylozuvedeného
obratu4790mil.eur(20%).

Aktivitynezpůsobiléprotaxonomii

97 %

295294

Report udržitelnosti 2023

05

EUTaxonomie



Kapitálovévýdajevsouladustaxonomií

Kapitálové výdaje

Celkovékapitálovévýdajezarok2023činily810mil.eur,
z nichž527mil.eur(65%)bylov souladus taxonomií.

Kapitálovévýdajevnesouladustaxonomií

65 %Posouzení kapitálových 
výdajů za rok 2023 podle 
taxonomie

Kapitálové  
výdaje

Významný přínos ke 
zmírňování změny 

klimatu

Soulad 
s kritérii 

DNSH

Dodržování 
minimálních 

bezpečnostních záruk

Udržitelné 
kapitálové výdaje 
podle taxonomie

Ekonomickéaktivity mil.€ %* mil.€ %* ano/ne ano/ne mil.€ %*

A. Taxonomie – způsobilé 
aktivity

810 100 % 527 65 % ano ano 527 65 %

Podnikání související 
s vozidly

3.3Výrobanízkouhlíkových
technologickýchzařízenípro
dopravu

810 100% 527 65% ano ano 527 65%

ztohopřírůstky
ke kapitalizovaným
nákladůmnavývoj
elektromobilů

258 32%

ztohopřírůstky
pozemků,budov
a zařízenípro
elektromobily

269 33%

3.18Výrobaautomobilových
komponentůakomponentů
promobilitu

– – – – – –

B. Taxonomie – 
nezpůsobilé aktivity

0 0 %  

Celkem (A + B) 810

*VšechnaprocentasevztahujíkcelkovýmkapitálovýmvýdajůmSpolečnosti.

Kapitálové výdaje

V souladus taxonomiíEUsekapitálovévýdajetýkají
konkrétníchpoložekuvedenýchv účetnízávěrcepodleIFRS,
jmenovitěnehmotnýchaktiva přírůstkůpozemků,budov
a zařízení.Tyjsoubýtuvedenyv přílozeúčetnízávěrky
v částech„nehmotnýmajetek“a „pozemky,budovya zařízení“.

Veškeréinvestičnívýdajejsouzařazenydokategorie„Výroba
nízkouhlíkovýchtechnologickýchzařízeníprodopravu“.
Žádnévýznamnékapitálovévýdajenebylydojinýchkategorií
souvisejícíchs obchodníčinností,jakojsoudodávkymotorů
a dílů,kterépůvodněnebylyzahrnuty.V důsledkutohočinily
taxonomickyzpůsobilékapitálovévýdaje810mil.eur.

Veškerékapitálovévýdajesouvisejícís obchodnímiaktivitami
společnostisplňujíkritériataxonomie.Tytovýdajebyly

následněklasifikoványjakoudržitelnédletaxonomie.
Kapitálovévýdaje,kterénebylypřímopřiřazenyke
konkrétnímuvozidlu,bylypřiřazenynapoměrnémzákladě
pomocíalokačníhovzorce.

AlokačnívzorecprokapitálovévýdajestanovilKoncernpro
každýmodela značkunazákladědlouhodobéhoplánuprodeje
neboplánovanékapacitya využití.Vztahujesenavšechny
výdajezávodů,kterébudoupříštíchpětletvyrábětpouze
způsobilávozidladletaxonomie.

Kapitálovévýdajenavozidlasplňujícíscreeningovákritéria
činily527mil.eur.S ohledemnakritériaDNSHa minimální
zárukyv roce2023dosáhly65%celkovýchkapitálových
výdajův souladus taxonomií.

297296

Report udržitelnosti 2023

05

EUTaxonomie



Provozní výdaje

Provoznívýdajevykázanév souladus taxonomiíEUzahrnují
nákladynavýzkuma vývoj,kterénebylykapitalizovány.
Tytonákladyjsouuvedenyv přílozevýročnízprávyv části
„Nehmotnáaktiva“.

Dáleveškeréprovoznívýdajesouvisejícís podnikáním
automobilkyŠkodaAutospadajídoekonomickéčinnosti
„Výrobanízkouhlíkovýchtechnologickýchzařízenípro
dopravu“.TytovýdajebylydletaxonomieEUklasifikovány
jakozpůsobilé.

Nekapitalizovanénákladynavýzkuma vývojbylypřímo
přiřazenyvozidlům,pokudtobylomožné.Provozní

Posouzení provozních 
výdajů za rok 2023 podle 
taxonomie

Provozní  
výdaje

Významný přínos 
ke zmírňování změny 

klimatu

Soulad 
s kritérii 

DNSH

Dodržování 
minimálních 

bezpečnostních záruk

Udržitelné provozní 
výdaje podle 

taxonomie

Ekonomickéaktivity mil.€ %* mil.€ %* ano/ne ano/ne mil.€ %*

A. Taxonomie – způsobilé 
aktivity

356 100 % 120 34 % ano ano 120 34 %

Podnikání související 
s vozidly

3.3Výrobanízkouhlíkových
technologickýchzařízenípro
dopravu

356 100% 120 34% ano ano 120 34%

3.18Výrobaautomobilových
komponentůakomponentů
promobilitu

– – – – – – – –

B. Taxonomie – 
nezpůsobilé aktivity

0 0 %  

Celkem (A + B) 356

*VšechnaprocentasevztahujíkcelkovýmprovoznímvýdajůmSpolečnosti.

výdajena vozidlas významnýmpřínosemkezmírňování
změnyklimatubylazahrnuta.Naopaku těchvozidel,která
kritériataxonomienesplňují,žádnépřímopřiřaditelné
nekapitalizovanénákladynavýzkuma vývojzahrnutynebyly.
Nekapitalizovanénákladynavýzkuma vývoj,kterénebylo
možnéjednoznačněpřiřaditkonkrétnímuvozidlu,byly
zohledněnyproporcionálněpomocíalokačníchvzorců.Protyto
a dalšíprovoznívýdajebylypoužityalokačnívzorceobdobně
jakou kapitálovýchvýdajů.

Vdůsledkutohobylo120mileur(34%)klasifikovánojako
udržitelnévýdajes významnýmpřínosemkezmírňování
změnyklimatuzarok2023.

Provoznívýdajevsouladustaxonomií

Provozní výdaje

Celkovéprovoznívýdajeza2023byly356mil.eur,znichž
120mil.eur(34%)bylovsouladustaxonomií.

Provoznívýdajevnesouladustaxonomií

34 %

299298

Report udržitelnosti 2023

05

EUTaxonomie



Report udržitelnosti 2023

06



Číslo požadavku Název požadavku Název kapitoly Strana

BP-1 Obecnýzákladpropřípravuprohlášenío udržitelnosti O tétozprávě 6

BP-2 Zveřejňováníinformacívevztahukespecifickým
okolnostem

O tétozprávě 6

GOV-1 Úlohasprávních,řídicícha dozorčíchorgánů Podnikovéřízeníudržitelnosti 30

GOV-2 Informaceposkytovanésprávním,řídicíma dozorčím
orgánůmpodnikua otázkyudržitelnosti,jimižsetyto
orgányzabývají

Podnikovéřízeníudržitelnosti 30

GOV-3 Začleněnívýkonnostisouvisejícís udržitelnostído
systémůpobídek

Začleněnívýkonnostisouvisející
s udržitelnostídosystémů
pobídek

36

GOV-4 Prohlášenío náležitépéči Etickýkodex,Řízenívztahů
s dodavateli

269, 276

GOV-5 Řízenírizika vnitřníkontrolyv oblastipodávánízpráv
o udržitelnosti

Rizikaprocesureportování 36

SBM-1 Strategie,obchodnímodela hodnotovýřetězec Hodnotovýřetězec,Profil
společnosti,Strategie
udržitelnosti

14, 10, 16

SBM-2 Zájmya názoryzúčastněnýchstran Dialogsezainteresovanými
stranamia materiálnítémata

22

SBM-3 Významnédopady,rizikaa příležitostia jejichvzájemný
vztahsestrategiía obchodnímmodelem

Dopady,rizikaa příležitosti,
Strategieudržitelnosti

28, 16

IRO-1 Popispostupůidentifikacea hodnocenívýznamných
dopadů,rizika příležitostí

Dopady,rizikaa příležitosti 28

IRO-2 Požadavkynazveřejňováníinformacív ESRS,naněžse
vztahujeprohlášenípodnikuo udržitelnosti

O tétozprávě 6

ESRS 2 Obecné požadavky

1. Index ESRS

Číslo požadavku Název požadavku Název kapitoly Strana

IRO-1 Popispostupůidentifikacea hodnocenívýznamných
dopadů,rizika příležitostísouvisejícíchs klimatem

Změnaklimatu–Posouzenírizik
a dopadů

88

E1-1 Plánpřechodukezmírňovánízměnyklimatu Změnaklimatu–Tranzičníplán,
EnvironmentálnímiseGoTOzero,
Strategie GreenFuture

65, 42, 46

E1-2 Politikytýkajícísezmírňovánízměnyklimatu
a přizpůsobovánísetétozměně

Změnaklimatu–Politika
a ambice

58

E1-3 Opatřenía zdrojev souvislostis politikamitýkajícímise
změnyklimatu

Změnaklimatu-Dekarbonizace 
produktu,Změnaklimatu–
Aktivity

67, 74

E1-4 Cíletýkajícísezmírňovánízměnyklimatu
a přizpůsobovánísetétozměně

Změnaklimatu–2050
Koncernovýzávazekk uhlíkové
neutralitě

60

E1-5 Spotřebaenergiea energetickýmix Změnaklimatu–Sníženíspotřeby
energie,Změnaklimatu–Data
a konkrétníúdaje

79, 90

E1-6 Hrubéemiserámce1,2,3a celkovéemiseskleníkových
plynů

Změnaklimatu–Dataa konkrétní
údaje

90

E1-7 Pohlcovánískleníkovýchplynůa projektykesnížení
emisískleníkovýchplynůfinancovanéprostřednictvím
uhlíkovýchkreditů

Biodiverzita–aktivity 126

ESRS E1 Změna klimatu 

303302

Report udržitelnosti 2023

06

Přílohy|IndexESRS



Číslo požadavku Název požadavku Název kapitoly Strana

IRO-1 Popispostupůidentifikacea hodnocenívýznamných
dopadů,rizika příležitostísouvisejícíchseznečištěním

Znečištění–Posouzenírizik
a dopadů

106

E2-1 Politikytýkajícíseznečištění Znečištění–Politikaa ambice 104

E2-2 Opatřenía zdrojesouvisejícíseznečištěním Znečištění–Aktivity 105

E2-3 Cíletýkajícíseznečištění Znečištění–Politikaa ambice 104

E2-4 Znečištěníovzduší,vodya půdy Znečištění–Dataa konkrétní
údaje,Voda–dataa konkrétní
údaje

108, 118

ESRS E2 Znečištění

Číslo požadavku Název požadavku Název kapitoly Strana

IRO-1 Popispostupůidentifikacea hodnocenívýznamných
dopadů,rizika příležitostísouvisejícíchs vodními
a mořskýmizdroji

Voda–Posouzenírizika dopadů 116

E3-1 Politikytýkajícísevodnícha mořskýchzdrojů Voda–Politikaa ambice 112

E3-2 Opatřenía zdrojetýkajícísevodnícha mořskýchzdrojů Voda–Aktivity 114

E3-3 Cíletýkajícísevodnícha mořskýchzdrojů Voda–Politikaa ambice 112

E3-4 Spotřebavody Voda–Dataa konkrétníúdaje 118

ESRS E3 Vodní a mořské zdroje 

Číslo požadavku Název požadavku Název kapitoly Strana

IRO-1 Popispostupůidentifikacea hodnocení
významnýchdopadů,rizika příležitostí
souvisejícíchs biologickourozmanitostí
a ekosystémy

Biodiverzita–Posouzenírizika dopadů 129

E4-2 Politikytýkajícísebiologickérozmanitosti
a ekosystémů

Biodiverzita–Politikaaambice 124

E4-3 Opatřenía zdrojesouvisejícís biologickou
rozmanitostía ekosystémy

Biodiverzita–Aktivity 126

ESRS E4 Biologická rozmanitost 
a ekosystémy 

Číslo požadavku Název požadavku Název kapitoly Strana

IRO-1 Popispostupůidentifikacea hodnocení
významnýchdopadů,rizika příležitostí
souvisejícíchs využívánímzdrojůa oběhovým
hospodářstvím

Oběhovéhospodářství
a zdroje – Posouzenírizika dopadů

151

E5-1 Politikytýkajícísevyužívánízdrojů
a oběhovéhohospodářství

Oběhovéhospodářstvía zdroje – Politika
a ambice

141

E5-2 Opatřenía zdrojesouvisejícís využíváním
zdrojůa oběhovýmhospodářstvím

Oběhovéhospodářství  
a zdroje–Aktivity

148

E5-3 Cíletýkajícísevyužívánízdrojůa oběhového
hospodářství

Oběhovéhospodářství  
a zdroje–Politikaa ambice

141

E5-4 Přílivzdrojů Oběhovéhospodářstvía zdroje–Data
a konkrétníúdaje,Oběhovéhospodářství
a zdroje–Aktivity

152, 148

E5-5 Odsunzdrojů Oběhovéhospodářstvía zdroje–Data
a konkrétníúdaje,Oběhovéhospodářství
a zdroje–Aktivity,Oběhovéhospodářství
a zdroje–Politikaa ambice

152, 148, 
141

ESRS E5 Využívání zdrojů 
a oběhové hospodářství 

305304

Report udržitelnosti 2023

06

Přílohy|IndexESRS



Číslo  
požadavku

Název  
požadavku

Název  
kapitoly

Strana

S1-1 Politikytýkajícísevlastnípracovnísíly Strategiesociálníudržitelnosti,Vlastní
zaměstnanci–Politikaa ambice,Etický
kodex

158, 226, 269

S1-2 Postupyspolupráces vlastnímipracovníky
a zástupci pracovníkůs ohledemnadopady

Vlastnízaměstnanci–Aktivity 227

S1-3 Postupypronápravunegativníchdopadů
a kanályurčenéprovlastnípracovníkyzaúčelem
vyslovování obav

Vlastnízaměstnanci–Politikaa ambice,
OznamovacísystémySpolečnosti

226, 274

S1-4 Přijímáníopatřenítýkajícíchsevýznamných
dopadů na vlastnípracovnísílua přístupů
kezmírňovánívýznamnýchrizika využívání
významných příležitostísouvisejícíchs vlastní
pracovní siloua účinnosttěchtoopatření

Vlastnízaměstnanci–Posouzenírizik
a dopadů,Systémřízenírizik–Model
třílinií

233, 274

S1-6 Charakteristikazaměstnancůpodniku Vlastnízaměstnanci–Dataa konkrétní
údaje

236

S1-7 Charakteristikypracovníků,kteřínejsouzaměstnanci,
v rámcivlastnípracovnísílypodniku

Vlastnízaměstnanci–Dataa konkrétní
údaje

236

S1-8 Mírapokrytíkolektivnímismlouvamia sociálnídialog Vlastnízaměstnanci–Odměňování
a Zaměstnaneckébenefity

246

S1-9 Ukazatelerozmanitosti Vlastnízaměstnanci–Dataa konkrétní
údaje,Diverzita

236, 202

S1-10 Přiměřenémzdy Vlastnízaměstnanci–Odměňování
a Zaměstnaneckébenefity

246

S1-11 Sociálníochrana Vlastnízaměstnanci–Sociálníochrana 249

S1-12 Osobysezdravotnímpostižením Vlastnízaměstnanci–Osobyse
zdravotnímpostižením

249

S1-13 Ukazateleodbornépřípravya rozvojedovedností Vlastnízaměstnanci–Vzdělávání,
Vzdělávání

252, 166

S1-14 Ukazatelezdravía bezpečnosti Vlastnízaměstnanci–Zdraví
a bezpečnost

229

S1-15 Ukazatelerovnováhymezipracovníma soukromým
životem

Well-being 194

S1-16 Ukazateleodměňování(rozdílyv odměňování
a celkováodměna)

Vlastnízaměstnanci–Odměňování
a Zaměstnaneckébenefity

246

S1-17 Incidenty,stížnostia závažnédopadyv oblasti
lidských práv

OznamovacísystémySpolečnosti,
Etickýkodex

274, 269

ESRS S1 Vlastní pracovní síla 

307306

Report udržitelnosti 2023

06

Přílohy|IndexESRS



Číslo požadavku Název požadavku Název kapitoly Strana

S2-1 Politikytýkajícísepracovníkův hodnotovémřetězci Pracovnícivhodnotovém
řetězci –Politikaaambice,
Řízení vztahůsdodavateli

256, 276

S2-2 Postupyspolupráces pracovníkyv hodnotovémřetězci
s ohledemnadopady

Pracovnícivhodnotovém
řetězci –Aktivity

257

S2-3 Postupypronápravunegativníchdopadůa kanály
určenépropracovníkyv hodnotovémřetězcizaúčelem
vyslovováníobav

Řízenívztahůsdodavateli 276

S2-4 Přijímáníopatřenítýkajícíchsevýznamnýchdopadů
na pracovníkyv hodnotovémřetězcia přístupůk řízení
významnýchrizika využívánívýznamnýchpříležitostí
souvisejícíchs pracovníkyv hodnotovémřetězci
a účinnost těchtoopatření

Pracovnícivhodnotovém
řetězci–Aktivity,Řízenívztahů
s dodavateli

257, 276

S2-5 Cíletýkajícíseřízenívýznamnýchnegativníchdopadů,
prosazovánípozitivníchdopadůa řízenívýznamných
rizik a příležitostí

Pracovnícivhodnotovém
řetězci –Politikaaambice,
Řízení vztahůsdodavateli

256, 276

ESRS S2 Pracovníci 
v hodnotovém řetězci 

Číslo požadavku Název požadavku Název kapitoly Strana

S3-1 Politikytýkajícísedotčenýchkomunit Etickýkodex,Zapojeníkomunit
a rozvojregionů,kdepůsobí
ŠkodaAuto

269, 212

S3-2 Postupyspolupráces dotčenýmikomunitami  
s ohledemnařešenídopadů

Zapojeníkomunitarozvoj
regionů,kdepůsobíŠkodaAuto

212

S3-4 Přijímáníopatřenítýkajícíchsevýznamnýchdopadů
nadotčenékomunitya přístupůk řízenívýznamných
rizika využívánívýznamnýchpříležitostísouvisejících
s dotčenýmikomunitamia účinnosttěchtoopatření

Zapojeníkomunitarozvoj
regionů,kdepůsobíŠkodaAuto

212

ESRS S3 Dotčené komunity 

Číslo požadavku Název požadavku Název kapitoly Strana

S4-1 Politikytýkajícísespotřebitelůa koncovýchuživatelů Spotřebiteléakoncoví  
uživatelé–Politikaaambice

261

S4-2 Postupyspoluprácesespotřebitelia koncovými
uživateli s ohledemnadopady

Spotřebiteléakoncoví  
uživatelé–Posouzenírizik
a dopadů

263

S4-3 Postupypronápravunegativníchdopadůa kanály
určené prospotřebitelea koncovéuživatelezaúčelem
vyslovováníobav

Spotřebiteléakoncoví  
uživatelé–Posouzenírizik
a dopadů

263

S4-4 Přijímáníopatřenítýkajícíchsevýznamnýchdopadů
naspotřebitelea koncovéuživatelea přístupůk řízení
významnýchrizika využívánívýznamnýchpříležitostí
souvisejícíchsespotřebitelia koncovýmiuživateli
a účinnosttěchtoopatření

Spotřebiteléakoncoví  
uživatelé–Aktivity

262

ESRS S4 Spotřebitelé a koncoví 
uživatelé 

Číslo požadavku Název požadavku Název kapitoly Strana

G1-1 Politikyv oblastichovánípodnikůa podnikovékultury Chovánípodniku 266

G1-2 Řízenívztahůs dodavateli Řízenívztahůsdodavateli 276

G1-3 Prevencea odhalováníkorupcea úplatkářství Prevenceaodhalováníkorupce 281

G1-4 Potvrzenépřípadykorupceneboúplatkářství Prevenceaodhalováníkorupce 281

G1-5 Politickývliva lobbistickéčinnosti Prosazovánízájmů  
Společnosti–aktuálnítémata

284

ESRS G1 Chování podniků

309308

Report udržitelnosti 2023

06

Přílohy|IndexESRS



2. Seznam 
vybraných zkratek 
A-CSR 
Asociacespolečenskéodpovědnosti 
AssociationofCorporateResponsibility

BAT 
Nejlepšídostupnétechniky 
BestAvailableTechniques

BEV 
Bateriovýelektrickývůz 
BatteryElectricVehicle

BOZP 
Bezpečnosta ochranazdravípřipráci 
OccupationalSafetyandHealth

BPDD 
Duediligenceobchodníchpartnerů 
Business Partner Due Diligence 

CapEx 
Kapitálovévýdaje 
Capitalexpenditure

CMS 
Systémřízenícompliance 
ComplianceManagementSystem

CO2 
Oxiduhličitý 
Carbondioxide

CO2e 
EkvivalentCO2,jednáseo přepočítání
ostatníchskleníkovýchplynůnaCO2 
Carbondioxideequivalent

COP 
KonferencesmluvníchstranÚmluvy
Organizacespojenýchnárodůo změně
klimatu 
ConferenceoftheParties

CRM 
Systémřízenívztahůsezákazníky 
CustomerRelationshipManagement

CSR 
Společenskáodpovědnostspolečnosti
CorporateSocialResponsibility

CSRD 
Směrniceo podávánízprávpodniků
o udržitelnosti 
CorporateSustainability
Reporting Directive

CSV 
Korporátnísdílenáhodnota 
CorporateSharedValue

DKI 
Dekarbonizačníindex
DecarbonisationIndex

DNSH 
Kritéria„významněnepoškozovat“
„Donosignificantharm“criteriaunder
theEUTaxonomyregulation

ECMS 
Zaváděnísystémuenvironmentálního
řízení 
Environmentalcompliancemanagement

EIA 
Posuzovánívlivůnaživotníprostředí
Environmentalimpactassessment

EIO 
EconomicInput-Output

ESG 
Environment,socialandgovernance

ESRS 
Evropskéstandardyprovykazování
udržitelnosti 
EuropeanSustainabilityReporting
Standards

EU  
Evropskáunie 
EuropeanUnion

EUR 
Euro

FBU 
Kompletnívozidlo 
Fully Built Unit

FY 
Fiskálnírok 
Financial year

GHG 
Skleníkový plyn 
Greenhousegas

GRC 
Správa,řízenírizika dodržovánípředpisů
Governance,Risk&Compliance

GRI 
GlobalReportingInitiative

HVAC 
Topení,větránía klimatizace
Heating, ventilation, and air conditioning

IFRS 
Mezinárodnístandardyúčetního
výkaznictví 
InternationalFinancialReporting
Standards

IPBES 
MezivládnípanelOSNprobiodiverzitu
a ekosystémovéslužby
IntergovernmentalScience-Policy
PlatformonBiodiversityandEcosystem
Services 

J 
Jih 
South

JV 
Jihovýchod 
South-east

JZ 
Jihozápad 
South-west

Kč 
Korunačeská 
Czechcrown(koruna)

KPI 
Klíčovéukazatelevýkonnosti
Keyperformanceindicators

LkSG 
Zákono náležitépéči
v dodavatelském řetězci 
(Lieferkettensorgfaltspflichtengesetz)
GermanSupplyChainDueDiligenceAct
(Lieferkettensorgfaltspflichtengesetz)

MB 
MladáBoleslav

MEB  
Modulárníplatformaproelektrovozy 
ModularElectricDriveMatrix

NGOs 
Neziskovéspolečnosti 
Non-governmentalorganisations

OECD 
Organizaceprohospodářskouspolupráci
a rozvoj   
OrganisationforEconomicCooperation
andDevelopment

OpEx 
Provoznívýdaje 
Operatingexpenditure

ORP   
Obecsrozšířenoupůsobností 
Municipalitywithenhancedpowers

PHEV 
Plug-inhybridnívozidla 
Plug-InHybridElectricVehicle

S 
Sever 
North

SAQ 
Dotazníkprosebehodnocení
udržitelnosti 
Self-AssessmentQuestionnaire

SBTi 
Iniciativaprostanovenívědecky
podloženýchcílůsnižováníemisí 
ScienceBasedTargetsInitiative

SCGM 
Mechanismuspropodávánístížností
v dodavatelskémřetězci 
SupplyChainGrievanceMechanism 

SDG 
Cíleudržitelnéhorozvoje 
SustainableDevelopmentGoals

SV 
Severovýchod 
North-east

T4I 
ProjektTogetherforIntegrity

TNFD 
Pracovnískupinaprozveřejňování
finančníchinformacísouvisejících
s přírodou 
TaskforceonNature-RelatedFinancial
Disclosures 

TTW 
Odtankovánípalivapojehospalování 
Tank-to-wheel

UEP 
Snižovánívlivuvýrobynaživotní
prostředí(ukazatel) 
ReductionoftheEnvironmentalImpact
of Production

VER 
Certifikátkompenzaceuhlíkovéstopy  
VerifiedEmissionReductions

VOC 
Těkavéorganickélátky 
Volatileorganiccompounds

WBCSD 
Světovápodnikatelskáradapro
udržitelnýrozvoj 
WorldBusinessCouncilforSustainable
Development

WRI 
NeziskováorganizaceWorldResources
Institute 
WorldResourcesInstitute

WTT 
Odzdrojeponádrž 
Well-to-tank

WTW 
Odzdrojekekolu 
Well-to-wheel

Z 
Západ 
West

311310

Report udržitelnosti 2023

06

Přílohy|Seznamvybranýchzkratek



Vytvořila

© ŠkodaAutoa.s.,2024
tř.VáclavaKlementa869,29301MladáBoleslav,Českárepublika

Kontakt:sustainability@skoda-auto.cz

VespolečnostiŠkodaAutoprůběžněpracujemenazdokonalování
a vývojitechnologiía modelů.Děkujemezapochopení,žezměny
v designu,vybavenía technickýchspecifikacíchmohoubýt
provedenykdykoli.V důsledkutohojsouúdajea popisyv této
zprávěpouzeinformativní. 
 
 
ProvíceinformacíoudržitelnostiveŠkodaAutonavštivte:

www.skoda-storyboard.com/cs/udrzitelnost

mailto:sustainability%40skoda-auto.cz?subject=
https://www.skoda-storyboard.com/cs/udrzitelnost/

